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VI GÅR IN i den tid på året då, adeste fideles, 
kärlek triumferar i varuhusens högtalare. 
Kristus är såå född i Betlehem, legopaketen 
rasslar i föräldrarnas kassar, kanelglöggen 
kostar 3,90. 

Över sorlet i rulltrapporna plingar klock-
spel i musikmattan:  O, kom låt oss tillbedja! 
Följt strax därpå av Hej tomtegubbar!

MEDAN Jesusbarnet, herdarna och renarna 
har högsäsong i köpgallerian är det större all-
var på annat håll. Pedagoger och byråkrater 
rynkar pannan för exakt hur mycket kristen 
jul man kan ha i skolan; HR-chefer grubblar 
över vad som är lämpligt på firmajulfesten.

Paradoxalt är det förstås att oron för att bli 
utsatt och exponerad för religiösa element of-
tare drabbar skolor och offentliga institutio-
ner, men mindre Stockmann eller Prisma. 

Överlag är hela problemet på många plan 
redan lite old school och gammalmodigt fel-
tolkad religionsfrihet. 

Undersökningar enbart i år visar att unga 
inför 2030-talet inte störs så värst av andras 
tro och religiösa symboler. Därmed behö-
ver de kanske inte heller så envetet beskyd-
das i något som egentligen är deras föräld-
rars generations kamp mot gångna tiders 
folkreligiositet och kyrka.

För det andra är religionslöshet det nya 
normala. Också det behöver systemet beakta 
och respektera. Det är en livssyn, inte en av-
vikelse.

KYRKAN är inte oskyldig till de kollisio-
ner som uppstår. Många av dess anställda och 

ansvariga inser ofta den nya tidens spelreg-
ler, andra är ibland ännu lätt aningslösa i frå-
ga om vilka rum man har tillträde till, och på 
vilka villkor.

Bland finlandssvenska medier har både 
HBL (13.11) och vänsterkulturtidskriften Ny 
Tid (12.11) nyktert hållna ledartexter om pro-
blemet, fördomsfritt generösa mot att vårt 
kulturarv har färgats av kristendomen. 

”Det finns de som gärna skulle se att gam-
mal hederlig gudsfruktan skulle återinföras i 
läroplanen, och de som anser att barn aldrig 
borde få höra namnet Jesus i skolan. Dessa 
två extremgrupper är ändå så försvinnande 
små att de i praktiken kan förbises”, skriver 
Ny Tids chefredaktör Janne Wass.

MAN KAN också retoriskt vända på det. Om 
kristna element verkligen fortsätter irritera 
ute i samhället, ska kyrkan kanske i högre 
grad ”ta hem” dem? Rentav som en ny nisch, 
skrev en ledande förtroendevald i Borgå stift. 

Händels Messias ska kanske bäst uppfö-
ras i hus som stod i fullt bruk 1742 då verket 
skrevs, i vårt land i regel en kyrka. Och in-
te nödvändigtvis i arkitekternas 2000-tals 
bling-bling i moderna konserthus.

Vårt lands historia, präglad av seklers luth-
erska enhetskultur, kanske också mer kun-
de diskuteras i scensamtal just under kyrkors 
höga valv där den en gång utövades. Och inte 
bara vid universitet och Finlandsarenor.

EN FRESTELSE är att surt svara på samhäl-
lets gny om religion med att kyrkan till och 
med skulle förbehålla sig att kristet färgad 
kultur tydligare vore ”endast för medlemmar”.

Låt det förbli retorik. Kristendomen ska va-
ra öppen och generös fast det blåser, till för 
alla som vill ta någonting av den till sig, för 
humor eller hån, till tröst eller tyst tillit.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Stock-
mann och 
Prisma 
kommer 
lättare un-
dan än våra 
skolor.«

LEDARE

Endast för 
medlemmar?

I DETTA NUMMER

Det tog ett yrkesliv 
att bli präst 
Länge jobbade Gunil-
la Teir som lärare – ett 
helt yrkesliv. Men nu 
när hon gått i pensi-
on har hon dopsam-
tal med pappor som en 
gång var hennes elev-
er.  Sid 22 

Han komponerade 
ett körverk
26-åriga Kristian Vuo-
risto grubblade över en 
psaltarpsalm som tala-
de till honom när han 
gick igenom en svår 
livsfas. Nu har han 
komponerat ett kör-
verk till texten.  Sid 18 

Lärarrummet med 
stans bästa kaffe
När de har bönemöte i 
lärarrummet i Nykar-
leby handlar det inte 
om bön utan om kaffe. 
Här är kaffet så gott att 
kollegerna inte längre 
tycker det är kul att gå 
på kafé.  Sid 20 

Fem år med både 
krig och pandemi 
– Mycket händer i 
samhället och bollarna 
är många. Där måste 
jag välja, säger Bo-
Göran Åstrand efter 
fem år som biskop.  
Sid 6 
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Vid kyrkomötets höstsession ställde sig stu-
dentprästen Marjut Mulari upp i talarstolen 
och tog upp ett ämne som också diskuteras i 
kyrkans fyraårsberättelse: att mäns och kvin-
nors värderingar polariseras.

– Det var bra att frågan kom upp i fyraårsbe-
rättelsen, för det är ett samhällsproblem. Jag 
jobbar som studentpräst och med sociala me-
dier, och jag ser polariseringen i mitt arbete. 
Särskilt unga kvinnor är mer intresserade av 
andra sätt att beskriva verkligheten än genom 
en kristen världsbild.

Varför är polariseringen farlig?
– ”Nu är ingen längre jude eller grek, slav eller 
fri, man eller kvinna. Alla är ni ett i Kristus Je-
sus”, står det i Galaterbrevet. Att måla upp mot-
sättningar hjälper inte alls. Kyrkans uppgift 
är att försöka rasera polariseringen – för den 
är farlig och inget att leka med. Kyrkan måste 
vara en motkraft.

Vem är du? Marjut Mulari är 
kyrkomötesombud från 
Helsingfors, och vill diskutera
vad kyrkan ska göra för att de 
unga kvinnorna inte ska fly 
den.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

men på samma sätt har kanske att göra med hur 
den lutherska andligheten ser ut. Kvinnor dras 
mer till sådant som kristen yoga som sedan av 
vissa stämplas som något ont eller fel. Jag tän-
ker att kvinnors sätt att uttrycka sin andlighet 
lätt fördöms eller anses vara fel på något sätt.

Vad kan kyrkan göra åt det här?
– De svåraste först: vi borde hitta en lösning på 
frågan om samkönade äktenskap. För mina egna 
vänner är den frågan den tydligaste orsaken till 
att de inte vill höra till kyrkan. Det förekommer 
också fortfarande att kvinnliga präster behand-
las illa, och här måste kyrkan hitta sin ryggrad.

– Sedan är det på varje kristen persons an-
svar att tolerera olika former av andlighet, även 
om just den formen inte känns rätt för en själv. 
Personer som har inflytande i kyrkan borde se 
till att tråkiga dialoger om vad som är rätt eller 
fel sorts andlighet inte fortgår. Jag vill att man 
ska sluta döma folk för hur de utövar sin tro.

Har kyrkan ett kommunikationsproblem?
– Ja. Hur ska man knyta ihop kyrkans budskap 
och en kamp mot ojämlikhet i samhället? Ett 
försvar av dem som är svaga och fattiga är trots 
allt någonting tydligt i Bibeln.

– Det viktiga är att föra fram att kyrkan är en 
plats, inte för dom, utan för nåd. Det är mycket 
gott som raseras så fort någon offentlig person 
som hör till kyrkan uttalar sig om vem som ham-
nar i helvetet. Det gäller att på nytt och på nytt 
gräva fram det som Jesus själv sade och gjorde.

”Vi måste 
hitta 

en lösning”

GÖR: 
Studentpräst 
vid yrkes
högskolan 
Haaga-Helia. 
Kyrkomötes-
ombud. 
FAMILJ:
Äkta hälft, två 
barn och finsk 
lapphund.
INTRESSEN:
Aktiv på sociala 
medier under 
signaturen 
Pastori Maikki.

Varför har det blivit så här, tror du?
– Unga kvinnor orienterar sig allt mer mot att 

främja social jämlikhet, men överger samtidigt 
det kristna budskapet. Och unga män gör tvärt-
om, de omfamnar det kristna budskapet men 
tycker inte att det kräver en samhällsförändring.

Hon tror att många kvinnor är besvikna över 
att jämlikheten inte framskridit som de förvän-
tat sig.

– Jag tror många har blivit matta över att det 
fortfarande är så svårt, trots allt arbete som 
gjorts för jämlikhet. Äktenskapsfrågan disku-
teras fortfarande i kyrkan på ett sätt som är så-
rande för många, och alla samkönade par blir 
inte vigda. Det känns som om inte så mycket 
skulle ha hänt på tio år. Många kvinnor delar 
de kristna värderingarna men gillar inte kyr-
kan som institution. Man är trött på att krist-
na fortfarande framstår som dömande, trång-
synta eller förändringsobenägna, och på att de 
som har makten i kyrkan är vita män i en viss 
generation.

Hur är det med de unga männen?
– Jag tror att en del av dem söker en trygg roll 
som de känner att kanske berövats dem, och 
hittar den i en värdekonservativ kristendom. 
Men unga män känner sig också oroliga över 
världsläget just nu. Jag möter män som vill få 
en känsla av att deras liv ska ha en större me-
ning. Just nu känns allt ganska osäkert och kri-
get ganska nära.

– Att kvinnorna inte söker sig till kristendo-
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vänkyrka i den palestinsk-jordanska kyrkan 
och dess drygt 2 000 medlemmar, for i sin tur 
ut mot Huvila – som han i dag för Kyrkpressen 
tycker kom in i samtalet von oben.

”Den kristna sionism du står för är en apart
heidpolitik som inte har någon plats i mitt stift, 
och om det kommer an på mig, inte i vår kyr-
ka!”, sade Jari Jolkkonen 2023.

”För komplicerat att uttala sig”
Fyra månader senare anföll palestinska Hamas 
den 7 oktober byar i Israel. Invällande al Nuk-
hba-krigare dödade och sårade över 4 000 per-
soner och kidnappade 250.

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Velar kyrkan inför 
krigen kring Israel?
Israel attackeras ur flera 
väderstreck. Och svarar med en 
militär styrka som lägger livet 
i grus i Palestina och Libanon. 
Kyrkorna har fått kritik för att 
vara för tysta inför den humani-
tära krisen. Kyrkpressen talade 
med två biskopar om saken.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Vid det årliga Israel-Palestinaseminariet i Tapio
lan seurakunta i Esbo blev det i augusti 2023 en 
ordväxling som fortfarande ger ringar på vattnen. 

I ett slags man-mot-man med höjda pekfinger 
möttes biskopen i Kuopio stift Jari Jolkkonen 
och de finländska Israelföreningarnas ordföran-
de Risto Huvila från den lokala pingstkyrkan.

Den palestinsk-jordanska lutherska kyrkans 
biskop Munib Younan var där, likaså Palestinas  
ambassadör; Huvila undrade varför man talar 
så mycket om palestiniernas mänskliga rättig-
heter när de inte ens själva har sett till att hålla 
regelrätta val i Palestina på över 16 år.

Biskop Jari Jolkkonen, vars stift har en 

Staten Iran 
har angripit 
Israel med 
missiler. FOTO: 

SHUTTERSTOCK/

AI-SKAPAD BILD
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ket ett 40-tal länder redan har gjort. Det ger rå-
det ett pinsamt skimmer, säger han.

”Kristna sionister har ingen målbild”
Biskoparna Hintikka och Jolkkonen anser bå-
da att det viktigt att diskutera vidare med de 
kretsar de betecknar stå för kristen sionism.

– De har ju ingen bild av vilket slutmål Isra-
el ska ha. Antingen ska palestinierna bli an-
dra klassens medborgare i Israel med sämre 
mänskliga rättigheter. Eller så ska de fördri-
vas till grannländerna, vilket är etnisk rensning, 
säger biskop Jari Jolkkonen till Kyrkpressen.

Tomas Sandell anser att resonemanget speg-
lar en okunskap om både problematiken och al-
ternativen. Själv tror han mest på en enstats-
lösning, där palestinierna förblir kvar i områ-
det med självstyre eller autonomi inom Israel.

– Statsvetenskapen har många modeller. 
Schweiz eller Åland är bara några, säger han.

ECI bygger enligt Tomas Sandell inte sin verk-
samhet på den Israelbild som till exempel många 
evangelikala kristna i USA har.

– Vi bygger inte på apokalyptiska visioner.  Si-
onismen bygger i all enkelhet på judarnas rätt 
till en egen stat med självbestämmanderätt; om 
Guds trofasthet till sitt folk, på förbundstanken.

Biskop Jari Jolkkonen säger att ingången i 
frågan borde vara de 170 000 palestinska krist-
nas, de som själva ”står i kläm mellan Israels 
myndigheter och Hamas som hotar bränna de-
ras kyrkor”.

– De är de som en gång var urkyrkan. Märk-
liga, omstridda tolkningar av profetior i Gam-
la testamentet kan inte lösa dagens problem. 
Det funkar inte. Och kristna i Palestina har väl 
i så fall del av samma löften? Då ska vi väl in-
te vända dem mot våra systrar och bröder? sä-
ger Jari Jolkkonen.

Några veckor senare svarade Israel med mas-
siv militär styrka i Gaza. Operationen pågår fort-
farande ett år senare; flera Hamasledare har dö-
dats och eliminerats.

För Finlands evangelisk-lutherska kyrka och 
för många andra i västvärlden blev konflikten 
än mer svårtydd.

– Hamas attack var förfärlig och ska fördömas 
i skarpaste ordalag. Men Israels hämndaktioner 
har också varit överdimensionerade och orim-
liga, säger biskop Jari Jolkkonen.

Efter några vädjanden om snabb fred den för-
sta månaden har de flesta kyrkor varit rätt så 
villrådigt tysta.

– Vi hade planer på ett uttalande men insåg 
att det blir för komplicerat. Om inte USA:s på-
tryckningar på Israel biter, varför skulle de lyss-
na på finländska lutherska biskopar …? säger 
Jari Jolkkonen.

”Nya frön av hat”
– Hamas attack var avskyvärd och i den döda-
des över tusen personer. Men nu har 40 000 
människor dödats i Gaza och över 100 000 ska-
dats, säger biskopen i Esbo Kaisamari Hin-
tikka.

– Omkring 650 000 barn har inte fått gå i 
skola på ett år, med allt vad det betyder. Gaza, 
där livet redan tidigare var utsiktslöst, har jäm-
nats med marken. Vad nyttar det till? Vi sår ba-
ra frön till mera hat.

Kaisamari Hintikka är en av landets inter-
nationellt mest erfarna biskopar efter uppdrag 
bland annat vid Lutherska världsförbundet i 
Genève. 

Till årsdagen av 7 oktober-massakern gjor-
de hon i år tillsammans med ärkebiskop Tapio 
Luoma och Tomi Järvinen från Kyrkans Ut-
landshjälp ett uttalande som i huvudsak kräv-
de aktivare steg av Israel för fred.

Kyrkans medieapparat hann dock inte med 
i skeendena, så de tres vädjan om ”bestående 
fred i Mellanöstern” hann inte ta ställning till 
Irans omfattande missilattack på Israel kort två 
dagar innan – ett anfall av en annan fullvär-
dig FN-stat.

Den humanitära sidan av kriget borde man 
som kristen hur som helst ta hänsyn till, anser 
Kaisamari Hintikka.

Är kyrkan försiktig för att så centrala säll-
skap i kyrkan som Israels vänner eller  Krist-
demokraterna är pro-Israel?
– Varför tänker du att de är ”centrala sällskap” 
i kyrkan? Kanske de bara är de mest högljudda. 

”Ny antisemitism i kyrkorna”
Vid den kristna lobbyorganisationen European 
Coalition for Israel (ECI) i Bryssel är dess fin-
landssvenska grundare Tomas Sandell kritisk 
till världsekumenikens och Kyrkornas världs-
råds avoga inställning till Israel.

– Hintikka kommer från en miljö som sedan 
en konferens i Durban 2001 har arbetat för att 
bojkotta, sanktionera och sälja ut ägande i Is-
rael. Kyrkornas världsråd har haft svårt att an-
ta IHRA-konventionen mot antisemitism, vil-

»Kristna sionister har 
ingen målbild för hur 
det här borde sluta.« Biskop Jari Jolkkonen. FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Biskop Kaisamari Hintikka. FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Förre baptistpastorn Mike Huckabee ser ut att bli 
Trumps evangelikala ambassadör i Jerusalem.

Metodistkyrkan i Åbo och Vasa ser ut att lämna sitt 
samfund för hbtq-frågan.

Två metodistförsamlingar
vill gå ur efter hbtq-beslut
Metodistkyrkans svenska församlingar i Åbo och 
Vasa överväger att gå ur sin kyrka. Det följer av att 
kyrkan i maj i år globalt beslöt att öppna för sam-
könade äktenskap och hbtq-personer som präster.

Församlingarna vill i så fall ansluta sig till Mis-
sionskyrkan, då kravet är att de bör gå in i ett annat 
samfund i den ekumeniska gemenskapen.

Pastor Stefan Forsbäck i Åbo bekräftar att för-
samlingen med närmare 80 procents majoritet har 
inlett processen. I Vasa uppges församlingen fatta 
ett liknande formellt beslut i dagarna.

Finlands svenska metodistkyrka håller en extra 
årskonferens i februari 2025 om frågan. Då avgörs 
också vad som ska hända med de utträdande för-
samlingarnas fastigheter och egendom.

Metodistkyrkan har trots sin nya hbtq-linje en 
omfattande väjningsrätt för både pastorer och för-
samlingar att säga nej till samkönad vigsel.

Trump: Evangelikala kristna 
belönades med Jerusalem
USA:s återvändande president Donald Trump be-
lönar sin evangelikala kristna väljarbas med att ut-
nämna baptistpastorn och den förre guvernören i Ar-
kansas Mike Huckabee till ambassadör i Jerusalem.

Huckabee sägs vara en stor Israelvän och ha rest 
till landet över 100 gånger. Han ska tidigare ha an-
sett att den palestinska identiteten ”enbart är ett po-
litiskt redskap” i syfte att frånta Israel land.

Trumps mest radikala nominering anses vara hans 
planerade justitieminister, krigsveteranen och juris-
ten Matt Gaetz. Efter utbildning vid ett konserva-
tivt kristet universitet i Florida har han betecknats 
som en extrem kristen nationalist, men utan tyd-
liga teologiska resonemang. Gaetz har stått inför 
kongressens etiska utskott anklagad för sexmiss-
bruk och droger.
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Bo-Göran 
Åstrands 
60-årsdag 
firades med 
ett nymålat 
porträtt av 
Ninni Heldt.
FOTO: JAN-ERIK 

ANDELIN

”Vi i Borgå stift
kan inte luta oss
förnöjt tillbaka”

Bo-Göran Åstrand fick som ny biskop en rivstart i ämbetet med corona
pandemin 2020. Efter 60 år på jorden och fem år som biskop är alla  
i stiftet inte överens med honom om de liberala förändringar i kyrkan som 
”BG” från Pedersöre i den lila skjortan stöder fullt ut.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

V
ilken är den märkligaste hän-
delse du minns från dina fem 
år som biskop?
– Dagen på vårvintern 2020 när 
jag stod i butiken här i Borgå 
med ett paket spenatsoppa i 

handen, och de ringde från Yle och sade att vi 
står inför en pandemi. Jag gick ut i bilen och 
googlade snabbt vad det handlade om och 10–
15 minuter senare gav jag en intervju. Jag var 
ny som biskop då. Sedan började allt stängas.

Vad sade du i intervjun?
– Att vi står inför en stor osäkerhet och att vi 
måste hålla ihop och möta det här tillsammans. 
Då kunde jag inte föreställa mig någonting av 
det som väntade. Ingen visste på månader vil-
ken vändning allt skulle ta, inte myndigheter-
na, inte medicintillverkarna.

Och kriget i Ukraina?
– Den morgonen i februari 2022 ringde de mig 
också och frågade när jag kunde vara i en stu-
dio i Böle. Om 50 minuter, sade jag. Det var en 
speciell atmosfär den morgonen; folk från mi-
litärledningen kom och gick. Och sedan höll 
jag radioandakten den kvällen.

Det sägs ibland att kyrkan inte är densam-
ma efter pandemin. Är det så?
– Det kom en stor trötthet efteråt, både bland 
anställda och medlemmar. Så mycket hade si-
tuationen krävt av alla. Att göra om minnes-
stunder, smågrupper, alla format så alla kunde 
närvara. Men den tröttheten börjar vara förbi.

Det positiva av pandemin?
– Tekniken i församlingarna tog sjumilasteg. 

På tre månader nådde det man annars behöver 
ha en strategi och minst en treårsplan för … De 
unga medarbetarna steg fram i församlingen! 
Före det hade jag hunnit se några gudstjäns-
ter streamas med skakiga telefonkameror och 
tänkt: Är det där allt vi har att ge? Men de unga 
tog över: Det här fixar vi. Det här måste vi skaf-
fa. Sådan här utrustning behöver vi.

Fem år som biskop, har du någon gång känt 
att du i någon fråga borde ha varit snabbare 
på bollen?
– Borgå stift är i ett läge där vi fortsatt har en 
hög kyrkotillhörighet. Ur den synvinkeln går 
det bra. Vi har kunnat luta oss bakåt och tycka 
att det är ett slags mätare på att det finns en me-
ning i det här. Men nu är vi vid en punkt där 
det gäller för oss att tänka strategiskt och vara 
benägna att förändras och utvecklas.

– Jag är inte säker på det här grundkonceptet i 
längden, att bara ha så många medlemmar som 
möjligt. Vi ser unga familjer välja att inte läng-
re döpa sina barn. Det är en tyst markering, ett 
slags frågetecken inför vår gemenskap. Kyrkan 
är till för att ge mera mening, samhörighet och 
gemenskap. Vi, och jag, måste ta till oss fråge-
tecknen innan de är utropstecken. 

Det talas allt oftare om att fler funktioner 
i kyrkan borde koncentreras kring biskop 
och stift, ”stiftsmodellen”. Vad är din åsikt?
– Den gör mig fundersam. I Borgå stift sitter 
vi överallt utom på Åland ihop med ett annat 
finskt stift, i samfälligheterna. Hur delar du då 
upp kyrkor, ekonomi, personal och annat så att 
man kunde tala om ert och vårt?

Stiftet behöver präster också. Många ledi-

ga prästtjänster i stiftet har ibland inte en 
enda sökande. 
– Jag har som biskop vigt 29 präster och 19 dia-
koner på fem år. Det blir en prästvigning på 
trettondagen och en till på pingstdagen och så 
är det tre–fyra präster till. Just nu är det smått 
kö till tjänsterna här i regionen, och på Åland. 
Det är Österbotten som just nu inte drar. Re-
kryteringen är just nu den stora utmaningen.

Vem som än är biskop i Borgå är delar av 
Österbotten alltid kritiska till honom. Du 
har avhållit en präst från tjänst, den laesta-
dianska väckelsen hotar gå ur kyrkan …
– Ja, det ska jag säga att det har varit utmanan-
de lägen. Men jag har för vana att ta kontakt när 
det kärvar och är jätteglad för att en grupp inom 
(laestadianska) LFF hade sin dörr öppen. Dem 
har jag träffat regelbundet. Men jag ser utma-
ningarna. Riskerna och var det kan sluta. Men 
så länge man kan sitta vid samma bord och va-
ra rakt på sak är jag inte rädd.
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tet. Går inte det här igenom måste vi ändå stäl-
la oss frågan: Vad gör vi nu? Hur ska vi ha det? 
Det är i kyrkomötets händer. Vi har ingen an-
nan att gå till. Så ett positivt beslut skulle ge ar-
betsro i kyrkan, och utrymme för alla.

Och biskopsmötet med de andra biskoparna?
– Biskopsmötet är en kraftkälla, ett direkt kol-
legialt stöd. När jag åker dit ser jag fram emot 
att få träffa gänget och att få sitta tillsammans 
med dem. Tapio (ärkebiskop Luoma) leder oss 
på ett bra sätt och alla får tänka högt. Vi får 
vara oss själva. Vi diskuterar öppet och vågar 
också vara kritiska till varandra.

– Dagen den 29 september 2019 när jag bi-
skopsvigdes är också en av de finaste dagarna 
i mitt liv. Biskopskollegerna från hela Norden 
andra delar av världen var här, och folk från 
hela stiftet. Och framför allt var människorna 
här! Den dagen tänker jag på i situationer när 
det är utmanande i det här jobbet. Den dagen 
skulle jag inte vilja vara utan. 

rymme för att hitta en lämplig väg kring till 
exempel nattvard i egna bönehus. Jag litar på 
dem. Om jag som biskop försökte styra över 
församlingarna skulle jag krympa det utrym-
met. Men vill man missbruka det utrymmet, 
så gör man ju det då.

Som biskop har du också uppdrag utanför 
stiftet. Är det tyngre eller lättare att åka till 
exempel till kyrkomötet än att resa i stiftets 
egna ärenden?
– Kyrkomötet varierar. Där är utskottsarbetet 
ofta tungt. Nu senast satt vi hela veckan och 
processade biskoparnas förslag till lösning i 
äktenskapsfrågan. Mötena var givande, men 
tuffare än förr. Hur vi än vrider och vänder så 
är vi fifty-fifty i utskottet.

Tror du förslaget går igenom?
– Man kommer hursomhelst att fortsätta viga 
(regnbågspar) i kyrkan. Kyrkomötet är starkt 
delat och förslaget kräver trefjärdedels majori-

»Gänget 
med de 
andra 
biskopar­
na är ett 
stöd och 
en kraft­
källa.«

Född år 1964, uppvuxen i Överpurmo.
Vigd till präst 1991 och verkade hela sin tid 
som församlingspräst i 28 år i Jakobstads 
svenska församling.
Kandiderat tre gånger i biskopsval, blev 2019 
vald att efterträda avgående Björn Vikström.
Gift med Karin Åstrand som är diakonissa.
Porträttet av Bo-Göran Åstrand målades till 
60-årsdagen av konstnären Ninni Heldt.

Bo-Göran ”BG” Åstrand

Du har gett fyra kyrkoherdar i Österbotten 
fria händer att besluta hur fridsföreningar-
na får verka i deras församlingar. Det bäd-
dar väl för att väckelsen till sist går sin väg?
– Jag ser det inte så där. Kyrkoherdarna har i 
kyrkolagen och kyrkoordningen ett rörelseut-
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teroligt. De bjöd med oss till sin hemgrupp in-
om studentmissionen. 

Stefan och hans flickvän nappade på erbju-
dandet och besökte hemgruppen i januari 1992.

– Den kvällen vet jag att allt förändrades. Det 
var inga änglakörer, jag såg inga discoljus, det 
var inte ens någon som bad för mig. Jag bara 
visste att jag landade. När de bad och läste bi-
beln kände jag mig hemma.

Samtidigt upplevde han att Gud sa att han 
ska predika. 

– Och det var ju fruktansvärt för jag avskyd-
de att prata inför folk. Det var det värsta som 
kunde hända mig. Men det var där allt började.

Även om han själv hade vad man kan kalla 
en frälsningsupplevelse så tror han inte att det 
är något avgörande för ens tro eller frälsning.

– Att vara kristen handlar inte om upplevel-
ser, det handlar om vad Jesus har gjort. Vi är 
unika som människor, och det är också våra 
vägar till tro. 

– Däremot tror jag att det är viktigt att ha en 
frälsningsvisshet. Att veta att man vet att man 
är ett Guds barn. 

Hur får man frälsningsvisshet?
– Jag tror det handlar mycket om att öppna sig 
och att söka. Min existentiella ångest fick mig 
att söka Gud. Jag tror att Gud uppenbarar sig 
för den som söker.

Han citerar Blaise Pascal. ”Gud döljer sig för 
den som undersöker honom, men uppenbarar 
sig för den som söker honom.”

– Så tänker jag. Vi kommer aldrig lyckas med 
att montera ner Gud i förståeliga bitar.

S
tefan Löv slår sig ner vid ett bord  
i cafédelen i Ebeneserkyrkan i Ja-
kobstad. För några år sedan fick 
han en akut stressreaktion här, 
mitt under en predikan. Ett gräns-
löst sätt att arbeta under många år 

hade tröttat ut hans psyke och kropp samtidigt 
som privatlivet präglades av sjukdom, makt-
löshet och oro.

Men vi tar allt från början, det vill säga från 
barndomen. Stefan Löv växte inte upp med nå-
gon barnatro. Gud fanns med i barndomen, men 
Stefan hade andra intressen.

– Jag tyckte inte att tro var intressant och 
jag upplevde kristendomen som tråkig och in-
skränkt.

Efter sin militärtjänstgöring började han stu-
dera geologi eftersom det var enklast att kom-
ma in på. Men han var egentligen inte det mins-
ta intresserad.

– Samtidigt var det som om livet hann ikapp 
mig. Egentligen gick det ingen nöd på mig, men 
allt började kännas otroligt meningslöst. Jag 
såg ingen väg vidare som kändes meningsfull.

Vid sidan av det här började han drömma apo-
kalyptiska drömmar om nätterna och vaknade 
ofta med en känsla av obehag. Det här förde in 
honom i ett sökande.

Så följde en räcka av olika händelser. Han fick 
en bok av sin mamma i julklapp som bland an-
nat innehöll en bön som han vågade be. ”Om 
du finns Jesus, uppenbara dig för mig”. Insat-
sen var tillräckligt liten. OM Jesus fanns fick 
han väl uppenbara sig bäst han ville. 

Sökandet ledde också till studier i teologi is-
tället för geologi, och hans flickvän, numera 
fru, hade börjat be för honom. Hon visste att 
hon inte skulle få med honom till kyrkan, så 
hon bad om att de skulle träffa ett kristet par 
med humor. Det gjorde de också.

– Vi synkade jättebra med paret och hade jät-

Då Stefan Löv var 28 år blev han pastor i en församling som var ned-
läggningshotad. Drygt 25 år senare blomstrar församlingen, men själv 
har han mött sjukdom, sorg, sitt eget bekräftelsebehov och utmatt-
ning. – Det som lär en absolut mest om tro är lidande, säger han.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

»Vi är unika som 
människor, och det är 
också våra vägar till tro.«

Alla bär på stråk av mörker
Stefan Löv var ung och nyfrälst. Han gick 
”all in”. Han läste bibeln dag och natt och 
han och hans flickvän började aktivt delta i 
församlingsverksamheten vid Metodistkyr-
kan i Åbo.  

– Jag måste ärligt säga att jag efter 32 år fort-
farande är all in. Men tron växer. Så skulle jag 
bäst beskriva det. Livet händer och man mognar. 

– Det som lär en absolut mest om tro är ju li-
dande.

Så har det också varit för honom. Hans tro 
har definierats och prövats då livet varit som 
mest utmanande. 

– Och det är inte farligt. Det händer i varje 
troendes liv. 

Själv har han varit ute på ökenvandring i fle-
ra omgångar. Senast för några år sedan då han 
hamnade in i en svår utmattning. 

– Paulus uttryckte det så här: för att hållas öd-
mjuk har jag en satans ängel som slår mig i an-
siktet, säger han och skrattar hjärtligt. 

Han har både allvar och självdistans nära till 
hands. Han använder bibelns ålderdomliga och 
rika språk med eftertänksamhet och komisk ti-
ming, samtidigt.

– Men Paulus fortsätter och säger att kraft 
fullkomnas i svaghet. Jag vet inte om det här 
är vad han menade, med jag tror det finns en 
variant av det här i varje kristen människas liv. 
Att det finns tunga saker i livet som man verk-
ligen inte skulle vilja ha där.

En öken av utmattning
För Stefan och hans familj har det här bland an-
nat varit att hans fru blev kroniskt sjuk sam-
ma år som han tillträdde som pastor i Ebene-
ser. För några år sedan drabbades hon dessut-
om av cancer, och inte långt därefter dog två av 
hennes bröder oväntat.

– De två åren var de mest fruktansvärda i mitt 

”Att Gud är när-
varande i smärtan 
måste räcka för mig”  
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Stefan Löv strä-
var inte efter att 
vara något mer än 
människa, men som 
pastor måste man 
kunna tala in hopp
i människors liv.

liv. Det var en våldsam ökenvandring och ett 
familjetrauma.

– Då var jag personligen i en enorm vånda. 
Herre, vad är det här? Har vi inte haft tillräck-
ligt? Kommer min fru att överleva och hur ska 
det gå?

Mitt i privatlivets kaos var han fortfarande 
pastor. Han säger att man som pastor inte be-
höver ha en starkare eller bättre tro än någon 
annan, men man behöver kunna tala in hopp i 
människors liv, man behöver kunna stå för en 
värdering om att Gud är god.

– Det här förändras inte fastän ens eget liv 
är i bitar. Det var ingen som satte några krav 
på mig, men de här outtalade förväntningarna 
fanns. Som pastor ska man vara en stabil kraft.

Samtidigt jobbade han mycket.  Med facit på 
hand, alldeles för mycket. Han har alltid rest i 
jobbet och predikat både nationellt och inter-
nationellt. Stressen byggde på hans frustration 
och vånda.

– Vi tvingades under lång tid att bara bita 
ihop, överleva och navigera i sorg och smär-
ta. Samtidigt skulle jag hålla ihop i min tjänst. 

– Det här i kombination med att jag hade ett 
gränslöst förhållningssätt till mitt arbete blev 
för mycket för mitt system.

Stefans fru blev frisk från cancern och är det 
ännu i dag. Men alla påfrestningar, och det in-
tensiva arbetslivet, satte sina spår. 

När pandemin och påsken kom skulle Ste-
fan predika i en livesänd gudstjänst. Samma 
dag bandade de in två andra gudstjänster som 
skulle sändas senare i påskveckan. I slutet av 
sin första predikan kände han hur han försvann. 
Han tappade känsel i armar och ben och såg in-
te längre sina anteckningar.

– Det värsta är att när jag såg det här på Youtu-
be efteråt kunde jag inte säga när jag försvann. 

Är pastor i friförsamlingen Ebeneserkyrkan i 
Jakobstad som tillhör Missionskyrkan i Finland. 
Det har han varit sedan han var 28 år gammal.
Är gift med Ann-Marlén och har tre vuxna  
söner med fruar samt tre barnbarn.
Bor i Ytteresse i Pedersöre.
Varvar ner genom att läsa, främst kriminal- 
romaner och teologisk litteratur. Är numera 
mest bänkidrottare men är Liverpoolsupporter 
sedan 1980 och följer med deras förehavanden 
i vått och torrt. Lyssnar mycket på musik och 
går gärna på konserter.

Stefan Löv

Forts. på följande sida.
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Det visar ju hur man kan gå på autopilot. Hur 
”professionell” man kan bli.

Natten därpå sov han inte. Han var överty-
gad om att han hade fått en hjärtattack, men 
först på morgonen sökte han vård. Hjärtat var 
det inget fel på, men han hade fått en akut 
stressreaktion. Han kraschade och var sjuk-
ledig i ett år.

– I början fick jag sitta på en pall framför spi-
sen för att orka koka gröt. Jag orkade inte läsa 
bibeln och jag orkade absolut inte tänka på nå-
got som hade med något andligt att göra. Men 
jag hade frid. Det är jättekomplext, för i prin-
cip hade jag en utmattningsdepression. Ändå 
kände jag frid.

Det viktigaste året i livet
Men det var en psykiskt utmanade period. ”Vem 
är jag nu?” och ”Hur kunde jag låta det gå så här 
långt?” var frågor som han ställde sig. 

– Jag borde ju ha vetat bättre. Jag har varit 
pastor i över 20 år, jag har mentorerat folk och 
jag hade gått emot allt jag själv sagt. Vi hade 
levt i en period av många svåra situationer, men 
naturligtvis var det också en serie av egna fel-
val som ledde till det här. Jag hade levt onö-
digt gränslöst.

Självanklagelserna var det som tärde mest. 
Och så var han rädd för att aldrig någonsin kun-
na återgå till det arbete han älskar och har känt 
sig kallad till. 

– Bara tanken på att tala offentligt eller tänka 
en konstruktiv tanke till slut kändes jobbig när 
jag mådde som sämst. Men det behövdes vila.

Han fick terapi. Tiden och vilan gjorde sitt. 
Efter ett knappt år kunde han börja arbeta deltid 
igen. I dag mår han bra och kan arbeta heltid.

– Men det här året anser jag som ett av de ab-
solut viktigaste i mitt vuxna liv. Jag skulle inte 
vilja vara utan det.

– Jag fick verkligen gå till botten med mig 
själv och fundera över vad som egentligen dri-
ver mig. Jag insåg att det nog inte bara är guds 
ande. Jag har också ett bekräftelsebehov och 
egna drivkrafter. 

Han upplevde att Gud frågade honom ”Vem 
är du nu?”. 

– Det var ingen hård fråga, utan snarare en 
fråga av omtänksamhet. Vem är jag då all syn-
lighet, all bekräftelse och allt beröm, ja till och 
med all kritik, är borta.  

Han fick en ny beslutsamhet kring att han 
vill fortsätta göra sitt jobb så bra han kan, men 
på ett rimligare sätt och med större nåd och in-
sikt om sig själv.

– Jag trodde inte att jag var en övermänniska, 
men jag agerade som om jag var det.

Med lite perspektiv ser han att han också dri-
vits av rädslor. Han vill inte upplevas som en 
svikare, utan alltid göra sin del. 

– Den österbottniska miljön betonar ju arbet-
samhet och flit. Om man kombinerar det med 

»Jag fick 
verkligen 
gå till 
botten med 
mig själv 
och fun­
dera över 
vad som 
driver mig. 
Jag insåg 
att det nog 
inte bara är 
guds ande.«

I dag mår Stefan Löv bra. Han säger att han inte skulle vilja vara utan de tyngsta åren i sitt vuxna liv, för de har format honom. Och då man väl kommer ut på andra 
sidan, då kan man vakna utan oro igen, då kan man se mening, ljus och liv. FOTO: REBECCA PETTERSSON

en viss typ av personlighet så skapar det pre-
stationskrav. Det är inget unikt för mig. Många 
hamnar ju här.

Han har slutat fråga ”varför?”
Om man vill leta lärdom i lidande så är en av 
Stefan Lövs att han inte längre har något be-
hov av att förklara allt. Som ung och nyfrälst 
letade han febrilt efter mening.

– Skulle jag vilja ha fler bönesvar? Ja! Skulle 
jag vilja ha en djupare förståelse för hur saker 
och ting hänger ihop? Ja! Men kristendomen 
är en uppenbarelsereligion. Vi vet inget mer om 
varken Gud eller Bibeln än det som uppenba-
ras för oss. Man får gilla läget.

I dag har han landat i att frågan ”varför?” 
är onödig att ställa. Det är en naturlig fråga, 
men den får inget svar. Inte på den här sidan 
om evigheten. 

– Gud sänder inte eländet, men han är med 
oss i det. Man kanske kan fråga ”för vad?”. Hur 
kan jag växa i det jag varit med om? Men jag 
tror vi torterar oss själva om vi håller fast vi 
”varför?” för länge.

Stefans läsning av bibeln har fört honom till 
slutsatsen att Gud inte är skyldig honom nå-
got. Gud är inte skyldig att välsigna oss, att in-
gripa, att sopa banan.

– Däremot har han lovat att alltid vara med 
oss. Gud är ytterst närvarande i smärtan, och 
det räcker för mig. Det måste räcka för mig.
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MIN TOLVÅRIGA son Arvid har en tand-
ställning och en hund. 

Den lyckligt ovetande läsaren kanske 
rynkar pannan lite frågande nu, förstår 
inte riktigt kopplingen mellan dessa två. 
Ödesbrodern eller -systern vet dessvärre 
precis vad jag menar. Kombinationen tand-
ställning och hund är inte alltid komplika-
tionsfri. Speciellt inte om tandställningen 
är en sådan som är utanför munnen under 
dygnets vakna timmar och om hunden är 
en sådan som är orimligt glupsk. 

Det här är för övrigt inte en berättelse 
om hundar och tandställningar, det här 
är en berättelse om nåd. Och alla berät-
telser om nåd är mina personliga favori-
ter, därför får du läsa den.

FÖRSTA GÅNGEN vår hund tuggade i sig 
en bit av Arvids tandställning fick vi ringa, 
boka tid och åka in för att få en ny. I väl-

färdsstaten Finland får barn sin tandställ-
ning gratis, men om barnet självt (eller up-
penbarligen också barnets hund) slarvar 
bort eller förstör den tandställningen får 
man betala för nästa. Så vi var beredda på 
att få betala. Men när tandläkaren skulle 
ge honom en ny tandställning märkte hon 
att den var lite för liten och han fick den 
nya helt utan kostnad eftersom han ändå 
hade vuxit ur den söndertuggade ställning-
en. Nåd! 

GÅNGEN DÄRPÅ var det inte speciellt ro-
ligt att ringa och berätta om ännu en sön-
dertuggad tandställning, kanske främst för 
att den här andra gången inträffade orim-
ligt snart inpå den första. Eftersom egen-
skapen att inte vara ytterst varsam med 
sin tandställning är direkt nedärvd av mig 
till sonen var det naturligtvis jag som fick 
ringa. Och nu kändes det onekligen lite 
pinsamt. 

MEN JAG ringde. Och möttes av ren nåd. 
Kvinnan som tog emot mitt telefonsam-
tal dömde inte alls, trots att hon i sin da-
tor säkert såg att det här inte var vår för-
sta gång i ärendet. ”Det här händer så of-
ta”, sa hon bara vänligt i möte med min 
skam. Och gång tre och fyra ( jag vet!) har 
jag mötts av lika stor nåd. ”Det kan hän-
da med katter också” och ”Hur mår hun-
den, då?” istället för stränga ord om hur vi 
borde göra. Nåd! Det är nästan – men ba-
ra nästan – som jag ser fram emot vår fem-
te gång. 

KRISTENDOMEN ÄR den bästa och 
mesta berättelsen om nåd. Alla vi som 
dagligen lever i och av den berättelsen 
borde vara mästare på just nåd och ta var-
je chans att sprida den vidare där vi går 
fram. Om du vet med dig att du är ganska 
dålig på det här, att du är snabb till dom 
och tycker att människor faktiskt förtjä-
nar sina straff och gärna får skämmas på 
kuppen … Kontakta mig. Jag har nämli-
gen ett telefonnummer till en växel där det 
finns en kvinna som kan lära dig ett och 
annat. 

Amanda Audas-Kass är modersmålslärare.

»Kristendomen är den 
bästa och mesta berät­
telsen om nåd.«

INKAST

En berättelse 
om nåd 
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Mot en öppen framtid
ADVENTSSÖNDAGEN VÄNDER våra blickar framåt. Folkska-
ran runt Jesus på hans åsna prisade honom som ”kommer” i Her-
rens namn. Men vad visste de om framtiden: om det som kom att 
ske inom en vecka eller om allt det som sedan skulle följa. Praktiskt 
taget ingenting. På punkt efter punkt fick de tänka om från grun-
den. I den processen befinner vi oss alltjämt.

DET FINNS två olika perspektiv på framtiden: det inomvärldsli-
ga perspektivet och trons perspektiv. Enligt det förra är framtiden 
ingenting annat än en förlängning av nuet. Det är verkligen fråga 
om fram-tid, tid där framme. Framtiden är futurum, future på eng-
elska. Där ligger något som möter oss vare sig vi vill det eller inte. 
Perspektivet är slutet och ofta fatalistiskt. Därför stirrar vi med en 
viss ängslan in i den dunkla framtiden. Vi hoppas kunna parera 
de värsta scenarierna och så långt som möjligt anpassa oss till det 
oundvikliga. Hur undvika att Golfströmmen mattas av och vi blir 
ett nytt Sibirien? Hur undvika sådana katastrofer som nyss i Spa-
nien? Hur ska demokratin och det fria ordet i vår värld kunna räd-
das? Frågorna tar inte slut.

TRONS PERSPEKTIV är annorlunda. Med adventens konung 
för ögonen handlar det inte längre om ”det” som kommer utan om 
”den” eller ”han” som kommer. På latin kallas han adventus – den 
annalkande. Framtiden blir då tyskans Zukunft, det är Någon som 
kommer till oss. Denne Någon har vår och hela världens framtid i 
sin hand. Så blir framtiden en öppen och spännande adventstid. 
Också min privata morgondag blir löftesrik och trygg. Denna po-
sitiva framtidsattityd befriar oss till att göra det lilla vi kan för var-
andra, för missionen och miljön och för hela vår skapelse som iv-
rigt väntar på befrielsens dag. Det sker dock först när Människoso-
nen kommer tillbaka för att fullända det himmelska projektet: att 
Faderns vilja fullt ut ska ske ”på jorden” – som då blivit förvand-
lad – ”så som i himlen” – som då blivit ny. Tänk, vilken framtid!                                                                                                                                         

Psalmförslag
4:1–3
835
1
2  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
Självständighets-
dagen
545, 546: 1–5, 554, 
549

Andra advent
11, 169, 167, 5  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 62:10–12

ANDRA LÄSNINGEN
Rom. 13:11–14

EVANGELIUM
Matt. 21:1–9

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Hos. 2:18–20

ANDRA LÄSNINGEN
1 Petr. 1:13–17

EVANGELIUM
Luk. 21:25–33 (34–36)

Folket, både de som 
gick före och de som 
följde efter, ropade:  
”Hosianna Davids 
son! Välsignad är 
han som kommer  
i Herrens namn.  
Hosianna i höjden!”
Läs mera i Matt. 21:1–9.

”Var på er vakt så att 
inte era sinnen för-
dunklas av omåttlighet 
och dryckenskap och 
livets bekymmer, annars 
överraskas ni av den 
dagen som av en sna-
ra, för den skall komma 
över alla som bor på jor-
den.”
Läs mera i Luk. 21:25–33  
(34–36).

BETRAKTAT SÖNDAG 1.12.2024, Första söndagen i advent

SÖNDAG 8.12.2024, Andra söndagen i advent

handlar om hur Jesus rider in i Jerusalem. Jesus kom inte till Jerusalem som 
en jordisk härskare, utan han kom ödmjuk, ridande på en åsna. På detta sätt 
anknöt han till Sakarjabokens profetia om fridsfurstens ankomst. Med hosian-
narop hälsar vi Jesus som vår Konung och gläder oss åt att han har kommit för 
att infria oss till gemenskap med Gud och med varandra. Temat för söndagen 
är Din konung kommer i ödmjukhet.

Den här söndagen

Helgen börjar med

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer 
i bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Denna positiva framtidsattityd be- 
friar oss till att göra det lilla vi kan 
för varandra, för missionen och 
miljön och för hela vår skapelse som 
ivrigt väntar på befrielsens dag.«

ERIK VIKSTRÖM

O Jesus, du adventens konung, 
kom till oss, kom snart!
Bönen är skriven av Erik Vikström.

självständighetsdagen den 6 december. På denna festdag har man på stats-
maktens uppmaning firat gudstjänster under vårt lands hela självständighets-
tid. Temat för söndagen är Välsigna och bevara vårt land.
      Andra söndagen i advent har temat Din konung kommer i härlighet. Det-
ta uttrycks också i den gamla benämningen Adventus glorificationis (förhärli-
gandets advent). Församlingen ska tålmodigt invänta Kristi ankomst och den 
utlovade frälsningen.

Erik Vikström är pensionerad präst, missionär och bi-
skop som numera mest verkar som bibellärare när tillfäl-
le ges. Han tycker att det i Bibelns ljus är en jättespännande 
tid som vi lever i just nu. Hans adventstips enligt den gamla 
skylten vid Borgå ås mynning lyder: Sakta farten!
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 1.12 kl. 12.15: Kom 
med och sjung Hosianna! Ertman, Sand-
berg, Kronlund, Malmgren, Brunell, kam-
markören Novena och MGRENsemble. 
Glögg- och pepparkaksservering vid 
Klockstapeln, ta egen mugg med.  
Esbo domkyrka fre 6.12 kl. 10.00: Två-
språkig gudstjänst på självständighets-
dagen. Kallatsa, Brunell.  
Kransnedläggning vid hjältegravarna kl. 11. 
Kyrkkaffe på Församlingsgården. 
Karabacka kapell sö 8.12 kl. 10.00: Dag-
klubbarnas julkyrka. von Martens, Malm-
gren. Glögg och pepparkakor.
Esbo domkyrka sö 8.12 kl. 12.15: Lohi 
Kronlund, Brunell.
Olars kyrka sö 8.12. kl. 13.00: Dagklub-
barnas julkyrka. von Martens, Malm-
gren. Glögg och pepparkakor.

DE VACKRASTE JULSÅNGERNA
Köklax kapell sö 1.12 kl. 16.00: Erkko, 
Kronlund, Brunell.
Olars kyrka ti 10.12 kl. 13.00: Glögg-och 
pepparkaksservering. Ertman, Malmgren. 
Suvi Gräsbeck sjunger och spelar kantele.

Esbo domkyrkas församlingsgård on 
11.12 kl. 19.00: De vackraste julsångerna 
med Kråksången. von Martens, Malmgren 
samt musikerna Hannu Rantanen och 
Kaarle Mannilla. Servering i församlings-
gårdens aula från kl. 18.30. Symamseller-
nas försäljning. Insamling till förmån för 
Finska missionssällskapet. 

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA
Kvinnogruppen Solrosorna ti 26.11. kl. 
13.30: i Dickursby kyrka. Sista träffen för 
hösten. Mer info: diakon Taina Sandberg 
040 547 1856
Symamsellernas julbasar fr 29.11. kl. 
11.30–14.00: Välkomna och fynda jul-
klappar eller något till dig själv. Folkhäl-
sanhuset i Hagalund, Vindgränden 6 C. 

Barnens roligaste julsånger lö 30.11. kl. 
10.30: i Olars kyrka. Kom med och sjung 
in julens roligaste barnsånger. Vi sjunger, 
dansar, leker och spelar rytminstrument. 
Efter det bjuder vi på julgott och glögg.
Övrig verksamhet för småbarn, föräldrar 
och unga: hittas på esboforsamlingar.fi

MUSIK
Adventskonsert med damkören Ecoro 
Sökö kapell lö 30.11. kl. 18.00: Ljus i 
mörker - Barnkörsångare från Gran-
hultskören medverkar. Dirigent Sofia 
Lindroos. Fritt inträde, programblad 15€. 

Julkonsert med Musikinstitutet Kungs-
vägens kör Cantiamo, Esbo domkyrka lö 
7.12 kl. 14: Fritt inträde / Programblad 5€ 
(för körresa)
Esbo sångkör, Köklax kapell sö 8.12 kl. 
18.00: Kom med hoppets glädjeord. Pro-
gramblad 15 €. Dir. Barbro Smeds 
Julkonsert med Esbo arbis kammarkör 
Sökö kapell må 9.12 kl. 19.00: Kaisa 
Pulkkanen, piano & Olivia Kyllönen, 
mezzosopran. Timo-Juhani Kyllönen, 
dirigent.
Kammarkören NOVENAs 20-årsjubi-
leumskonsert lö 14.12. kl.18.00: Esbo 
domkyrka. Kammarkören och MGREN-
semble bjuder på musik av Buxtehude 
och Bach samt framför naturligtvis några 
julklassiker. Fritt inträde. Friivillig insam-
ling till Kyrkans utlandshjälp. Dirigent, 
Nina Kronlund. 

Julinsamling till diakonins klienter: Vi 
samlar in julchokladaskar och present-
kort till Tokmanni (20€) till diakonins kli-
enter inför julen. Mer info av diakonerna. 
Ta kontakt med diakonerna;  
Nina 050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi,  
Ani 050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi,  
Taina 040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi 
samt WhatsApp eller elektronisk tids-
bokning; asiointi.espoonseurakunnat.fi. 
Mer info esboforsamlingar.fi/stod-och-
hjalp/samtalshjalp. 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12, e-post; esbosvenskaforsam-
ling@evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Lö 30.11 kl. 11–13: Adventsbasar till för-
mån för diakoni och mission i Grankulla 
kyrka. Handarbeten, julpynt, bakverk 
– salt och sött, lotteri mm. I övre salen 
serveras julgröt, kaffe och julstjärnor. 
Arr. Grankulla svenska kyrkoförening och 
Grankulla svenska församling.

Sö 1.12 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Daniel Nyberg, Heli Peitsalo. Graziakören 
och Kaius Vuoristo, sångsolist medver-
kar. Kyrkkaffe i övre salen.

Under tiden 1.12–6.1: kan du se årets jul-
fönster och gå en stämningsfull julvand-
ring på Grankulla kyrkas innergård.

Ti 3.12 kl.9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

29.11–12.12I DIN FÖRSAMLING

HELSINGFORS Författaren och essäis-
ten Antti Nylén är inte en julperson.

 – Jag är sådan att jag tränger undan 
julen så länge det går, tills jag inser att 
jag måste underkasta mig den, säger 
Antti Nylén.

– I mina föreställningar är julen årets 
sista ansträngning. Jag vaknar till liv ef-
ter jul. Jag väntar faktiskt mer på att ju-
len ska ta slut än på att den ska komma.

Han grubblade länge över uppdraget. 
Hur skulle kan klara av att säga något 
vettigt och viktigt på 60 tecken? Han 
ville inte skriva platta aforismer om jul-
stämning, hopp eller tröst.

– Mottagaren var en stor fråga för mig. 
Kalendern trycks ju i hundratusentals 
exemplar och når en massa olika sorters 
människor – och jag vet inte vilka de är.

Han funderade också mycket på det 
andliga innehållet. Han ville inte bju-
da på generiska julbilder utan skriva 
till vuxna som har en uppfattning om 
den kristna trons grunder.

– Jag bestämde mig för att lita på att 
det finns en intelligent person i andra 
ändan, en person som förstår kompli-
cerade saker och är redo att ta in ock-
så sådant som känns förbryllande och 
svårt att tyda. Jag vill inte underskat-
ta mina läsare.

Vi behöver bara vänta
Han ville betona den resa och väntan 
som hör ihop med kyrkoåret, liksom 
kopplingen mellan jul och påsk.

– Jag ville inte skriva på ett tomt sätt 
om hopp. Människor letar mycket efter 

hopp i dessa tider, man säger att det är 
viktigt att inte ge upp hoppet. Men om 
man måste tala om hopp hela tiden kan-
ske tanken inte verkar ha effekt? Vad 
betyder hopp egentligen? Att man är 
på gott humör trots alla hot? Jag tyck-
er det är fattig andlighet. Jag ville skri-
va om väntan i stället.

Den som väntar gör något mer än ba-
ra hoppas.

– Om kristendomen är sann, om allt 
det som vi trott på i årtusenden är sant, 
då behöver vi inte hopp. Vi behöver ba-
ra vänta i lugn och ro på att det som har 
utlovats ska hända.

En berättelse 
om väntan
Texterna i den kalender som en del församlingar delar 
ut mellan KP är i år skrivna av essäisten, författaren 
Antti Nylén. – Jag tar mina läsare på allvar och kräver 
mycket av dem, säger han.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Församlingarnas julkalender är en 
gåva från församlingarna i Helsing-
fors, Esbo, Vanda och Grankulla till si-
na medlemmar. Den riktar sig främst 
till vuxna.
Julkalendern trycks i cirka 370 000 
exemplar. De svenskspråkiga kalen-
drarna delas ut med tidningen Kyrk-
pressen. De svenskspråkiga texterna 
är översatta av Magnus Strandberg. 
En engelsk version finns också att 
hämta i kyrkorna, den är översatt av 
Kasper Salonen.

Adventskalendern

Essäisten Antti 
Nylén är ingen 
julmänniska – 
men i år har han 
funderat mycket 
på julen och vad 
den egentligen 
betyder. FOTO: 

ARTO VALLIVIRTA
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Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00: Sångstund för pensionärer i 
nedre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträff för daglediga i 
kyrkans övre sal. Catherine Granlund, 
Barbro Smeds. Gäst: Karin Nordberg som 
berättar om sitt frilanskonstnärskap, 
workshop, möjlighet att köpa kort.
Kl. 17: De vackraste julsångerna med 
Änglaklang på Lähellä Deli.
Kl. 19: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.

On 4.12 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet.

Onsdag 4.12 och torsdag 5.12: Jultablå 
för alla åldrar i kyrkan kl. 9 och kl. 10.15. 
Medverkande: Pensionärer från Grankulla 
svenska pensionärsförening, kören GSP-
klang, Daniela Hildén, Ulrik Sandell och 
Barbro Smeds.

Fr 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens 
tvåspråkiga gudstjänst, Daniel Nyberg, 
Maria Puotiniemi, Barbro Smeds. Kören 
GSP-klang medverkar. Efteråt uppvakt-
ning vid hjältegravarna.        

Söndagen 8.12 kl. 12: Högmässa, Daniel 
Nyberg, Heli Peitsalo. Damkören Can-
Tanter, dir. Kjerstin Sikström medverkar. 
Kaffe i nedre brasrummet.               
Kl. 18: Julkonsert med Blockflöjtskvar-
tetten Bravade: När det lider mot jul – 
blockflöjtsmusik från medeltid till nutid. 
Fritt inträde, programblad 10€ till förmån 
för Kyrkans Utlandshjälp.

Ti 10.12 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Se-
bastos, Daniela Hildén.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.

On 11.12 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet.

To 12.12 kl. 18: Musikinstitutets ljuskon-
sert i kyrkan.

KYRKSLÄTT
To 28.11 kl. 18: De Vackraste Julsånger på 
Runhälla
Fre 29.11 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan
Sö 1.12 kl. 12: Mässa på första advent i 
S:t Mikaels kyrka. Församlingens körer 
medverkar.
Ti 3.12 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 4.12 kl. 10: Avigt och Rätt på Mika-
eligården
Ons 4.12 kl.18: Barnens vackraste jul-
sånger i S:t Mikaels kyrka
To 5.12 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 6.12 kl. 12: Självständighetsdagens 
tvåspråkiga gudstjänst, kransnedläggning 
vid hjältegravarna kl. 11.30
Lö 7.12 kl. 19-20: Kauneimmat Julsånger 
goes kapakka på Pub Wartsu, tvåspråkigt 
julsångstillfälle. 
Sö 8.12 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 9.12 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ons 11.12 kl. 10: Avigt och Rätt på Mika-
eligården
To 12.12 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
To 12.12: Sista dagen att anmäla sig till 
jullunchen 24.12, kontakta diakonihjälpen.
Fre 13.12 kl. 17.15: Kröning av Kyrkslätts 
Lucia i S:t Mikaels kyrka. Församlingens 
luciakör uppträder

Behöver du hjälp? Boka tid till diakoni-
kansliet via Diakonihjälpen tel. 050 478 
4227
Noggrannare information finns på hem-
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Fre. 29.11 kl. 15 Tyskaklubben: i Svens-
ka Hemmet. ”Lasst uns froh und mun-
ter sein” - Advents- und Weihnachts-
stimmung mit Musik und Weihnachts-
gebäck.
Sön. 1.12 kl. 11 Trespråkig högmäs-
sa: i Gamla kyrkan med anledning av 
kyrkans 200-årsjubileum, 1:a advent. 
I samarbete med Domkyrkoförsam-
lingen. Kati Eloranta, Olli Viljakainen, 
Janne Heikkilä, Kaisa Niinimäki. Kantor 
Aija-Leena Ranta.

Tis. 3.12 kl. 10–11.45 Familjelyktan: 
i Svenska Hemmet. Anmälningar till 
barnledare Piu Heinämäki, 040 804 
8587.
Tis. 3.12 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 4.12 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Prost Kim Rantala är med oss.
Fre. 6.12 kl. 12 Gudstjänst: (delvis två-
språkig) i Kaleva kyrka i samarbete 
med Domkyrkoförsamlingen. Liturg 
Janne Heikkilä. Kantor Katja Mäkiö. 
Stråkkvartett från Tampereen Kamari-
musiikiseura. Kransnedläggning kl. 11 på 
Kalevankangas.
Sön. 8.12 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet, 2:a advent. Janne Heikkilä, 
Anna Arola.
Tis. 10.12 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 10.12 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov.45 
Hosianna! Högmässa: sö 1.12 kl. 10. 
Anu Paavola och Anders Ekberg. Vi-
vandi-kören och Jere-Pekka Laitinen, 
trumpet, medverkar.  
Julpyssel för små och stora: i Bagar-
stugan sö 1.12 efter högmässan kl. 
11–13. Servering 
Självständighetsdagens tvåspråkiga 
gudstjänst: fr 6.12 kl. 10. Kristian Wil-
lis, Anders Ekberg och Piia Ahtee från 
Hakunilan seurakunta. Efter gudstjäns-
ten uppvaktning vid hjältegravarna 
vid Helsinge kyrka, vid hjältegraven i 
Rödsand kl. 12 och vid minnesmärket i 
Sandkulla kl. 12.30.  
Högmässa: sö 8.12 kl. 10. Kristian Willis 
och Anders Ekberg. Ungdomspastor Eva 
Ahl-Waris välsignas till tjänst. Servering 
efter högmässan. 
 
DICKURSBY KYRKA  
Stationsv.12 a 
Musiklek: fre 29.11 kl. 10–11.00. 
Sångstund för alla: on 4.12, 11.12 kl. 
18–19. 
Ungdomsmässa med De vackraste jul-
sångerna: on 4.12 kl. 17.30–18. 
Ungdomskväll med julfest: on 4.12 kl. 
18–20. 
 
MYRBACKA KYRKA 
Strömfårav. 1 
Familjecafé ochTräffpunktens gemen-
samma julgröt: ti 10.12 kl. 11.30–13. 
Himmelverkstad: ti 10.12 kl. 13. 
 
ÖVRIGT 
Sportklubben: varje ti kl. 16.15–17 i 
Dickursby skola. 
ViAnda-kören: övar varje on kl. 12–14 
på Helsinggård. 
Vivandi-kören: övar varje to kl. 17–19 
på Bygård.
Hosianna! Veckomässa i Folkhälsan-
huset: fr 29.11 kl. 14. Adventskaffe efter 
mässan.  De vackraste julsångerna till-
sammans med Vivandi-kören lö 7.12 kl. 
18–19 i Sjöskog kapell, Solbackavägen 
6. 
 
INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday Service with Holy 
Communion: every Sunday at 12pm at 
Tikkurila church. Fellowship after the 
service. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Första advent, söndag 1.12, samman-
lyst högmässa: kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Församlingens körer medverkar. Kyrk-
skjuts från servicehuset på Drumsö & 
Folkhälsanhuset i Brunakärr. Start kl. 11 
vid huvudingångarna, med retur efter 
gudstjänsten.
Tisdag 3.12, adventsfest: kl. 12 i Johan-
neskyrkan, med musik av Egil Hovland. 
Grötservering i Högbergssalen efteråt.
Onsdag 4.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 4.12, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Fredag 6.12, tvåspråkig gudstjänst: kl. 11 
i Lauttasaaren kirkko. Kl 10.30 uppvakt-
ning vid hjältegravarna. 
Söndag 8.12, sammanlyst högmässa: kl. 
10 i S:t Jacobs kyrka. Avskedskaffe efter 
mässan.
Tisdag 10.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 11.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 11.12, julsångsgudstjänst med 
stora och små: kl. 18 i Tomaskyrkan. 
Dramamatiserad gudstjänst, glögg och 
pepparkaka.
GEMENSKAP
Välgörenhetsbasar: lördag 30.11 kl. 11–15 
i Högbergssalen. Lunch- och kaffeser-
vering, lotteri, försäljning av produkter, 
program för barnen.
Bibel, tro och tvivel: måndag 2.12 kl. 18 i 
Hörnan. Gäst: Dag-Ulrik Almqvist.
Adventsfest: tisdag 3.12 kl. 12 i Johan-
neskyrkan, middagsbön och musik av 
Egil Hovland. Festen fortsätter med gröt 
och andra läckerheter i Högbergssalen 
efter middagsbönen. Avslutning för grup-
perna Träffpunkt och Diakoniträff.
Johannes vardagsrum: Obs! Tisdag 3.12 
deltar vardagsrummet i församlingens 
adventsfest kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Grötservering efteråt i Högbergssalen. 
Öppet tisdag 10.12 kl. 9.30–19. Stolgym-
pa kl. 11, lunch kl. 11–13, program kl. 13.30: 
Fråga prästen om bibel och tro – Johan 
Weterlund. Liten andakt kl. 14.45.
På tal om livet: måndag 9.12 kl. 18.30 i 
Johannes vardagsrum. Diskussioner över 
en kopp te. Om barnlöshet, första eller 
andra varvet. Med Monica Heikel-Nyberg 
och Ann-Sofi Storbacka.
Manskraft: lördag 14.12 kl. 14, träff vid 
Johannes vardagsrum. Anmäl dig senast 
14.11 till attend@uwe.fi.
Anmälan till utfärd till Borgå 10.12: Start 
11.30 Kiasma. Program: lunch på Han-
na-Maria, fritid, kaffe på biskopsgården 
och De vackraste julsångerna på eng-
elska i Domkyrkan. Pris: 30 €. Anmälan 
senast 5.12 till Karin tfn: 0503800867 
eller karin.salenius@evl.fi.
MUSIK  
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.
Julsångsgudstjänst med stora och små: 
onsdag 11.12 kl. 18 i Tomaskyrkan. Dra-
matiserad gudstjänst, glögg och peppar-
kaka.
FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé med musiklek: måndagar kl. 
9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. Tis-
dagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 

GRANKULLA
Fynda på vår adventsbasar!
Adventsbasar lö 30.11 kl. 11–13: till förmån för diakoni och mission i 
Grankulla kyrka. Handarbeten, julpynt, bakverk – salt och sött, lotteri 
mm. I övre salen serveras julgröt, kaffe och julstjärnor. Arr. Grankulla 
svenska kyrkoförening och Grankulla svenska församling.
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Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i S:t Jacobs kyrka. Obs! Julavslutningar i 
familjecafeerna vecka 50: 9.12, 10.12 och 
12.12.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.
Fritids: för barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, ät mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö: måndagar och 
tisdagar kl. 13–16. Fritidsledare Nanne: 
0469217512. Fritids Hörnan: tisdagar och 
fredagar kl. 13–16. Fritidsledare Martina: 
050 380 0823. Fritids i Johannes var-
dagsrum: måndagar och torsdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Välgörenhetsbasar: lördag 30.11 kl. 11–15 
i Högbergssalen. Lunch- och kaffeser-
vering, lotteri, försäljning av produkter, 
program för barnen.
Onsdag 11.12, julsångsgudstjänst med 
stora och små: kl. 18 i Tomaskyrkan. 
Dramatiserad gudstjänst, glögg och pep-
parkaka.

MATTEUS
Hosianna!: Söndag 1.12 kl. 10 Mässa på 
första advent tillsammans med Juho 
Kankare och kyrkokören ledd av Fiona 
Chow.
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: Söndag 8.12 kl. 18. Mässan 
innehåller mycket musik och en böne-
vandring. Kvällste efter kvällsmässan. 
Helene Liljeström är inbjuden liturg och 
talare. Emma Gustafsson och Jan-Anders 
Salenius står för musiken. Kvällsmässa 
ordnas också 26.12 och 1.1.2025.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Ons-
dagar kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Träffas igen den 16 januari 2025!
Uppvaktning av hjältegravarna: På själv-
ständighetsdagen fredag 6.12 kl. 12 på 
Vilans begravningsplats, kl. 13 på Öster-
sundom begravningsplats.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ 
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé: Musikleken 
fortsätter 14.1.2025! Kom gärna och dan-
sa kring granen på tisdag 3.12.
Dans kring granen 3.12: Kl. 9.30 För 
dagisgrupper och daglediga med barn. 
Mor- och farföräldrar också hjärtligt väl-
komna. Kaffeservering i Matteuskyrkan 
efteråt.
Julvandringar 9–12.12 och 14.12: Följ 
julens händelser, från Marias besök av 
ängeln till stallet i Betlehem! Vardagar för 
dagis och skolor, boka via Catarina! Lör-
dag 14.12 ca varje halvtimme kl. 10.30–13 
samtidigt som julbasaren.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tweentisda-
garna fortsätter den 14.1.2025.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubben: 

barnkören och pysselklubben fortsätter 
14.1.2025.
Barnklubb för 4–8-åringar: Barnklubben 
fortsätter i januari!
MUSIK
De vackraste julsångerna: Lördag 30.11 
kl. 12 lillajulsfest och barnens vackraste 
julsånger tillsammans med Barnkören 
och Popkören. Torsdag 5.12 kl. 18 De 
vackraste julsångerna i Matteuskyrkan 
tillsammans med Kyrkokören. Fredag 
20.12 kl. 18 i Botby gårds kapell.
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Övning tisdagar kl. 
18–20, obs undantagsvis övning på mån-
dag 16.12 och ingen övning 10.12 eller 17.12. 
Kören övar tillsammans med Fiona Chow 
till årsskiftet. Kontakt: 045 101 5360
Popkören och Barnkören: Popkören och 
barnkören fortsätter sjunga 14.1.2025.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769.
VOICE-kören övar inför Matteuskyr-
kans 40-årsjubileum: Östra Helsingfors 
svängigaste kör övar inför Matteuskyr-
kans jubileumskonsert i februari: onsdag 
4.12, torsdagarna 19.12, 9.1, 23.1 och 6.2. 
Övningarna börjar kl. 18:30.
Nya sångare välkomna i alla körer!
GEMENSKAP 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10-14)
Matteus Afterwork varje torsdag: After-
work fortsätter i januari 2025!
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
23.1.2025 (jämna veckor). Kontakt Carita 
Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: I höst läser 
och samtalar Bokmalarna utgående från 
Livets vatten av Maria Küchen. Var tredje 
måndag kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. 
Följande träff är 2.12. Kontakt Annica Sö-
derström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 2.12 hjälper vi 
till på de bostadslösas kväll i Matteuskyr-
kan. Kontakt Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månad-
en i Matteuskyrkan. Fredag 13.12 kl. 18 
besöker läkare Göran Lindén gruppen 
med temat ”Tankar kring åldrandet”. Vi 
samlas undantagsvis i övre våningens sal. 
Välkommen med! Kontakt Peter Anders-
son 040 533 6185
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11–13.

PETRUS
Petrusmässa och julfest: 1.12 kl. 15.30 i 
Petruskyrkan. Välkommen att fira in julen 
och första advent tillsammans med hela 
församlingen! Gudstjänst med stäm-
ningsfulla musikinslag, eget program för 
barnen och servering med julgröt efteråt. 
Självständighetsdagens gudstjänst: 6.12 
kl. 14 i Petruskyrkan. Ronny Thylin, Ma-
thias Sandell. 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kyrkkaffe. kl. 12 i Åggelby gamla 
kyrka, kyrkkaffe. 8.12 Ronny Thylin, Ma-
thias Sandell. 
Petrus Puls: Söndagar kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en ledigare gudstjänst 
med mera utrymme för lovsång, bön 
och bibelundervisning. Kyrkkaffe efteråt, 
välkommen! 

BARNFAMILJER
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Haga. 
Välkommen med i vårt glada gäng! Mu-
sikleken är speciellt för dig med barn 0–5 
år. Vi sjunger och leker tillsammans, och 
umgås efteråt en stund. Kontakta Anne 
Koivula för mer info: anne.koivula@evl.fi. 
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för mer aktuell info!
UNGDOMAR
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. Hös-
tens sista träff 13.12. Kvällarna bjuder 
på andakt och varierande program tex. 
film, matlagning och tävlingar. Följ @
petrusyouth_ på instagram för mer info 
eller kontakta nadine.mabinda@evl.fi. 
Välkommen med! 
EVENEMANG OCH KURSER 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar 
under hösten kl. 17–19. Kom och drick 
en kopp kaffe eller te och prata bort en 
stund. Välkommen ensam, med familj el-
ler vänner. OBS! Inget fredagscafé 6.12. 
Dagscafé: Tis 10.12 kl. 13–14.30 i Pet-
ruskyrkan. Välkommen på en efter-
middag med kaffe och gemenskap. 
Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. 
Mer info av diakonissan Tua Sandell, Tel. 
0503442711. 
Musikandakt i adventstid: 2.12 kl. 19 i Pet-
ruskyrkan. Fiona Chow, Kingdom Singers, 
Matteus kyrkokör, Ronny Thylin mfl. Kväll-
en är tvåspråkig sve-eng. Välkommen! 
De vackraste julsångerna: Sjung in julen 
tillsammans! 30.11 kl. 17 i Åggelby gamla 
kyrka. 15.12 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 16.12 
kl. 19 i Munksnäs kyrka. 
Uppvaktning vid hjältegravarna på själv-
ständighetsdagen: 6.12 kl. 11 Södra Haga, 
kl. 12 Sockenbacka och kl. 13 Munksnäs. 
Andakt och bön
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munksnäs kyrka, 
Tegelstigen 6. Lovsångskören övar kl. 18. 
10.12 Pekka Reinikainen. 
Petruskyrkan öppen för bön: Varje tisdag 
kl. 8–9, egen bön (instrumentalmusik) 
och 15 min gemensam bön. Var gärna 
med i bön för församlingen och vår stad 
även om du inte har möjlighet att komma 
till kyrkan. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka. mathias.san-
dell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och tack-kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA

GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 1.12 Första advent
Kom och sjung Hosianna med oss – en 
stund för gemenskap, sång och stillhet 
inför julens glädje. Mässor för alla åldrar: 
- kl. 10 i Ekenäs
- kl. 10 i Tenala
- kl. 12 i Bromarv
- kl. 12 i Snappertuna 

Fre 6.12 Uppvaktningar vid hjältegravar-
na på självständighetsdagen  
- kl. 9 Ekenäs nya begravningsplats
- kl. 10 Tenala kyrka 
- kl. 10.45 Bromarvs kyrka 
- kl. 12 Snappertuna kyrka. Gudstjänst 
med efterföljande uppvaktning.

Sön 8.12
Högmässa kl. 10: i Ekenäs 

MUSIK
Vox Aronis adventskonsert lör 30.11 kl. 
18: i Ekenäs kyrka. Vokalensemble Vox 
Aroni, solister och instrumentalister. Diri-
gent Inkeri Aittola. Fritt inträde.

De vackraste julsångerna ons 4.12 kl. 
18: i Ekenäs kyrka. Sångstund anpassad 
för personer med funktionsvariationer. 
Medverkande: Glada bandet, Trixstar och 
Showstar. Fritt inträde. Kollekt för värl-
dens barn, FMS.

ESBO
Julsånger med barnen 
Barnens roligaste julsånger lö 30.11. kl. 10.30 i Olars kyrka: Kom med 
och sjung in julens roligaste barnsånger. Vi sjunger, dansar, leker och 
spelar rytminstrument. Efter det bjuder vi på julgott och glögg.
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Orgelkvarter lördagar kl. 14 i Ekenäs 
kyrka
7.12 Anders Storbacka
14.12 Elis Helenius
21.12 Inkeri Aittola
Fritt inträde.

Julkonsert med Dragsvik traditionsmu-
sikkår sön 8.12 kl. 16: i Ekenäs kyrka. Dir. 
Helge Dahl. Fritt inträde. 

De vackraste julsångerna
- sön 8.12 kl. 16 i Bromarvs kyrka, musi-
kandakt
- sön 15.12 kl. 16 i Snappertuna kyrka, 
musikandakt
- tis 17.12 kl. 19 i Tenala kyrka
- lör 21.12 kl. 18 i Ekenäs kyrka
- sön 22.12 kl. 15 i Furuborg, Skogby
Kollekt för världens barn, FMS. 

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 29.11:
- kl. 9.00–11.00 Julbrunch för män (4 
€): Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
Fre 29.11:
- kl. 9.30 De svenska skolornas julkyr-
ka: Ingå kyrka. Sjöblom, Nygård, Ahlfors, 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Lö 30.11:
- kl. 18.00 Körernas adventskonsert: 
Ingå kyrka. Julgransljusen tänds på kyr-
kans parkering (Ingå Lions Club) varefter 
konserten börjar. Ingå Egnahemsför-
ening bjuder på glögg på parkeringen kl 
17.30–18.30. 
Sö 1.12:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Nygård. 
Må 2.12:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb för 
skolbarn: Församlingshemmets nedre 
våning.  Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 3.12:
- kl. 9.00–10.30 Julbrunch (4 €): 
Strandvägen 11. I samarbete med Inkoon 
martat. Kakko.
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mi-
ni-loppiset öppet: Strandvägen 11. 
Kakko.
Ons 4.12:
- kl. 10.15 Småttornas julkyrka: In-
gå kyrka. Kettunen, Nygård, Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 12.00–13.45 Allsång, vi sjunger de 
vackraste julsångerna: I samarbete med 
Ingå kommun. Prästgården. Kakko.
- kl. 13.00–16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1–6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00 Kyrkofullmäktige samman-
träder: Församlingshemmet.
To 5.12:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mi-
ni-loppiset öppet: Strandvägen 11. Lin-
dell, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: 
Församlingshemmet. 4 €/person. 
Sköld-Qvarnström. 
Fre 6.12:
- kl. 14.00 Självständighetsdagens två-
språkiga gudstjänst: Ingå kyrka. Krans- 
nedläggningar vid de stupades gravar i 
Degerby kl. 13 och i Ingå kl. 13.30. Hell-
sten, Nygård.

Sö 8.12:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Sjöblom, Nygård. 
Må 9.12:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb för skol-
barn: Församlingshemmets nedre våning.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.30–17.30 LottasMåndag: Ung-
domshuset, Bollstav. 2 C. Ahlfors.
Ti 10.12:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus ”Lilla jul” 
& mini-loppiset öppet: Strandvägen 11. 
Kakko.
Ons 11.12:
- kl. 10.15 Småttornas julkyrka: De-
gerby kyrka. Kettunen, Nygård, Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 13.00–16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1–6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00–16.00 Missionssyföreningen: 
Prästgården. Björklöf.
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset.  Ahlfors.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fr 29.11 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i 
Karis kyrka. Efteråt lunch i Stora präst-
gården. Ingen avgift.
Sö 1.12 Första advent
- kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka. 
- kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka, mässan 
streamas också.
On 4.12 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Självständighetsdagen 6.12
Kransnedläggning vid hjältegravarna:
- kl. 9.30 vid Pojo kyrka, kl. 11.45 vid 
S:t Olofs kapell och kl. 12.30 vid Svartå 
kyrka.
Tvåspråkig gudstjänst: i S:t Olofs kapell 
kl. 10.30.
Ärtsoppa, kaffe och försäljning: kl. 
12–13.30 i Karis församlingshem efter 
kransnedläggningen.
Sö 8.12 Andra advent
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka.
To 12.12 kl. 19.30 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Sö 1.12 kl. 12.00 Första advents hög-
mässa: i Lojo S:t Lars kyrka. Televisie-

ring. Efter högmässan grötfest i Åsvalla. 
Kyrktaxi.

Fre 6.12 kl. 11 Självständighetsdagens 
tvåspråkiga gudstjänst: i Virkby kyrka. 
Kransnedläggning vid hjältegravarna. 
Kyrkkaffe, kyrktaxi.

Ti 10.12 kl. 13.30 Samling för daglediga: 
med de vackraste julsångerna, kaffe och 
samvaro. Virkby kyrka. Taxi.

TUSBY FÖRSAMLING
Söndag 1.12 kl. 10.00 Högmässa 1:a 
söndagen i advent i Tusby kyrka. Med-
verkande: präst Eliisa Winberg, körledare 
Minna Lamminen och Klemetskog Kyr-
kosångare.

Fredag 6.12 kl. 15.00 De vackraste jul-
sångerna i Solbacken (Klemetskogsvägen 
9; Tusby) med präst Aaro Rytkönen och 
Klemetskog Kyrkosångare. Det serveras 
julgröt, glögg och pepparkakor.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 1.12 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lindgård, Eisentraut-Söderström, Söder-
ström, Tollander, Hätönen, bassorkestern 
Cornicines Borgoenses, Ove Blomqvists 
gudstjänstgrupp och hjälplägerdeltagare, 
barnkören Diskanten, Rebecka Stråhl-
man och Domkyrkokören. Välsignelse 
av ”storasyskon”. Barnens kyrkstund i 
vapenhuset
Fr 6.12 kl. 11 Gudstjänst: i Domkyrkan, 
tvåspråkig, Eisentraut-Söderström, Hal-
koluoto, Yli-Annala.
Fr 6.12. kl. 12.45 Uppvaktning vid Hjäl-
tegravarna: Eisentraut-Söderström, 
Yli-Annala
Sö 8.12 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lindgård, Jakobsson, Hätönen, Marit 
Björkbacka gudstjänstgrupp
To 12.12 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Dom-
kyrkan.
DE VACKRASTE JULSÅNGERNA
Fr 29.11 kl. 18.30: S:t Olofs kapell, Pel-
linge, Apostolidou, Hätönen.
On 4.12. kl. 18: Svartbäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka, Glöggservering, Hätö-
nen, Jäntti, Chimesgruppen, tvåspråkigt
Fr 6.12. kl. 13: Högbacka, Andersböle, 
Tollander, Smeds, Stenberg. Kaffe, Lotteri
Sö 8.12. kl. 16: Kullo bykyrka, tvåspråkigt, 
Eisentraut-Söderström, Söderström
On 11.12 kl. 17.30: Tolkis, Folkets hus, 
Jakobsson, Tollander. Glögg och peppar-
kakor.
To 12.12. kl. 9 Domkyrkan: för Opti-
ma-Telma-skolan och boenden i Östra 

Nylands Välfärdsområde, Lemberg, Sö-
derström

JULKONSERTER  I DOMKYRKAN
Sö 1.12 kl. 19 J.S. Bachs Juloratorium, del 
I-III: oratoriekör, dir. Eric-Olof Söder-
ström Netticket.fi
Må 9.12 kl. 18 Borgå musikklassers jul-
konsert

GRUPPER FÖR VUXNA
Må 2.12 kl. 10 Motion och mission: träff 
vid gångbrons östra sida.
Ti 3.12 & 10.12 kl. 12 Andakt och lunch för 
pensionärer: (7,50 €) och arbetssökande 
(3 €) i festsal, Lundag. 5
On 4.12 kl. 12.30 Mariakretsen: i mötes-
rum 1, Lundag. 5
Må 9.12 kl. 14 Kaffeandakt: i Lilla salen, 
Lundag. 5
On 11.12 kl. 17 Skapa & skratta: i Lilla sa-
len, Apostolidou, Lemberg

BARN OCH FAMILJ
To 5.12 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Dom-
prostgården, barn tillsammans med 
någon vuxen, lek, sång & samvaro. Ter-
minens sista träff.

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 1.12 kl. 13 Familjemässa: Sibbo kyrka. 
Musikklubben och PRG-Jam medverkar. 
Konfirmandstart.
Må 2.12 kl. 13.30 Måndagsklubben: Sö-
derkulla kyrka. Terminsavslutning.
Ti 3.12 kl. 8–16.30 Adventsutfärd till 
Hyvinge: Busstransport kl. 8.00 Söder-
kulla, 8.20 Församlingshemmet i Kyrko-
by, 8.45 Norra Paipis. Förhandsanmälan.
On 4.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 4.12 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Lunch för daglediga. 
To 5.12 kl. 13.30 Torsdagsklubben: Sö-
derkulla kyrka. Terminsavslutning.
To 5.12 kl. 14 Andakt med nattvard: Ser-
vicehemmet Linda.
To 5.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: 
Bykyrkan Tabor, Grönkullavägen 142. 
Kyrkokören medverkar.
Fr 6.12 kl. 11 Tvåspråkig gudstjänst på 
självständighetsdagen: Sibbo kyrka. Ef-
ter gudstjänsten uppvaktning vid gamla 
kyrkan och kaffe i Kyrkoby församlings-
hem. Busstransport från församlings-
hemmet kl. 10.40 och till Gamla kyrkan 
efter gudstjänsten.
Fr 6.12 ca 16.20 Scoutandakt: Gamla 
kyrkan. Tvåspråkig.
Sö 8.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Sö 8.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: 
Söderkulla kyrka. Östersundom sångkör 
medverkar.
Må 9.12 kl. 14.30 De vackraste julsång-
erna: Servicehuset Elsie. Tvåspråkig 
andakt.
On 11.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 11.12 kl. 14.30 De vackraste julsång-
erna: Servicehuset Linda. Tvåspråkig 
andakt.
On 11.12 kl. 18.30 Missionsauktion: Norra 
Paipis bykyrka, Rajakulmavägen 39.
To 12.12 kl. 13 Församlingens julfest: Kyr-
koby församlingshem. Festtal: Jan-Erik 
Andelin. Program och musik. Julkaffe-
servering. Busstransport. Södra bussen 
Gesterbyvägens/Söderkullavägens 
korsning 12.00, Linda 12.15, Tärskogsvä-
gen 12.25. Norra bussen Haléns hållplats 
12.00, Södra Paipis 12.10, Storbondsvä-
gen/Mixvägens korsning 12.20. 

EKENÄS
Sjung in julen!
De vackraste julsångerna ons 
4.12 kl. 18: i Ekenäs kyrka: 
Sångstund anpassad för personer 
med funktionsvariationer. Med-
verkande: Glada bandet, Trixstar 
och Showstar. Fritt inträde. Kol-
lekt för världens barn, FMS.
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Borgå konsertförening.
Borgå konsertförening har återupplivats ef-

ter en paus på omkring 30 år. Föreningen har 
långa anor, och då ett gäng eldsjälar ville göra 
en gärning för den klassiska musiken i Östny-
land valde de att fortsätta på det spår som re-
dan dragits upp. Det här istället för att starta 
en helt ny förening. 

”Barock är ganska rock”
Två av de här eldsjälarna är just Jan Salvén och 
Eric-Olof Söderström. De är rädda för att namn 
som Mozart, Schubert och Bach så småningom 
kommer att falla i glömska om ingen gör något. 
De vill verka för att den klassiska musiken ska 
vara tillgänglig för alla.

– Vi vill popularisera den klassiska musiken, 
utan att ändra på innehållet. Många gånger har 
jag stött på det att då man en gång får folk till 
konsertsalen eller kyrkan säger de efteråt: ”Oj 
så fint det var. Jag visste inte att det var så här 
vackert”, säger Eric-Olof Söderström.

– Barock är ganska rock egentligen, tilläg-
ger han.

Uppförandet av juloratoriet är konsertfören-
ingens största satsning under året. Eric-Olof Sö-
derström dirigerar, och för musiken står Fin-
ländska Barockorkestern (FiBO), en kör om 24 
hel- och halv-professionella sångare, samt so-
lister som är inne på slutrakan av sin utbild-
ning vid Sibelius-Akademins solistutbildning.

Som i Mellaneuropa fast i Östnyland
Söderström och Salvén tipsar om att man kan 
planera en hel dag kring juloratoriet. Konser-
ten i Lovisa infaller samma dag som öppning-
en av Kommendantshusets jul och Julbutiken i 
Alexandergården. Samma dag är det också jul-
marknad i Agricolahuset i Pernå kyrkoby – så 
varför inte börja dagen med museum eller mark-
nad och avsluta med en stämningsfull konsert? 

Om man vill göra en utflykt till Borgå, eller 
som Borgåbo turista i sin egen stad, kan man 
istället börja dagen med att stämma in i Hosian-
na då den första adventssöndagen firas i Borgå 
domkyrka. Samma dag öppnar också Borgå jul-
stig, en stig uppbyggd kring juliga små äventyr, 
försäljningskiosker och mys. Däremellan kan 
man bygga på med glögg och lunch för att av-
sluta med juloratoriet i domkyrkan. 

– Tanken är att det här ska bli en lång tradi-
tion som rullar varje år, på lilljul i Lovisa och 
på första advent i Borgå. Det är som en start på 
hela julförberedelsetiden och det görs myck-
et liknande i Mellaneuropa, säger Jan Salvén.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 
6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

BORGÅ Borgå Konsertföreningen håller i tra-
ditionen om att årligen uppföra satserna ett 
till tre i Johann Sebastian Bachs Juloratorium 
under helgen kring första advent, både i Bor-
gå och i Lovisa.

Inledningen till verket är kännspakt. Det är 
maffigt och effektfullt. Det är pukslag och glädje.

– Just juloratoriet valdes kanske också så-
där känslomässigt av mig. Jag har alltid varit 
väldigt förtjust i verket. Och om man har Bor-
gå domkyrka där på kullen, och snön singlar 
ner, då är det nästan ett måste att ha ett ju-
loratorium, säger Jan Salvén, ordförande för 

Fira in advent 
med musik 
i toppklass
Inled dagen med glögg och julmarknad  
för att avrunda med Bachs Juloratorium.   
– Tanken är att det här ska bli en lång  
tradition, säger Jan Salvén.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Vi vill po­
pularisera 
den klassis­
ka musiken, 
utan att 
ändra på 
innehållet.«

I år framförs Bachs Juloratorium på lillajul, lörda-
gens den 30.11 klockan 19.00, i Lovisa kyrka. 
Kvällen därpå, söndagen den 1.12 klockan 19.00, 
blir det samma program i Borgå domkyrka.
Biljetter kan köpas både online och vid dörren. 
För mer information: porvoonkonserttiyhdistys.fi

Årets konserter:

Så här såg det 
ut då juloratoriet 
uppfördes 2022. 
FOTO: MARKKU PIHLAJA
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SIBBO Tillsammans VANDA Mys

Populär julfest drar 
fullt hus i Sibbo
Den 12 december klockan 13 är det igen 
dags för Sibbo svenska församlings julfest. 
Tillställningen har under tidigare år varit 
mycket populär och publiken brukar fylla 
församlingshemmets stora sal till brädden. 

I år är det journalisten Jan-Erik Andelin 
som håller festtalet. Utöver det bjuds det 
på allsång medan församlingens medar-
betare står för program samt musikfram-
trädanden. I pausen serveras julkaffe.

Hosianna och 
julpyssel
Den 1.12 klockan 10 firar vi för-
sta söndagen i advent med 
högmässa i Helsinge kyrka S:t 
Lars. Efter mässan är både sto-
ra och små varmt välkomna till 
Bagarstugan för julpyssel! 

Vi pysslar mellan klockan 11–
13. Varför inte göra ett julkort 
eller juldekoration? Det finns 
servering på plats och försam-
lingens hjälpledare hjälper till 
och pysslar. 

DOMPROSTERIET

BORGÅ
Sö 1.12 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lindgård, Ei-
sentraut-Söderström, Söderström, Tollander, Hätönen, 
bassorkestern Cornicines Borgoenses, Ove Blomqvists 
gudstjänstgrupp och hjälplägerdeltagare, barnkören 
Diskanten, Rebecka Stråhlman och Domkyrkokören.
Välsignelse av ”storasyskon”. Barnens kyrkstund i va-
penhuset
Fr 6.12 kl. 11 Gudstjänst i Domkyrkan: tvåspråkig, Ei-
sentraut-Söderström, Halkoluoto, Yli-Annala.
Fr 6.12 kl. 12.45 Uppvaktning vid Hjältegravarna: Eisen-
traut-Söderström, Yli-Annala
Sö 8.12 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lindgård, Ja-
kobsson, Hätönen, Marit Björkbacka gudstjänstgrupp
To 12.12 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Domkyrkan.

DE VACKRASTE JULSÅNGERNA
Fr 29.11 kl. 18.30: S:t Olofs kapell, Pellinge, Apostolidou, 
Hätönen.
On 4.12 kl. 18: Svartbäck-Spjutsunds skärgårdskyrka, 
Glöggservering, Hätönen, Jäntti, Chimesgruppen, två-
språkigt
Fr 6.12 kl. 13: Högbacka, Andersböle, Tollander, Smeds, 
Stenberg. Kaffe, Lotteri
Sö 8.12 kl. 16: Kullo bykyrka, tvåspråkigt, Eisen-
traut-Söderström, Söderström
On 11.12 kl. 17.30: Tolkis, Folkets hus, Jakobsson, Tollan-
der. Glögg och pepparkakor.
To 12.12 kl. 9: Domkyrkan, för Optima-Telma-skolan 
och boenden i Östra Nylands Välfärdsområde, Lemberg, 
Söderström

JULKONSERTER  I DOMKYRKAN
Sö 1.12 kl. 19: J.S. Bachs Juloratorium, del I-III. oratorie-
kör, dir. Eric-Olof Söderström Netticket.fi
Må 9.12 kl. 18: Borgå musikklassers julkonsert

GRUPPER FÖR VUXNA
Må 2.12 kl. 10 Motion och mission: träff vid gångbrons 
östra sida.
Ti 3.12 & 10.12 kl. 12 Andakt och lunch för pensionärer: 
(7,50 €) och arbetssökande (3 €) i festsal, Lundag. 5
On 4.12 kl. 12.30 Mariakretsen: i mötesrum 1, Lundag. 5
Må 9.12 kl. 14 Kaffeandakt: i Lilla salen, Lundag. 5
On 11.12 kl. 17 Skapa & skratta: i Lilla salen, Apostoli-
dou, Lemberg

BARN OCH FAMILJ
To 5.12 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Domprostgården, barn 
tillsammans med någon vuxen, lek, sång & samvaro. 
Terminens sista träff.

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på  
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 1.12 kl. 13 Familjemässa: Sibbo kyrka. Musikklubben 
och PRG-Jam medverkar. Konfirmandstart.
Må 2.12 kl. 13.30 Måndagsklubben: Söderkulla kyrka. 
Terminsavslutning.
Ti 3.12 kl. 8–16.30 Adventsutfärd till Hyvinge: Buss-
transport kl. 8.00 Söderkulla, 8.20 Församlingshemmet 
i Kyrkoby, 8.45 Norra Paipis. Förhandsanmälan.
On 4.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 4.12 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem. 
Lunch för daglediga. 
To 5.12 kl. 13.30 Torsdagsklubben: Söderkulla kyrka. 
Terminsavslutning.
To 5.12 kl. 14 Andakt med nattvard: Servicehemmet 
Linda.
To 5.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: Bykyrkan Tabor, 
Grönkullavägen 142. Kyrkokören medverkar.
Fr 6.12 kl. 11 Tvåspråkig gudstjänst på självständighet-
sdagen: Sibbo kyrka. Efter gudstjänsten uppvaktning 
vid gamla kyrkan och kaffe i Kyrkoby församlingshem. 
Busstransport från församlingshemmet kl. 10.40 och till 
Gamla kyrkan efter gudstjänsten.
Fr 6.12 ca 16.20 Scoutandakt: Gamla kyrkan. Tvåsprå-
kig.
Sö 8.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Sö 8.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: Söderkulla kyr-
ka. Östersundom sångkör medverkar.
Må 9.12 kl. 14.30 De vackraste julsångerna: Servicehu-
set Elsie. Tvåspråkig andakt.
On 11.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 11.12 kl. 14.30 De vackraste julsångerna: Servicehu-
set Linda. Tvåspråkig andakt.
On 11.12 kl. 18.30 Missionsauktion: Norra Paipis bykyr-
ka, Rajakulmavägen 39.
To 12.12 kl. 13 Församlingens julfest: Kyrkoby försam-
lingshem. Festtal: Jan-Erik Andelin. Program och musik. 
Julkaffeservering. Busstransport. Södra bussen Gester-
byvägens/Söderkullavägens korsning 12.00, Linda 12.15, 
Tärskogsvägen 12.25. Norra bussen Haléns hållplats 
12.00, Södra Paipis 12.10, Storbondsvägen/Mixvägens 
korsning 12.20. 

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov.45 
Hosianna! Högmässa: sö 1.12 kl. 10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. Vivandi-kören och Jere-Pekka Laitinen, 
trumpet, medverkar.  
Julpyssel för små och stora: i Bagarstugan sö 1.12 efter 
högmässan kl. 11–13. Servering 
Självständighetsdagens tvåspråkiga gudstjänst: fr 6.12 
kl. 10. Kristian Willis, Anders Ekberg och Piia Ahtee från 
Hakunilan seurakunta. Efter gudstjänsten uppvaktning 
vid hjältegravarna vid Helsinge kyrka, vid hjältegraven 
i Rödsand kl. 12 och vid minnesmärket i Sandkulla kl. 
12.30.  
Högmässa: sö 8.12 kl. 10. Kristian Willis och Anders Ek-
berg. Ungdomspastor Eva Ahl-Waris välsignas till tjänst. 
Servering efter högmässan. 
 
DICKURSBY KYRKA  
Stationsv.12 a 
Musiklek: fre 29.11 kl. 10–11.00. 
Sångstund för alla: on 4.12, 11.12 kl. 18–19. 
Ungdomsmässa med De vackraste julsångerna: on 4.12 
kl. 17.30–18. 
Ungdomskväll: med julfest on 4.12 kl. 18–20. 
 
MYRBACKA KYRKA 
Strömfårav. 1 
Familjecafé och Träffpunktens gemensamma julgröt: ti 
10.12 kl. 11.30–13. 
Himmelverkstad: ti 10.12 kl.13. 
 
ÖVRIGT 
Sportklubben: varje ti kl. 16.15–17 i Dickursby skola. 
ViAnda-kören: övar varje on kl. 12–14 på Helsinggård. 
Vivandi-kören: övar varje to kl. 17–19 på Bygård.
Hosianna! Veckomässa: i Folkhälsanhuset fr 29.11 kl. 14. 
Adventskaffe efter mässan.  De vackraste julsångerna 
tillsammans med Vivandi-kören lö 7.12 kl. 18–19 i Sjö-
skog kapell, Solbackavägen 6. 
 
INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday Service with Holy Communion: 
every Sunday at 12pm at Tikkurila church. Fellowship 
after the service. 
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BORGÅ Musik

AGRICOLA Gemenskap

Julstämning i Borgå och Lovisa
Borgå Konsertförening fortsätter traditionen med att uppföra Johann 
Sebastian Bachs Juloratorium under första advent. I år hålls konser-
terna i Lovisa kyrka lördagen 30.11 och i Borgå Domkyrka söndagen 
1.12. Eric-Olof Söderström dirigerar Finländska Barockorkestern och 
en kör på ca 24 sångare. 

Juloratoriet, som berättar julens historia genom recitativ och musik, 
framförs traditionellt med de tre första kantaterna. Konserterna om-
ges av julstämning i båda städerna, med julmarknader och festlighe-
ter. Biljetter finns på Netticket.fi

Festmässa för alla på första advent
Festmässa för alla på första advent 1.12 kl. 17 i Lo-
visa kyrka! Vi firar det nya kyrkoåret tillsammans 
med att sjunga in Hosianna! Vi firar också alla som 
i år fyller eller fyllt 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 
90 och 100 år. Så det blir kalasbjudning i kyrkan 
efter mässan.

 Kantor Nina Fogelberg välsignas till sin tjänst 
i församlingen. Församlingens musikgrupper 
Barnklangen, Ung Musik, Agricolakören och Sol-
sången medverkar.

Mässan engagerar personalen och många frivil-
liga i varierande uppgifter från gudstjänstmedver-
kan i ord och ton till dekoration och kafévärdskap.
Varmt välkommen med att fira in det nya kyrko-
året!

Tappa hoppet 
och må bättre
”ATT VARA människa är att vara begränsad.” Jag tar 
in orden och förvånas över den ljuva känsla som sprider 
sig i kroppen. Budskapet i Alaric Mårds föreläsning på 
Höstdagarna i Toijala lägger sig som en filt av frid över 
min överhettade hjärna som gång på gång påmints om 
att jag nog minsann kan vara vad som helst och göra vad 
jag vill i en värld full av möjligheter.

VAR DET det här min väninna också längtade efter att 
höra när hon under en gemensam promenad stannade 
till och sade: ”jag skulle vilja att någon stoppar mig!”

Hur länge till står vi ut i detta psykologiskt gränslösa 
klimat där påbud och ideal regerar med känslor av otill-
räcklighet, ångest och skam som påföljd? Jag hör den 
danske familjeterapeuten Jesper Juuls ord för mitt inre 
öra och han säger något lika otippat som Alaric Mård. 
Han säger: ”tappa hoppet och må bättre.”

SÅ I KVÄLL ska jag sätta mig ner och ta en drink med 
lite svalkande likgiltighet och för en stund ”detoxa” mi-
na tankebanor från älsklingsord som längtan, dröm-
mar och hopp. Och i ett tillstånd av sinnesro och för-
nöjsamhet konstatera: ”Vad härligt och besvärligt det 
är att få vara en människa som pendlar mellan passion 
och jämnmod.”

Ljuva kontraster!

SÅ FRÅN min fåtölj så höjer jag mitt glas och skålar för 
tydliga gränser i ett oändligt universum!

Lev väl kära vänner!

Tabita Nordberg är t.f. ungdomsarbetsledare i 
Mariehamn.

TABITA NORDBERG

KOLUMNEN

»Hur länge till står vi ut i 
detta psykologiskt gränslösa 
klimat där påbud och ideal 
regerar med känslor av otill­
räcklighet, ångest och skam 
som påföljd?«

FO
TO

: M
ATTI PALM

U
/YLE

J.S. Bach
Juloratorium

www.borgakonsertforening.fi

Finländska barockorkestern (FiBO)
Juloratoriekören och solister

Dir. Eric-Olof Söderström

LOVISA KYRKA  
LÖR 30.11.2024 KL. 19.00

BORGÅ DOMKYRKA  
SÖN 1.12.2024 KL. 19.00
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SIBBO Jonas Väänänen studerar teologi för för-
sta året vid Åbo Akademi. Han är uppvuxen i 
Sibbo och har varit en aktiv kraft i ungdoms-
arbetet, bland annat som hjälpis i många år.

Han är uppvuxen i en kristen familj och har 
fått med sig tron på den vägen, men sitt eget 
intresse för församlingsliv utvecklade han un-
der skribatiden. Sen fortsatte han som frivillig 
och som hjälpledare.

Församlingen var en trygg plats för honom 
i tonåren och han fick många nära vänner ge-
nom församlingens ungdomsarbete.

– En sommar när jag var hjälpis slog det mig 
att det här vill jag göra för resten av mitt liv. Så 
jag sökte in till teologin för att bli präst. Man 
kan kanske kalla det för kallelse, säger han.

För Jonas Väänänen har scouting blivit en del av hans identitet. Hans tips inför vinterns utflykter? Packa med något 
varmt att dricka! FOTO: UNSPLASH OCH PRIVAT

»Jag skulle vilja se att att kyrkan 
utvecklas till en mindre polariserad 
plats som är mer öppen för alla.«

Jonas brinner 
för scouting 
och kyrka   
Jonas Väänänen från Sibbo siktar på att bli 
präst. I väntan på det är han scouternas 
länk till kyrkan. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

Han konstaterar att det finns en del stereo-
typer då det kommer till prästyrket, och det är 
sådant som han själv vill motverka. Men det är 
också ett unikt yrke med en stark tradition och 
gedigen historia.

– Jag vill jobba i församling för att förkunna 
Guds ord. Överlag har liturgi och sådant ock-
så alltid intresserat mig.

Så sent som för några veckor sedan deltog 
han i kyrkomötet som svenskspråkig värd från 
NAVI-gruppen (Nuoret aikuiset vaikuttavat kir-
kossa) för mötet ”kyrkomötet möter barn och 
unga”. På frågan om hur Jonas vill se kyrkan 
utvecklas svarar han att polarisering är något 
som han inte tycker att hör hemma i kyrkan.

– Det är förståeligt att det finns polarisering 
i politiken, men kyrkan är en trosgemenskap. 
Jag skulle vilja se att kyrkan utvecklades till 
en mindre polariserad plats som är mer öp-
pen för alla.

Symbios mellan scouter och kyrka
Jonas Väänänen är också kårchef för Åfarar-
na, den lokala scoutkåren i Sibbo. Dessutom är 
han sedan i fjol ansvarig för kontakten mellan 
scoutrörelsen och kyrkan.

Det finns ett samarbetsavtal mellan Finlands 
scouter och kyrkan som innebär att scouting 
kan vara en del av församlingarnas verksam-

het, och 75 procent av kårerna har sin lokala 
församling som samarbetspartner. 

Jonas uppgift går bland annat ut på att hål-
la kontakt med ärkebiskopen och Kyrkostyrel-
sen kring hur samarbetet mellan scouterna och 
kyrkan kan främjas.

Vad betyder scoutingen för dig?
– Jag har varit scout sedan lågstadietiden. Det 
började som en hobby, men nu är det snarare 
en del av min identitet.

– Precis som församlingen är det också ett stäl-
le där man kan hitta likasinnade och få vänner 
för livet. Man får också färdigheter och kun-
skaper som är användbara i vardagen, så som 
utbildning i första hjälpen. Det vet man aldrig 
när man behöver.

I militären insåg Jonas att han också fått med 
sig färdigheter som alla inte har. Alla kan in-
te slå upp ett tält eller göra upp eld, men som 
scout hade han vanan inne.

Vilka är dina bästa tips inför vintern ifall 
man vill göra utflykter i skog och mark?
– Det lönar sig definitivt att packa med varm 
dricka. 

– Klä dig i lager. Då man kommer ut kan det 
vara kallt, men ju mer man är igång desto var-
mare blir det, så klä dig i lager så du lätt kan 
justera hur mycket du har på dig.

– Och planera en rutt. Hur långt in i skogen 
vill du gå, hur länge får det ta, och vad vill du 
göra? Vill du göra upp eld och grilla korv eller 
bara pausa med en varm dryck. Sånt är det bra 
att ha koll på innan man ger sig ut!
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

UNDER DE senaste tio åren har en av mina 
uppgifter i december varit att ge kyrkans häls-
ning vid luciakröningen i domkyrkan på lucia- 
dagen. Kyrkan är fylld till sista plats och vid 
tv-apparaterna sitter folk från hela Svensk-
finland.

Det som jag då nästan alltid känt mig ma-
nad att säga är att världen på många sätt är 
mörk och att det är viktigt att sprida ljus och 
sång och hopp. Det gör lucia, inte minst al-
la de små luciorna som lussar i skolor och 
daghem och kanske för mormor eller farfar. 

Varje år har det känts som att det här bud-
skapet blir viktigare eftersom världen hela 
tiden blir mörkare. Hotbilderna och kriser-
na tilltar och blir allvarligare. I år har den 
trenden dessvärre inte vänt.

NÄR SKA det ljusna? När ska vi kunna säga 
att vi går mot bättre tider, att hoten med kli-
mat, med krig, med allt större sociala klyf-
tor minskar?

De som levt länge och har inblick i olika 
tider säger att det inte var bättre förr. Värl-
den har alltid varit full av allvarliga hot och 
de yngre har alltid varit oroliga för sin egen 
framtid och sina möjligheter. Till en del stäm-

mer det, men till exempel klimatkrisen är inte 
bara ett hot, den är en verklighet som vi ser.

Tyvärr har jag ingen trollstav som kunde 
trolla bort allt det onda och svåra, som kun-
de göra allting bra.

MEN JAG kan erbjuda trygghet. Som ett li-
tet barn som kan vara trygg i mammas famn 
också när någonting skrämmande händer om-
kring, så är vi trygga i Guds hand. Den trygg-
heten finns där oberoende av hur illa det blir. 
Den tar inte bort det svåra, men trygghet be-
hövs när vi möter alla utmaningar.

Du och jag kan inte lösa de stora proble-
men i vår värld, men du och jag kan ta itu 
med det som är vår egen lilla bit. Var och en 
av oss har människor som vi möter, val som vi 
gör och nån portion med krafter som vi kan 
ställa i framtidens och det goda livets tjänst.

SÅ DEN här julen vill jag uppmuntra dig att 
göra just din insats för en bättre värld. Du 
kan göra det, för du är trygg i Guds hand!

Den som är trygg kan göra nåt

»Så den här julen vill jag 
uppmuntra dig att göra 
just din insats för en 
bättre värld.«

KOLUMN 
Johan Wester-
lund jobbar som 
kyrkoherde i Jo-
hannes församling.

Hallå där 
Niko Partanen!
Han vill fråga presidenten om var ung-
domarna ska hitta framtidshopp.

– MÅNGA AV regeringens nedskärningar riktar sig mot 
ungdomar, man vill skära ner 15 procent av ungdomssek-
torn. Vi har mycket att kämpa mot, säger Partanen som är 
ordförande för Finlands Svenska Skolungdomsförbund FSS.

 
I MATTEUS församling är han ordförande för de ungas 
påverkansgrupp.

– Jag har alltid varit intresserad av påverkansarbete. I 
församlingen tar gruppen ställning till rådets beslut och 
responsen från exempelvis verksamheten på Lekholmen.

 
DU FICK en inbjudan till slottsbalen. Vad vill du hälsa 
till presidenten?

– Jag vill nog fråga honom var ungdomarna i dag ska 
hitta framtidshopp. När världen ser ut som den gör och re-
geringen fattar beslut som den gör, vad kan han göra och 
säga till oss ungdomar för att ge oss hopp?

TEXT: NINA ÖSTERHOLM 
BILD: PRIVAT 
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Johannes 
församling
Gudstjänster
Första advent, söndag 1.12, sammanlyst 
högmässa: kl. 12 i Johanneskyrkan. För-
samlingens körer medverkar. Kyrkskjuts 
från servicehuset på Drumsö & Folkhälsan-
huset i Brunakärr. Start kl. 11 vid huvudin-
gångarna, med retur efter gudstjänsten.
Tisdag 3.12, adventsfest: kl. 12 i Johan-
neskyrkan, med musik av Egil Hovland. 
Grötservering i Högbergssalen efteråt.
Onsdag 4.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 4.12, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Fredag 6.12, tvåspråkig gudstjänst: kl. 11 
i Lauttasaaren kirkko. Kl 10.30 uppvakt-
ning vid hjältegravarna. 
Söndag 8.12, sammanlyst högmässa: kl. 
10 i S:t Jacobs kyrka. Avskedskaffe efter 
mässan.
Tisdag 10.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 11.12, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 11.12, julsångsgudstjänst med 
stora och små: kl. 18 i Tomaskyrkan. 
Dramamatiserad gudstjänst, glögg och 
pepparkaka.

Gemenskap
Välgörenhetsbasar: lördag 30.11 kl. 11–15 
i Högbergssalen. Lunch- och kaffeser-
vering, lotteri, försäljning av produkter, 
program för barnen.
Bibel, tro och tvivel: måndag 2.12 kl. 18 i 
Hörnan. Gäst: Dag-Ulrik Almqvist.
Adventsfest: tisdag 3.12 kl. 12 i Johan-
neskyrkan, middagsbön och musik av 
Egil Hovland. Festen fortsätter med gröt 
och andra läckerheter i Högbergssalen 
efter middagsbönen. Avslutning för grup-
perna Träffpunkt och Diakoniträff.
Johannes vardagsrum: Obs! Tisdag 3.12 
deltar vardagsrummet i församlingens 
adventsfest kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Grötservering efteråt i Högbergssalen. 
Öppet tisdag 10.12 kl. 9.30–19. Stolgym-
pa kl. 11, lunch kl. 11–13, program kl. 13.30: 
Fråga prästen om bibel och tro – Johan 
Weterlund. Liten andakt kl. 14.45.
På tal om livet: måndag 9.12 kl. 18.30 i 
Johannes vardagsrum. Diskussioner över 
en kopp te. Om barnlöshet, första eller 
andra varvet. Med Monica Heikel-Nyberg 
och Ann-Sofi Storbacka.
Manskraft: lördag 14.12 kl. 14, träff vid 
Johannes vardagsrum. Anmäl dig senast 
14.11 till attend@uwe.fi.
Anmälan till utfärd till Borgå 10.12: Start 
11.30 Kiasma. Program: lunch på Han-
na-Maria, fritid, kaffe på biskopsgården 
och De vackraste julsångerna på eng-

Matteus 
församling
Andligt liv
Hosianna!: Söndag 1.12 kl. 10 Mässa på 
första advent tillsammans med Juho 
Kankare och kyrkokören ledd av Fiona 
Chow.
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Missa inte! Kvällsmässa: Söndag 8.12 kl. 
18. Mässan innehåller mycket musik och 
en bönevandring. Kvällste efter kvälls-
mässan. Helene Liljeström är inbjuden 
liturg och talare. Emma Gustafsson och 
Jan-Anders Salenius står för musiken. 
Kvällsmässa ordnas också 26.12 och 
1.1.2025.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Ons-
dagar kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Träffas igen i den 16 januari 2025!
Uppvaktning av hjältegravarna: På själv-
ständighetsdagen fredag 6.12 kl. 12 på 
Vilans begravningsplats, kl. 13 på Öster-
sundom begravningsplats.

Barn, ungdom och familj 
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé: Musikleken 
fortsätter 14.1.2025! Kom gärna och dan-
sa kring granen på tisdag 3.12.
Dans kring granen 3.12: Kl. 9.30 För 
dagisgrupper och daglediga med barn. 
Mor- och farföräldrar också hjärtligt väl-
komna. Kaffeservering i Matteuskyrkan 
efteråt.
Julvandringar 9–12.12 och 14.12: Följ 
julens händelser, från Marias besök av 
ängeln till stallet i Betlehem! Vardagar för 
dagis och skolor, boka via Catarina! Lör-
dag 14.12 ca varje halvtimme kl. 10.30–13 
samtidigt som julbasaren.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tweentisda-
garna fortsätter den 14.1.2025.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubben: 
barnkören och pysselklubben fortsätter 
14.1.2025.
Barnklubb för 4–8-åringar: Barnklubben 
fortsätter i januari!

Musik
Missa inte! De vackraste julsångerna: 
Lördag 30.11 kl. 12 lillajulsfest och barnens 
vackraste julsånger tillsammans med 
Barnkören och Popkören. Torsdag 5.12 
kl. 18 De vackraste julsångerna i Matt-
euskyrkan tillsammans med Kyrkokören. 
Fredag 20.12 kl. 18 i Botby gårds kapell.
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning tis-
dagar kl. 18–20, obs undantagsvis övning 

på måndag 16.12 och ingen övning 10.12 
eller 17.12. Kören övar tillsammans med 
Fiona Chow till årsskiftet. Kontakt: 045 
101 5360
Popkören och Barnkören: Popkören och 
barnkören fortsätter sjunga 14.1.2025.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769.
VOICE-kören övar inför Matteuskyr-
kans 40-årsjubileum: Östra Helsingfors 
svängigaste kör övar inför Matteuskyr-
kans jubileumskonsert i februari: onsdag 
4.12, torsdagarna 19.12, 9.1, 23.1 och 6.2. 
Övningarna börjar kl. 18:30.
Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10-14)
Matteus Afterwork varje torsdag: After-
work fortsätter i januari 2025!
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
23.1.2025 (jämna veckor). Kontakt Carita 
Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: I höst läser 
och samtalar Bokmalarna utgående från 
Livets vatten av Maria Küchen. Var tredje 
måndag kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. 
Följande träff är 2.12. Kontakt Annica Sö-
derström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 2.12 hjälper 
vi till på de bostadslösas kväll i Matt-
euskyrkan. Kontakt Stina Hjelt 050 300 
5911.
Samling för män: En fredag i månad-
en i Matteuskyrkan. Fredag 13.12 kl. 18 
besöker läkare Göran Lindén gruppen 
med temat ”Tankar kring åldrandet”. Vi 
samlas undantagsvis i övre våningens sal. 
Välkommen med! Kontakt Peter Anders-
son 040 533 6185
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11–13.
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.
Evenemang och info hittas också på  
vår webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

KYRKAN I HELSINGFORS

Lör 30.11 Barnens vackraste julsång-
er och lillajulsfest med sång, dans och 
gröt kl. 12 i Matteuskyrkan. Barnkören 
och Popkören medverkar! Ingen för-
handsanmälan behövs.
Lör 30.11 i kl. 17 i Åggelby gamla kyr-
ka. Mathias Sandell, orgel och piano, 
Edit Koskinen, sång. Glögg och pep-
parkakor. Arrangörer: Petrus försam-
ling och Svensk förening i Åggelby rf.

Tors 5.12 kl. 18 i Matteuskyrkan

Ons 11.12 Julsångsgudstjänst med 
stora och små i Tomaskyrkan kl. 18.

Sön 15.12  kl. 15.30 i Petruskyrkan
Sön 15.12 kl. 16 i S:t Jacobs kyrka

Mån 16.12 kl. 19 i Munksnäs kyrka

Ons 18.12 kl. 19 i Gamla kyrkan: S:t Jacobskören, Tomas vokalensemble och 
Bulevardens kammarmusiksällskap medverkar.

Fre 20.12 kl. 18 i Botby gårds kapell

Sön 22.12 Mässa med De vackraste julsångerna kl. 15 i Folkhälsanhuset i 
Brunakärr tillsammans med kören Passionärerna.
Mera info och adressinfo på helsingforsforsamlingar.fi

Sjung tillsammans 
och gör gott
De vackraste julsångerna ljuder för världens barn. 
Glöm inte bort att ta med kollektpengar!
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Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för mer aktuell info!

Ungdomar
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i Pet-
ruskyrkan varannan fredag. Höstens sista 
träff 13.12. Kvällarna bjuder på andakt och 
varierande program tex. film, matlagning 
och tävlingar. Följ @petrusyouth_ på 
instagram för mer info eller kontakta na-
dine.mabinda@evl.fi. Välkommen med! 

Evenemang och kurser 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar 
under hösten kl. 17–19. Kom och drick 
en kopp kaffe eller te och prata bort en 
stund. Välkommen ensam, med familj 
eller vänner. OBS! Inget fredagscafé 6.12. 
Dagscafé: Tis 10.12 kl. 13–14.30 i Pet-
ruskyrkan. Välkommen på en eftermiddag 
med kaffe och gemenskap. Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel. 0503442711. 
Missa inte! Musikandakt i adventstid: 2.12 
kl. 19 i Petruskyrkan. Fiona Chow, King-
dom Singers, Matteus kyrkokör, Ronny 
Thylin mfl. Kvällen är tvåspråkig sve-eng. 
Välkommen! 
De vackraste julsångerna: Sjung in julen 
tillsammans! 30.11 kl. 17 i Åggelby gamla 
kyrka. 15.12 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 16.12 
kl. 19 i Munksnäs kyrka. 
Uppvaktning vid hjältegravarna på själv-
ständighetsdagen: 6.12 kl. 11 Södra Haga, 
kl. 12 Sockenbacka och kl. 13 Munksnäs. 

Andakt och bön
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munksnäs kyrka, 
Tegelstigen 6. Lovsångskören övar kl. 18. 
10.12 Pekka Reinikainen. 
Petruskyrkan öppen för bön: Varje 
tisdag kl. 8–9, egen bön (instrumen-
talmusik) och 15 min gemensam bön. Var 
gärna med i bön för församlingen och vår 
stad även om du inte har möjlighet att 
komma till kyrkan. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. Varannan 
to kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. mathias.
sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och tack-kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munk-
snäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.

elska i Domkyrkan. Pris: 30 €. Anmälan 
senast 5.12 till Karin tfn: 0503800867 
eller karin.salenius@evl.fi.

Musik  
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyr-
kan.
Julsångsgudstjänst med stora och små: 
onsdag 11.12 kl. 18 i Tomaskyrkan. Dra-
matiserad gudstjänst, glögg och peppar-
kaka.

För familjer och barn 
Familjecafé med musiklek: måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i 
Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. Tors-
dagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i S:t 
Jacobs kyrka. Obs! Julavslutningar i familje-
cafeerna vecka 50: 9.12, 10.12 och 12.12.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.
Fritids: för barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö: måndagar och 
tisdagar kl. 13–16. Fritidsledare Nanne: 
0469217512. Fritids Hörnan: tisdagar och 
fredagar kl. 13–16. Fritidsledare Martina: 
050 380 0823. Fritids i Johannes var-

dagsrum: måndagar och torsdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Välgörenhetsbasar: lördag 30.11 kl. 11–15 
i Högbergssalen. Lunch- och kaffeser-
vering, lotteri, försäljning av produkter, 
program för barnen.
Onsdag 11.12, julsångsgudstjänst med 
stora och små: kl. 18 i Tomaskyrkan. 
Dramatiserad gudstjänst, glögg och pep-
parkaka.

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.   
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.
com. Instagram: johannesungdom 

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 
12, Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), 
Hörnan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Missa inte! Petrusmässa och julfest: 1.12 kl. 
15.30 i Petruskyrkan. Välkommen att fira in 
julen och första advent tillsammans med 
hela församlingen! Gudstjänst med stäm-
ningsfulla musikinslag, eget program för 
barnen och servering med julgröt efteråt. 
Självständighetsdagens gudstjänst: 6.12 
kl. 14 i Petruskyrkan. Ronny Thylin, Ma-
thias Sandell. 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kyrkkaffe. kl. 12 i Åggelby gamla 
kyrka, kyrkkaffe. 8.12 Ronny Thylin, Ma-
thias Sandell. 
Petrus Puls: Söndagar kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en ledigare gudstjänst 
med mera utrymme för lovsång, bön och 
bibelundervisning. Kyrkkaffe efteråt, väl-
kommen! 

Barnfamiljer
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Haga. 
Välkommen med i vårt glada gäng! Mu-
sikleken är speciellt för dig med barn 0–5 
år. Vi sjunger och leker tillsammans, och 
umgås efteråt en stund. Kontakta Anne 
Koivula för mer info: anne.koivula@evl.fi. 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 29.11–TORSDAG 12.12

PETRUS Gudstjänster

Nya gudstjänsttider och 
-platser från och med 
januari 2025
Från och med årsskiftet sker en ändring i försam-
lingens gudstjänsttider och platser. Ändringen 
träder i kraft från och med den första söndagen i 
januari, 5.1.2025. Mer info på hemsidan: 
www.helsinginseurakunnat.fi/petrusforsamling

MATTEUS Basar

Julstämning i Matteus
Välkommern till Matteus årliga julbasar i Matteuskyrkan 14.12 
kl. 10–13 – klassikern som återkommer år efter år! Köp sticka-
de sockor och vantar, hantverk, ät julgröt och unna dig ett vack-
ert pepparkakshus, bakat av våra egna ungdomar! Intäkterna från 
församlingens egna försäljningsbord går till Finska Missionssäll-
skapet.

Under julbasaren kan du också ta den klassiska vägen till Bet-
lehem på julvandringarna! Start kl. 10.30, med nya vandringar 
varje halvtimme.

JOHANNES Basar

Fynda i Högbergssalen
Välgörenhetsbasar lördag 30.11 kl. 11–15 i Högbergssalen. Lunch- 
och kaffeservering, lotteri, försäljning av produkter, program för 
barnen. Kom och fynda julklappar och läckerheter till advent och 
jul! All vinst från evenemanget går till vår mission- och diakoni-
verksamhet.
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HELSINGFORS I år är församlingarnas 
adventskalender illustrerad av Ilja Kar-
sikas, medan författaren och essäisten 
Antti Nylén står för texterna.

 – Jag är ingen julkalenderperson – 
jag är inte ens en julperson. Jag är så-
dan att jag tränger undan julen så länge 
det går, tills jag inser att jag måste un-
derkasta mig den, säger Antti Nylén.

– I mina föreställningar är julen årets 
sista ansträngning. Jag vaknar till liv ef-
ter jul. Jag väntar faktiskt mer på att ju-
len ska ta slut än på att den ska komma.

Han grubblade länge över uppdraget. 
Hur skulle kan klara av att säga något 
vettigt och viktigt på 60 tecken? Han 
ville inte skriva platta aforismer om jul-

stämning, hopp eller tröst.
– Mottagaren var en stor fråga för 

mig. Kalendern trycks ju i hundratu-
sentals exemplar och når en massa oli-
ka sorters människor – och jag vet in-
te vilka de är.

Han funderade också mycket på det 
andliga innehållet. Han ville inte bju-
da på generiska julbilder utan skriva 
till vuxna som har en uppfattning om 
den kristna trons grunder.

– Jag bestämde mig för att lita på att 
det finns en intelligent person i andra än-

dan, en person som förstår komplicerade 
saker och är redo att ta in också sådant 
som känns förbryllande och svårt att ty-
da. Jag vill inte underskatta mina läsare.

Vi behöver bara vänta
Han ville betona den resa och väntan 
som hör ihop med kyrkoåret, liksom 
kopplingen mellan jul och påsk.

– Jag ville inte skriva på ett tomt sätt 
om hopp. Människor letar mycket efter 
hopp i dessa tider, man säger att det är 
viktigt att inte ge upp hoppet. Men om 
man måste tala om hopp hela tiden kan-
ske tanken inte verkar ha effekt? Vad 
betyder hopp egentligen? Att man är 
på gott humör trots alla hot? Jag tyck-
er det är fattig andlighet. Jag ville skri-
va om väntan i stället.

Den som väntar gör något mer än ba-
ra hoppas.

– Om kristendomen är sann, om allt 
det som vi trott på i årtusenden är sant, 
då behöver vi inte hopp. Vi behöver ba-
ra vänta i lugn och ro på att det som har 
utlovats ska hända. Då är det ingen fa-
ra. Kristus kommer oberoende av om 
vi vill det eller ej.

En miniessä eller julpredikan
Han tänker på att människor allt mer 
främjas från kristendomens grunder. 
Folk förstår inte eller minns inte sådant 
som vad treenigheten handlar om, eller 

vad som egentligen händer på påsken.
– Orden, begreppen och bilderna hål-

ler på att bli främmande för många. 
Men av dem som ändå på något vis hål-
ler fast vid kristendomen tycker jag att 
man kan kräva en teologisk läskunnig-
het – kanske desto mer av dem.

I år får församlingsmedlemmarna 
ta del av något som Antti Nylén i bör-
jan tänkte på som en miniessä eller jul-
predikan.

– Först tänkte jag att det skulle bli en 
sammanhängande berättelse, men det 
fungerade inte. I slutresultatet finns än-
då spår av den här strukturen, och man 
behöver kanske läsa föregående lucka 
för att förstå följande.

HELSINGFORS

Essäisten Antti Nylén är ingen julmänniska – men i år har han funderat mycket på julen och vad den egentligen betyder. FOTO: ARTO VALLIVIRTA

En berättelse 
om väntan
I den här tidningen får du en adventskalender: varså-
god! Texterna bakom årets luckor är skrivna av essä-
isten, författaren Antti Nylén. – Jag tar mina läsare på 
allvar och kräver mycket av dem, säger han.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Vi behöver bara 
vänta i lugn och ro.«

Församlingarnas julkalender är en 
gåva från församlingarna i Helsing-
fors, Esbo, Vanda och Grankulla till si-
na medlemmar. Den riktar sig främst 
till vuxna.
Julkalendern trycks i cirka 370 000 
exemplar. De svenskspråkiga kalen-
drarna delas ut med tidningen Kyrk-
pressen. De svenskspråkiga texterna 
är översatta av Magnus Strandberg. 
En engelsk version finns också att 
hämta i kyrkorna, den är översatt av 
Kasper Salonen.

Adventskalendern
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KORSHOLM

en teknisk höjning av kyrkskatten som räknas 
på kommunalskatten.

– Kyrkostyrelsen  begärde att församlingarna 
beaktar det här och justerar skatten nedåt vil-
ket en del gjorde redan 2023, säger Kari Harju. 

Efter omröstning valde församlingarnas för-
troendevalda att inte sänkas skatten redan då .

–  Man ville se hur det hela utfaller. I år be-
slöt man sänka skatten, också nu efter omröst-
ning både  i rådet och i fullmäktige. Beslutet fö-
regicks av en ordentlig diskussion.

Vad får Korsholmarna för kyrkskatten näs-
ta år?

– Vi har diakoni som tar hand om, hjälper  och 

stöder också dem som har lite mer utmaningar 
i livet. Vi har musikverksamhet, ungdomsverk-
samhet, skriftskola, förrättningar med mera.

När detta skrivs är nästa års budget ännu in-
te fastslagen. Det görs av gemensamma kyrko-
fullmäktige. 

Församlingarna satsar på barn och unga
I det budgetförslag som gemensamma kyrkorå-
det planerar nästa år ingår ökade anslag för  
barn- och ungdomsverksamhet i flera av för-
samlingarna. 

– Det är ju församlingsråden som besluter om 
själva verksamheten. Nu har församlingarna en 
möjlighet att satsa lite extra på barn och unga 
från lågstadiet uppåt till skriftskoleåldern. Det 
görs ganska stort. Församlingarna planerar bå-
de att starta ny verksamhet och att göra nyan-
ställningar. Den satsningen hoppas vi kunna 
fortsätta med några år framåt. 

Alla fem församlingar gör ändå inte nyan-
ställningar.

– Nej, varje församlingsråd ska jobba själv-
ständigt enligt sina egna behov. 

Satsningen har möjliggjorts av att kyrkoskat-
teinkomsterna stärkts i alla församlingar de två 
senaste åren. 

–  Ändringarna i avdragen i kommunalbe-
skattningen fortsätter vilket medför att även 
kyrkoskatteinkomsterna ökar nästa år, säger 
Kari Harju.

Korsholmsförsamlingarna har en stabil eko-
nomi, försäkrar förvaltningsdirektör Kari Harju. 
FOTO: PRIVAT

KORSHOLM  Gemensamma kyrkofullmäktige 
beslöt  i maj att sänka kyrkoskatten för 2025 till 
1,80 procent. Tidigare var den 1,85. För samfäll-
igheten betyder det knappt tre procent mindre 
i skatteintäkter.

–  Korsholms kyrkliga samfällighets ekono-
mi är stabil, säger samfällighetens förvaltnings-
chef  Kari Harju.

Att skatten sänks har att göra med att väl-
färdsområdena grundats och därmed ändrade 
också kommunalbeskattningen. Det ledde till 

Sänkt 
kyrkskatt   
i Korsholm
Det blir lägre kyrkskatt i Korsholm nästa 
år. Kyrkskatten år 2025 sjunker med 0,05 
procentenheter.

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Försam­
lingarna 
har en möj­
lighet att 
satsa lite 
extra på 
barn och 
unga.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Föräldra-barncafé fr 29.11 kl. 9.30: i Smedsby fg. Fri lek 
och pyssel samt kaffe med dopp. Sångstund kl. 10.50.
Konsert Inför Advent fr 29.11 kl. 19: i Korsholms kyrka. 
Konsert med Wasa sångargilles seniorkör, dir. Rainer 
Holmgård och Korsholms kammarorkester, dir. Erica 
Nygård samt musikskolans elever. A-C Nordqvist-Käll-
ström, orgel och piano och Michael Wargh, sång. Fritt 
inträde.
Adventsgudstjänst sö 1.12 kl. 11: i kyrkan. Isaksson, Ny-
gård och Wargh. Korall-kören medverkar. Kyrkkaffe.
Musikalen Katten, musen, räven och hunden i julnatten 
sö 1.12 kl. 18: i Smedsby församlingsgård. Musikalen 
som är skriven av Karin Runow framförs av: Körskolan, 
kompband, Erica Nygård och Michael Wargh. Regi: Elin 
Smedlund. Fritt inträde.
Missionsgruppen samlas må 2.12 kl. 13.30:  
i rum Glöd i Smedsby församlingsgård.
Musikskolan julmatiné ti 3.12 kl. 18.30: 
i Korsholms kyrka. Elevframträdanden.
Tvåspråkig julpysselstund on 4.12 kl. 9.30–12.30: i 
Smedsby församlingsgård. Vi bjuder på salt och sött, 
samt kaffe och glögg. Kom och pyssla hela familjen!
Pensionärernas julfest to 5.12 kl. 13: vid Seniorpunkten. 
Program och servering. I samarbete med Seniorpunkten 
och Folkhälsan. 
Självständighetsdagens tvåspråkiga gudstjänst fr 6.12 
kl. 11: i Korsholms kyrka. Isaksson, Wargh, Visser-Keltto 
och Launonen samt Adelcrantz blåsensemble medverkar.
Högmässa sö 8.12 kl. 11: i kyrkan. Lindblom, Nygård.
Gudstjänst med De vackraste julsångerna sö 8.12 kl. 18: 
i Smedsby fg. Lindblom, Nordqvist-Källström och 
Wargh. Kör för alla och Adelcrantz blåsensemble med-
verkar. Missionsgruppen ordnar försäljning för mission-
en i aulan före gudstjänsten.
Musikskolans sångmatiné må 9.12 kl. 19: i kyrkan. 
Lärare Jenny Sandelin, ack. Anna Roos.
Familjernas julgröt med sagostund on 11.12 kl. 10–12: i 
Smedsby församlingsgård. Musmamman från Rasmus-
backen kommer och berättar om Tomtens blåa kläder. 
Anm. senast 5.12 och ev. allergier till Henna, 
tel 044 712 9425 el. Sanna, tel. 044 356 0531.

KVEVLAX
Bön fr 29.11 kl. 8.45: i kyrkan.
Julcafé fr 29.11 kl. 14–18: i fh. Flera hantverkare på plats. 
Försäljning av bl.a. bakverk, stickat, mattor, kärvar, 
böcker, dockkläder, kort och cd-skivor. Servering med 
julgröt och kaffe med dopp. Till förmån för församling-
ens missionsprojekt.

Musik i advent
Inför advent ordnas en konsert med Wasa sångar
gilles seniorkör och Korsholms kammarorkester 
fredagen den 29 november klockan 19 i Korsholms 
kyrka. Elever från församlingens musikskola, 
Ann-Christine Nordqvist-Källström och Michael
Wargh medverkar. Dirigenter är Rainer Holmgård 
och Erica Nygård. Fritt inträde.

Musikalen Katten, musen, räven och hunden i jul-
natten av Karin Runow framförs av Körskolan, 
som är församlingens barnkör. Barn- och familje
musikalen går av stapeln den 1 december i 
Smedsby församlingsgård klockan 18. Regi av 
Elin Smedlund.

Eleverna i musikskolan bjuder på julmatiné i Kors-
holms kyrka tisdagen den 3 december klockan 
18.30. Sångmatiné med Jenny Sandelins sång
elever hålls måndagen den 9 december klockan 19 
i Korsholms kyrka.

Kom med och sjung De vackraste julsångerna! Vi 
startar i Smedsby församlingsgård söndagen den 8 
december klockan 18 med gudstjänst. 
Missionsgruppen har försäljning för missionen i 
aulan före gudstjänsten. Den 15 december sjunger 
vi i familjegudstjänsten klockan 11 med Körskolans 
lucia och elevorkester där elever från församlings 
musikskola, Korsholms vuxeninstitut, Medborgar
institutet Alma, Kuulainstitutet och Steinerskolan 
ingår. På kvällen klockan 19 sjunger vi med 
Korsholms kammarorkester och körer.

KORSHOLM Musik

Familjegudstjänst sö 1.12 kl. 10:. Kass, Andrén. 
Ika Ålander, Åsa Österbacka samt dagklubbsbarnen och 
barnkören medverkar.
Föräldra-barnklubben on 4.12 och 11.12: i Stallet. 
Klubben är för alla som är hemma dagtid med sina barn. 
Vi träffas, umgås, sjunger, leker och fikar. Välkommen 
varje onsdag!
Karakaffe to 5.12 kl. 9.15: i församlingshemmet. Julgröt.

Självständighetsdagens gudstjänst fr 6.12 kl. 10:  
Kass, Andrén, Yngve Svarvar samt Ek-kören.
Högmässa sö 8.12 kl. 10: Kass, Lithén.
Pensionärernas julfest on 11.12: i församlingshemmet. 
Julgröt serveras från kl. 12.30, programmet börjar kl. 13.
Bön och Bibel on 11.12 kl. 19: i Krubban.
Familjernas Luciafest to 12.12 kl. 18: i fh. 
Kass, Andrén, barnkören, dagklubbsbarnen, Åsa Öster-
backa och Ika Ålander.

KVEVLAX För pensionärerREPLOT Pyssel

Pensionärernas julfest!
Varmt välkomna på pensionärernas julfest 11.12. Vi bjuder på gröt 
kl. 12.30 och programmet börjar kl. 13.

Kvevlax lärcenter kommer och håller luciaprogram för oss. Även 
Ek-kören medverkar under julfesten.

Julpyssel på självständighetsdagen
Replots församling ordnar julpyssel 
på självständighetsdagen. Kom och 
gå som du vill mellan klockan 14 och 
16 och pyssla inför julen. Den som vill 
får baka och dekorera pepparkakor.

Barnpassning av de minsta ord-
nas om föräldrarna vill pyssla ifred 
en stund. Vi bjuder på glögg och 
pepparkakor.

Evenemanget riktar sig främst till 
barnfamiljer, men alla pysselsugna är 
självklart välkomna!
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REPLOT
Bönegruppen samlas fr 29.11 kl. 10: i fh. 
Kom med och be tillsammans!
Adventsgudstjänst sö 1.12. kl. 10: i Replot 
och kl. 12.30 i Björkö. Vesterlund, Lång.
Öppet hus för föräldrar och barn on 4.12 
och 11.12 kl. 10: i fh. Fri samvaro, sångstund 
och kaffe med Heidi Lång. 
Självständighetsdagens gudstjänst och lju-
ständning vid krigargravarna fr 6.12 kl. 10: 
i Replot. Vesterlund, Lång. 
Uppvaktning vid pro Patria i Björkö 
fr 6.12 kl. 12: Vesterlund, Lång.
Julpyssel fr 6.12 kl. 14–16: i fh i Replot. Jul-
pyssel och pepparkaksbak för hela familjen. 
Vi bjuder på glögg och pepparkakor.
De vackraste julsångerna lö 7.12 kl. 18: 
i Replot. Vesterlund, Lång.
Gudstjänst med De vackraste julsångerna 
sö 8.12 kl. 18: i Björkö. Vesterlund, Lång.
Mathörnan on 18.12 kl. 13: i Björkögården. 
Dagens gäst är Lucia. Anmälan senast må 
16.12 till Barbro Lähdesmäki 044-5522499.

SOLF
Familjegudstjänst sö 1.12 kl. 10: med Johan 
Kanckos, Patrik Vidjeskog, Sofia Böckelman 
och Elisabeth Ström. Sång av Koralkören 
och Änglakören.
Julmarknad sö 1.12 kl. 10–15:  
i Lovisas Missionsstuga och på Stundars
Stora och Små ti 3.12 och 10.12: med drop-
in från 9.30 i fh. Lek, samvaro, gemensam 
frukost och klapp- och klangsånger. Ledare: 
Elisabeth Ström och Sanna Huhta.
Tjejkväll med julpyssel to 5.12 kl. 18.30: på 
Prästgårdsvinden. Julpyssel för högstadie-
tjejer med Sofia Böckelman och Elisabeth 
Ström.
Självständighetsdagens gudstjänst fre 6.12 
kl. 10: med Kanckos och Vidjeskog.
Högmässa sö 8.12 kl. 10: 
med Olof Jern, Kanckos och Vidjeskog.
Julkonsert to 12.12 kl. 19: ”Sounds of Christ-
mas” med jazztrion Tove Wingren Trio: i Solf 
kyrka. Programblad kan köpas vid dörren för 
20 euro.
Tonårskväll to 12.12 kl. 19.30: på Präst-
gårdsvinden. Öppet hus för högstadieung-
domar. Vi bjuder på glögg och något smått 
och gott att sätta i munnen.

MALAX
Bergö
Sö 1.12 kl. 14 Familjevänlig högmässa:  
i kyrkan. Kyrkokören medverkar. Englund, 
Brunell. Barngruppernas julfest.
Fr 6.12 kl. 14 Gudstjänst på självständighet-
sdagen: Kyrkokören medverkar. Englund, 
Brunell. Kransnedläggning vid de stupades 
gravar. 
Sö 8.12 kl. 14 Gudstjänst i kyrkan: 
Englund, Lax.
On 11.12 kl. 19 De vackraste julsångerna: i 
kyrkan. Medverkande: Bergö kyrkokör, 
solist Fred Berg. Englund, Brunell.

Malax
To 28.11 kl. 18 Syföreningens julauktion: i 
Övermalax fh. Mäklare: Stig-Göran Bonn.
Sö 1.12 kl. 10 Familjemässa i kyrkan: Malax 
hornseptett medverkar. Norrback, Lax. 
Barn- och familjegruppernas julfest.
Fr 6.12 kl. 10 Tvåspråkig gudstjänst på 
självständighetsdagen: Solosång: Fred Berg. 
Frontveteranföreningen Kamraterna med-
verkar. Kransnedläggning vid de stupades 
gravar. 
Sö 8.12 kl. 10 Gudstjänst: i kyrkan. 
Norrback, Lax. 
Må 9.12 kl. 18 Ekumeniska bönegruppen: 
i Socken.
Fr 13.12 kl. 19 De vackraste julsångerna: 
i kyrkan. Medverkande: Malax församlings 
lucia, Malax-Petalax kyrkokör, solist Emma 
Backman, violin Lotta Tornberg.

Petalax
Sö 1.12 kl. 12 Familjemässa i kyrkan: 
Englund, Brunell. Barn- och familjegrupper-
nas julfest.
Fr 6.12 kl. 12 Gudstjänst på 
självständighetsdagen: Englund, Lax.  
Kransnedläggning vid de stupades gravar. 
Sö 8.12 kl. 12 Gudstjänst: i kyrkan. 
Englund, Lax.
To 12.12 kl. 19 De vackraste julsångerna: i 
kyrkan. Medverkande: Malax-Petalax 
kyrkokör, solist Emma Backman, violin 
Lotta Tornberg. Englund, Brunell, Lax.

SOLF För hela familjen

Första advent i Solfs församling
Varmt välkommen på familjegudstjänst till Solf kyrka den första söndagen i advent, 
1.12 kl. 10. Johan Kanckos predikar, Patrik Vidjeskog är kantor och även Sofia Böckel
man och Elisabeth Ström medverkar. På plats är även Koralkören samt barnkören 
Änglakören som bjuder på sång. 

Efter gudstjänsten kan man gärna fortsätta dagen med att besöka julmarknaden 
på Stundars och i Lovisas missionsstuga.

Solfs församling önskar dig en glad första advent!

Adventspyssel

llustrationer: T. Lundqvist, Dreamstime.com, Pixabay.com

Korsord

Hjälp de tre vise
männen att hitta 
krubban i Betlehem.
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SJUNGER GÖR människorna dessutom. ”Ho-
sianna! Hjälp oss, Davids son, du som kommer 
i Guds namn. Välkommen! Var välsignad.” De 
sjunger om att han är släkt med kung David, 
och att profeten Sakarja har berättat om idag 
redan för flera hundra år sedan. Det hela är 
mycket kungligt på något fint sätt. Spännan-
de också när alla tittar. Tur att man i alla fall 
har så vackra öron.

MEN ALLA är inte glada. Där framme vid stads-
porten där viktiga människor brukar träffas står 
några män i fina kläder. De ser arga ut, eller kan-
ske mera oroliga, när de ser alla människorna 
som kommer ut för att möta rabbin. Helt klart 
planerar de något. Undrar hur det här ska sluta?

MEN NU vill en liten åsna nog bara ledas hem 
igen, och var är min morot!

VEM LÅNAR en åsna? tänkte den lilla åsnan 
med ovanligt vackra öron. Här är man en helt 
vanlig arbetsåsna hos en helt vanlig gubbe med 
en liten affär, och inget mera. Hämta saker till 
affären, ibland bära hem något. Men annars ett 
ganska lugnt liv. Nu är man plötsligt som en bok 
i ett bibliotek, och gubben hade inte ens pro-
testerat. ”Rabbin behöver den, men vi ska ge-
nast lämna tillbaka den”, sa de unga männen. 
De luktade lite fisk. De till och med såg ut som 
fiskare. Men vad gjorde fiskare här uppe i ber-
gen? Här fanns inga sjöar. Det hela luktar miss-
tänkt, för vem lånar en åsna?

TYDLIGEN SKA vi till Jerusalem. Det är inte 
långt. Bara upp de sista hundra metrarna över 
backkrönet på Olivberget och sedan den långa 
branta nerförsbacken på andra sidan berget. 
Men de var inte ensamma. Deras rabbi följdes 
av massor av folk och alla var både oroliga och 
ivriga samtidigt. 

NÅGOT SÅHÄR konstigt hade inte hänt en ås-
na sedan gammelmorbror träffade på tre öster-
ländska kungar en gång i Betlehem. Men det var 
många år sedan det hände. Fast gammelmor-
bror hittar på så mycket, så man vet inte vad 
som är sant egentligen. Vad skulle ens kungar 
ha att göra i ett stall.  Kungarna hade haft gå-
vor med åt honom och allt, sa han. Så kanske 
finns det en morot åt en åsna i det här också. 

NÅGON LADE kläder över hans rygg och rab-
bin satte sig upp. Man märkte att han ridit ås-
nor förr. 

Medan de vandrar kommer det mer och mer 
folk. Ryktet måste ha spridit sig ända till stan 
för de flesta kommer emot dem, upp för backen 
från Jerusalem. Det börjar bli trångt, så många 
människor står redan på båda sidor av vägen. 
De kastar ut kläder över vägen, så det blir mjukt 
och fint att gå, men lite halt i nedförsbacken. 
Om de vill förstöra sina egna kläder så får de 
väl, men nu är de så ivriga att de skär ner grenar 
från palmträden också. Så får man väl inte göra. »Man märkte att han ridit åsnor förr.«

Vem lånar 
en åsna? 
”Tur att man i alla fall har så 
vackra öron”, tänker åsnan när 
den hamnar i blickfånget på 
vägen till Jerusalem. Människ-
orna trängs, Hosianna-ropen 
skallar. Läs om händelserna vi 
minns vid första advent – från 
åsnans perspektiv! 
 
TEXT: RUNE LINDBLOM

KORSHOLM

Korsholms kyrkas åsna syns mest runt första advent och palmsöndagen. Andra tider på kyrkoåret bor den i kyrkkäl-
laren. FOTO: KORSHOLMS SVENSKA FÖRSAMLING
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PEDERSÖRE Elin Ahlskog och Ida Liljedahl är 
hängivna häftisledare i Purmo. Till vardags stu-
derar Elin vid Pedersöre gymnasium medan Ida 
studerar till närvårdare i Bennäs.

– Vi har känt varandra sen vi var bebisar. Det 
fanns en mamma-barn-grupp i Purmo där våra 
mammor samlades, och sedan dess har vi hängt 
ihop, säger Ida.

Eller, nu har faktiskt deras vägar skiljts åt i 
och med att de för första gången i livet stude-
rar på olika håll. Men de håller kontakten, och 

En duo som le-
der häftis med 
hängivenhet
Häftis-verksamheten i Purmo blomstrar. 
De drivande krafterna, det är Ida Liljedahl 
och Elin Ahlskog. Två unga kvinnor som 
strävar efter att barnen ska känna sig sedda.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Huvudsa­
ken är att 
barnen får 
ha roligt 
en stund.«

Hålls i Purmo kyrkhem på tisdagar. Kl. 17.30–
18.30 för åk 1–2, och kl. 18.45–19.45 för åk 3–6.
Verksamheten är gratis och kräver ingen anmälan.
För info om häftis i andra delar av församling-
en, gå in på församlingens webbplats, välj ”Kom 
med”, ”Barn och familj”, ”Barn i skolålder” och 
slutligen ”Häftis”.

Häftis i Purmo

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

varje tisdag leder de de Häftis i Purmo kyrk-
hem tillsammans.

– Jag har alltid varit intresserad av barn. Min 
mamma jobbade som dagmamma då jag var li-
ten så jag lärde mig tidigt att sköta barn. Då vi 
fick chansen att vara häftisledare tackade vi 
självklart ja, säger Ida.

För Elin är engagemanget i barns fritid nå-
got som vuxit fram. Hon är också ledare för en 
scoutpatrull i Purmo.

– Då min egen scoutpatrull slutade tänkte 
jag att man kan ge tillbaka lite av vad man fått.

Då de började som häftisledare drog de en 
grupp för alla barn i lågstadieåldern, men allt 
fler började komma och de blev tvungna att de-
la in häftis i två grupper.

– Det har varit ett förvånansvärt stort intres-
se, säger Elin.

Programmet på häftis består ofta av olika le-
kar, pyssel, bakning eller spårning. Det varie-
rar mycket, och Ida och Elin är fria att hitta på 
vad de vill, men de inleder alltid med en andakt. 

Har ni några tips på bra aktiviteter till an-
dra som leder barngrupper?
– Bollen på sin plats och mörkerkurragömma. 
Att baka och äta något är ju alltid jätteroligt 
också, säger Ida. 

– Det är verkligen storfavoriterna, säger Elin.
Ida och Elin verkar vara ett riktigt bra team 

och säger själva att de kompletterar varandra.

– Elin är väldigt positiv och jag vet alltid var 
jag har henne. Jag behöver bara se på henne för 
att veta vad hon menar. Mina svagheter är ock-
så hennes styrkor, säger Ida.

– Jag instämmer i det. Ida är också jättepe-
dagogisk, både med barn och med andra. Hon 
är energisk på ett annat sätt än jag och så är 
hon väldigt flexibel. Jag litar på Ida, säger Elin.

De vill uppmuntra andra som har intresse av att 
hjälpa till, och som bryr sig om barn, att våga göra 
slag i saken. Det är ett uppdrag som man växer i.

– Allt behöver inte vara perfekt. Huvudsaken 
är att barnen får ha roligt en stund. Och om det 
någon gång är väldigt mycket ljud eller så – se 
det inte som ett misslyckande. Det är viktigt då 
man jobbar med barn, säger Ida.

– Bara visa att du verkligen vill vara med bar-
nen. Om du inte är intresserad av dem märker 
de det.

I år firade vännerna 
Ida Liljedahl och Elin 
Ahlskog vändagen 
tillsammans med 
barnen på häftis. 
FOTO: PRIVAT
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 29.11 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Mård, Nylund-Wentus.
SÖ 1.12 kl. 12.00: Festmässa i Jakobstads kyrka, Turpei-
nen, Edman, Borgmästars, Wester, Kyrkokören, Chorus 
Novus, Laudate, dagklubben. Johan Sandbergs guds-
tjänstgrupp. Sänds även via församlingens Youtubeka-
nal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 3.12 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet och 
förbön.
TI 3.12 kl. 18.00: Bibelspår i Församlingscentret. Apostla-
gärningarna del 3, Boris Salo. Kl. 19 samtal i smågrupper.
TO 5.12 kl. 9.30: Småbarnens adventsandakt i Jakob-
stads kyrka, Turpeinen, Borgmästars, Sundfors.
TO 5.12 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Evans Orori.
TO 5.12 kl. 19.00: Prosteriungdomssamling i För-
samlingscentret, undervisning Ville Kavilo, Mård, 
Nylund-Wentus, ungdomsarbetare från Pedersöre pro-
steri.
FR 6.12 kl. 10.00: Tvåspråkig självständighetsgudstjänst 
i Församlingscentret, Edman, Wester, Laulu-Jaakot, Jo-
hannes Ahlvik. OBS! Plats och tid. Strömmas inte.
FR 6.12 kl. 11-14: Basar i Församlingscentret. Försäljning 
av olika hantverksprodukter. Risgrynsgröt, kaffe, lotteri. 
Till förmån för FMS, Mariahemmet, Pörkenässällskapet, 
Sjömanskyrkan, SLEF, Såningsmannen.
FR 6.12 kl. 11-14: Familjeskoj i Församlingscentret. De-
koration av pepparkakor, ansiktsmålning, måla Finlands 
flagga, spårning, andakt kl. 13, Sundfors.
FR 6.12 kl. 11.15: Uppvaktning vid krigargravarna.
FR 6.12 kl. 12.30: Staden Jakobstads självständig-
hetsfest i Församlingscentret, stadens hälsning Kurt 
Hellstrand, församlingarnas hälsning Lotta Endtbacka, 
körsång av the Cantet. Kaffeservering.
LÖ 7.12 kl. 19.00: Musik i advent i Pedersöre kyrka, Ado-
rate, Cantate, Chorus Novus, Gloriakören, Kyrkokören, 
Musikskolans orgelelever, trumpet Anders Sjölind, tenor 
Roy Pettersen, Borgmästars, Wester, andakt Edman.
SÖ 8.12 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Turpeinen, Wester. Gudstjänstgrupp. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
SÖ 8.12 kl. 15.00: Carol Service i Pedersöre kyrka, 
Jan-Erik Nyberg, Borgmästars, the Cantet.
TI 10.12 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet och 
förbön.
ON 11.12 kl. 17.30: U-klubbens julfest i Församlingscen-
tret, J-G Björk, Wester, Löfs-Snellman, Kyrkokören.
TO 12.12 kl. 18.00: Tyskspråkig gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, Päivi Lukkari, Mary Frantz. Efteråt glögg och pep-
parkaka.

LARSMO DiakoniJAKOBSTAD Mässa

PEDERSÖRE Tillsammans

Julhjälpen
Röda Korset i samarbete med Larsmo församling samlar under tiden 
22.11-8.12 in livsmedel, hygienartiklar och annat med lång hållbarhet 
vid S-Market i Larsmo. Produkterna kan doneras i en köpvagn intill 
kassorna och delas ut av diakonin till hushåll i Larsmo inför julen.  
Tack för din gåva!

Ljus i mörkret
Välkommen på nattvardsmässan Ljus i mörkret! Ljus i mörkret är en veckomässa 
med ljuständning och stillhet där vi ofta sjunger sånger från Taizé. Den firas i regel 
en gång i månaden på fredag klockan 21 i församlingscentret. 

Nästa Ljus i mörkret är 13.12. Varmt välkommen!

Välkommen på julfest  
för daglediga!
Torsdagen den 12.12 kl. 12 välkomnar Pedersöre 
församling till julfest för daglediga i
Kyrkostrands församlingshem. Det blir jullunch 
med god, traditionell julmat, samt
kaffe med dopp.

Kyrkoherde Daniel Björk medverkar, och för-
samlingens manskör bjuder på sång. Dessutom 
kommer eftisgruppernas lucia på besök. 

Lunchens pris är 22 euro. Anmälan senast 
4.12 till Maria tfn. 040 3100 447.

KRONOBY
Familjegudstjänst: Sö 1.12 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, 
Storbjörk, körsång av stora och små, Erik Abbor, trumpet.
Konsert ”För fosterlandet, människan”: To 5.12 18.30 i 
Kronoby kyrka, Eva-Lott Björklund. Fritt inträde. Pro-
gramblad 15 euro.
Gudstjänst: Fr 6.12 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, Sven-
Olof Ray, Kronoby Hornkapell, dirigent Sari Möller, 
scoutkåren Brobyggarna. Uppvaktning vid hjältegravar-
na. Kyrkkaffe, scoutkåren Brobyggarna.
Mässa: Sö 8.12 13.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Borgmästars.

TERJÄRV
Familjegudstjänst: Sö 1.12 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Barnkören, Juniorkören, Terjärv kyrkokör, 
Samuel Forsblom, trumpet. Konfirmanderna deltar.
Gudstjänst: Fr 6.12 10.00 i Terjärv kyrka, Store, Borg-
mästars, Manskör, Stig Dahlvik, trumpet. Uppvaktning 
vid hjältegravarna.
De vackraste julsångerna, finskt tillfälle: Fr 6.12 14.00 i 
Terjärv kyrka, Mariat, Smedjebacka, Mats Sågfors, Stig 
Dahlvik, Wallis.
Mässa: Sö 8.12 10.00 i Terjärv kyrka, Wallis, Borgmästars.

NEDERVETIL
Familjegudstjänst: Sö 1.12 10.00 i Nedervetil kyrka, Wal-
lis, Smedjebacka, Nedervetil kyrkokör, sång av barn. 
Konfirmanderna deltar.
Gudstjänst: Fr 6.12 10.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, 
Smedjebacka, Nedervetil Hornorkester, dirigent Jan-Erik 
Nygren, Nedervetil scoutkår Vägvisarna. Uppvaktning vid 
hjältegravarna.
Mässa: Sö 8.12 10.00 i Nedervetil kyrka, Store, Sven-
Olof Ray. 

LARSMO
Gudstjänsterna streamas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
To 28.11 kl. 9.45 Adventskyrka för förskola och små-
barnspedagogiken: Sjöblom, Forsman, barnledare.
kl. 10.45 Adventskyrka för dagklubbar, föräldrabarn-
grupper och hemmavarande familjer: Sjöblom, Fors-
man, barnledare.
kl. 19 Karasamling: i församlingshemmet, Nygård.
Sö 1.12 kl. 10 Familjegudstjänst: Nygård, Forsman, barn-
körerna KLANG & JUBEL. Kyrkvärd: Vikarholmen.
Fre 6.12 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman, uppvakt-
ning vid krigargravarna. Kyrkvärd: Storströmmen I. 
Sö 08.12 kl. 10 Högmässa: Boris Salo, Forsman, kyrk-
kaffe, söndagsskolans julfest inleds i kyrkan och fort-
sätter i församlingshemmet. Kyrkvärd: Storströmmen II.
To 12.12 kl. 18 Karagruppens julfest med middag: i för-
samlingshemmet. 
Julhjälpen: Röda Korset i samarbete med Larsmo för-
samling samlar under tiden 22.11-8.12 in livsmedel, hy-
gienartiklar och annat med lång hållbarhet vid S-Market 
i Larsmo. Produkterna kan doneras i en köpvagn intill 
kassorna och delas ut av diakonin till hushåll i Larsmo 
inför julen.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 1.12 kl 10 Festgudstjänst: Nkby kyrka, Smeds, 
Ringwall
- kl 10 Festgudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, Lönnqvist, 
församlingskören, barnen
Fr 6.12 kl 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, Edman, Ringwall, 
manskören, scoutdubbning, kransnedläggning
- kl 12 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, Lönnqvist, 
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NYKARLEBY Musik

Ljuv julmusik och julstuga
Lördagen 7.12 kl. 18 ordnas en julkon-
sert i Nykarleby kyrka med ungdomskö-
ren Evangelicum, barnkören EvangeliKIDZ, 
vuxenkören EvangeliVox samt solister och 
kompband. Mats Edman håller altaran-
dakten.

Före konserten ordnas även en julstu-
ga från kl. 14 i församlingshemmet med 
bokförsäljning, fotoutställning av Ove Lil-
las, kaffe och dopp med mera. Från kl. 16 
grötservering för missionen. Arrangörer är 
SLEF och Nykarleby församling.

Även i Munsala kyrka hålls ett par ad-
ventskonserter. Välkommen med!

Guds omsorg
JAG OCH några diakonisystrar hade förmånen att tidigare i 
höst få vistas några dagar vid retreatgården Snoan i Lappvik, 
tillsammans med husfolket. I en lugn och harmonisk miljö fick 
vi förbereda oss för att gå in i diakoniämbetet, och på samma 
gång känna Guds omsorg genom husfolkets arbete. Det kän-
des fint att få sätta sig vid färdigt dukat bord, läsa vid en spra-
kande brasa och delta i tidebönerna som regelbundet återkom. 
Själen hann i kapp, kroppen slappnade av och saker fick rät-
ta proportioner.

DIAKONI BRUKAR definieras som att finnas till för dem 
vars nöd är störst, och som inte får någon annan hjälp. Genom 
åren har diakonin ständigt förändrats men är idag viktigare än 
någonsin då välfärdssamhället sparar och människor får svårt 
att klara sig. Det är en uppgift för alla kristna och för hela för-
samlingen, men som diakoniarbetare har ett speciellt ansvar 
för. En stor och viktig uppgift, som inte kan göras i egen kraft. 
Vid diakonvigningen betonades att Gud både utrustar och le-
der dem som han kallar till tjänst, samt att Han går vid vår sida. 

VI ÄR alla kallade till ett liv med Gud och i arbetet för hans 
rike. I det arbetet behövs människor med olika livserfaren-
heter, personligheter och gåvor. Vi får vara med och förmed-
la Guds omsorg i medmänniskors liv genom att ställa våra re-
surser till förfogande. Många saker kan hindra oss från att föl-
ja vår kallelse och en av dem är rädslan. I Jesaja 43:19 kan vi 
läsa ”Se, jag gör något nytt. Redan nu visar det sig. Märker ni 
det inte? Jag ska göra en väg i vildmarken och strömmar i ök-
nen.” Att vandra med Herren är spännande och leder ofta till 
situationer vi inte kunnat föreställa oss. Vi får överlämna oss 
i Guds händer och lita på hans ledning. Guds omsorg kommer 
att följa oss på vägen.

Malena Vesternäs är diakoniarbetare i Nykarleby för-
samling.

MALENA VESTERNÄS

KOLUMNEN

»Genom åren har diakonin 
ständigt förändrats men är idag
viktigare än någonsin, då 
människor får svårt att klara 
sig.«

kransnedläggning
- kl 12 Kransnedläggning: Munsala grav-
gård, andakt, Edman, Ringwall
Sö 8.12 kl 10 Högmässa: Nkby kyrka, Ed-
man, Ringwall, söndagsskola
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Edman, 
Ringwall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Jeppo fh, Östman, 
Mats Sjölind

Musik
Sö 1.12 kl 15 Adventskonsert: Munsala kyr-
ka, Nkby dam- o manskör, Novato-kören, 
Nkby stråkorkester, Jeppo ungd.orkester
Lö 7.12 kl 18 Julkonsert: Nkby kyrka, Evang-
elicum, EvangeliKIDZ, EvangeliVox, solister, 
kompband, andakt Edman
Sö 8.12 kl 18 Konsert: Munsala kyrka, Erik 
André Hvidsten, Sonja Aldén, Tomas Enroth, 
programblad

Samlingar och grupper
Må 2.12 kl 16-18 Julgröt o julbasar: för mis-
sionen, Nkby fh, gåvor mottas m tacksam-
het, andakt
Fre 6.12 kl 13 Självst.dagens auktion: för 
SLEF o Efo, Jeppo fh, andakt
Må 9.12 kl 18 Adventsfest: Nkby fh, Hans o 
Gun Sandberg, bildandakt Karl-Erik Wik-
ström 
Ti 10.12 kl 18 Julauktion: Socklot bönehus, 
lotteri, servering.
On 11.12 kl 13 Nattvardsandakt: Jeppo bö-
nehus, Östman, Lönnqvist  

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi

Fr 29.11 kl. 8 Lyktvandring o andakt: 
Forsby bykyrka
- kl. 8 Lyktvandring o andakt: Flynängens 
bönehus
- kl. 15.30 S.o.S – julkul (åk 6-7): Bennäs 
kyrkhem. Lassila
Sö 1.12 kl. 10 Festgudstjänst: Pedersöre 
kyrka. Björk, Pandey, Östman. Barnkören, 
Kyrkokören, St Olofskören
- kl. 10. Familjegudstjänst: Purmo kyr-
ka. Portin, Malmsten-Ahlsved. Purmo 
barnkör, Vuxenkören. Även strömning i 
Youtube
- kl. 13 Familjegudstjänst: Esse kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved, Esse 
barnkör
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus

- kl. 15 Nattvardsmässa: Flynängens bö-
nehus. Kurt Hellstrand
Må 2.12 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus. 
Kung
On 4.12 kl. 13 Stickcafé för missionen: 
Esse förs.hem
To 5.12 kl. 9 Kort nattvardsmässa: Peder-
söre kyrka. Björk, Östman
- kl. 9.30 Barnens adventsandakt: Esse 
kyrka. Efteråt familjeklubbarnas julfest 
med lunch i Esse förs.hem. Anm. senast 
veckan före till din familjeklubbsledare
Fr 6.12 kl 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Kom-
ulainen, Malmsten-Ahlsved. Karakören, 
Samuel Forsblom trumpet. Även ström-
ning i Youtube. Kransnedläggning
- kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Östman. Manskören. Krans-
nedläggning
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey. Kransnedläggning
Lö 7.12 kl. 19 Julkonsert med Frank Isaks-
son: Purmo kyrka. Fritt inträde, kollekt
Sö 8.12 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey. Söndagsklubben i 
sakristian
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komula-
inen, Malmsten-Ahlsved. Lina Forsblom, 
sång. Även strömning i Youtube
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Adventsandakt: Flynängens bö-
nehus. Komulainen
- kl. 18 Kvällsmööti med nattvard: Esse 
förs.hem. Undervisning, lovsång. Program 
för barnen. Pizza
Må 9.12 kl. 18 Stick & Brinn Julstämning: 
vid Uffes i Purmo. Salladsbord 14 €. Anm. 
senast 1.12 till 050 3501 364
To 12.12 kl. 12 Julfest för daglediga: Kyr-
kostrands förs.hem. Björk, Manskören, 
Eftis lucia. Julmat 22 €. Anm. till Maria, 
040 3100 447, senast 4.12
Julvandring vid Pedersöre kyrka 12.12-7.1: 
Gå vandringen när du vill. Passar alla åld-
rar. Julstall i en av vintergravarna

Kom med!
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag 
kl. 18
Bön: Purmo kyrka. Varje torsdag kl. 18
Samtal o bön: Ytteresse bönehus. Varje 
torsdag kl. 19
Bibel o bön: Forsby bykyrka. Varannan tors-
dag kl. 19. Udda veckor
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uppvuxen i en kristen familj, men först när jag 
personligen fick möta Jesus blev jag verkligt för-
vandlad. Det jag fått ta emot vill jag ge vidare.

Det bästa sättet att förmedla det här på tror 
hon är genom att leva som man lär, att själv 
söka Jesus. Mer konkret – det är i de små sam-
manhangen det händer. Det är där man bygger 
förtroende och äkthet.

Själv har hon alltid haft en kallelsevisshet. 
Hon har vetat att det är unga människor och 
tro som hon brinner för, men hon har inte alltid 
kunnat formulera vad hon känner sig kallad till.

– Jag vill att mitt liv ska få bli ett vittnesbörd. 
Sen har jag också som allra roligast med ung-
domar. Det är då man får vara som mest galen, 
säger Felicia.

För Felicia 
Bodaxell känns 
Jakobstad re-
dan som hen-
nes stad. Hon 
har lärt känna 
staden genom 
människorna. 
FOTO: PRIVAT

PEDERSÖRE I början av september flyttade Feli-
cia Bodaxell från Sverige till Finland för att job-
ba som tf församlingspedagog i Pedersöre för-
samling. Ursprungligen kommer hon från Stock-
holm, men en missionsresa gjorde att hon ham-
nade i Finland. 

Under den resan fick hon frågan om ifall hon 
ville börja jobba för Studentmissionen i Jakob-
stad. Nu gör hon det på 20 procent, vid sidan 
om jobbet i församlingen.

Hur känns din nya jobbsituation hittills?
– Det känns jättekul. Det känns också utmanan-
de, men på ett bra sätt. Jag gillar äventyr och ut-
maningar som får mig att växa. Jag är en pro-
blemlösare, säger Felicia Bodaxell.

Hösten har varit något av en startsträcka som 
gått ut på att lära känna församlingen och att 
hitta sin plats. Nu känner hon att hon har lan-
dat och ser fram emot vårterminen.

Felicia hittar man bland annat på församling-
ens ungdomskvällar om fredagarna. Hur man 
ska organisera ungdomssamlingarna så att de 
blir bra och trygga för alla har varit en fråga 
i församlingen redan innan Felicia anslöt sig 
till kollegiet.

– Nu har vi landat i att vi alla tre ungdoms-
ledare är på plats. Varannan vecka i Bennäs och 
varannan vecka i Esse. 

I Esse är Felicia också med och drar en böne-
kurs för unga från 16 år och uppåt tillsammans 
med Christina Heikkilä. Däremellan hittas hon 
på hjälpledarskolningar, på kontoret och på sitt 
andra jobb, bland annat.

Vad vill du att de unga som kommer till för-
samlingen ska med sig?
– Jag har ett hjärta för ungdomar och jag vill att 
de ska få känna Jesus i sina hjärtan. Att de ska 
få känna hans kärlek och nåd på riktigt. 

– Det är något jag själv har fått uppleva. Jag är 

”Jag har som 
roligast med 
ungdomar!”
Felicia Bodaxell flyttade från Sverige  
till Jakobstad för att jobba med unga.  
– Det jag fått ta emot vill jag ge vidare,  
säger hon.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Jag vill att ungdomar 
ska få känna Jesus nåd 
och kärlek på riktigt.«

Tre snabba frågor med Felicia

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Störst kulturkrock sen du flyttade till Fin-
land? – Det här applicerar ju inte på alla, men 
jag tror svenskar ler mer än människor här.

En plats i Jakobstadsregionen där du kän-
ner dig hemma? – Det är faktiskt så att Ja-
kobstad känns som min stad. Anledning-
en till det är att jag haft nåden att lära kän-
na människor i många olika sammanhang. 
Jag lär känna staden genom människorna 
och trivs bra.

Tips på hur man motar hemlängtan? 
– Facetime och telefonsamtal med vänner 
och familj hemifrån. Men också att våga vi-
sa sig sårbar. Det är ensamt nog inombords 
att drastiskt byta miljö, så att försöka om-
ge sig med människor som gör ens själ lite 
lugnare, det är ett tips.

– Att fortsätta med sådant man tycker om 
att göra är också viktigt. Själv gillar jag trä-
ning, pyssel och promenader.
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Vändningen
Allt vände när hon sms:ade med en kompis som 
hade varit med i samma nyandliga sammanhang. 
I en messengergrupp hade vännen börjat pra-
ta om Jesus. ”Kära nån, nu har hon blivit helt 
hjärntvättad”, tänkte Anette först. 

– Men så en dag frågade jag henne: Är det så 
att det är faktiskt Jesus som är sanningen? Hon 
svarade ”ja”. Och då var jag på något sätt mo-
gen att äntligen acceptera att det var så. 

Vännen sände också en Youtubevideo med 
en flicka som berättade om sin väg från New 
Age till Jesus.

– När jag tittade på videon var det som att al-
la lögner som jag hade trott på bara försvann. 
Jag förstod att det är Gud som är sanningen.

Det här hände 2021. När Anette har berättat 
om sina erfarenheter i olika församlingar bru-
kar folk fråga: Vad är den största skillnaden 
mellan livet som det var och livet med Jesus?

– Då svarar jag: Det är friden jag fick.
Livet är detsamma. Det är jobb och det är räk-

ningar som ska betalas. Det finns både nerförs- 
och uppförsbackar. Men friden har hon kvar.

– Jag har alltid Jesus med mig. Nu behöver 
jag inte söka längre. Jag har kommit hem, sä-
ger Anette Storsved. 

Anette Stor-
sveds väg har 
gått från New 
Age till kristen 
tro. FOTO: PRIVAT

NÄRPES – Jag visste alltid att det finns någon-
ting mera, säger Anette Storsved.  

Hon var en sökare redan som barn och ung. I 
vuxen ålder var hon med i en bibelstudiegrupp, 
men utan att ta ett avgörande beslut. 

År 2017 gick hon genom en tung period i sitt 
liv. Krisen fick henne att känna ett starkt be-
hov att söka svar på frågan ”Varför händer det 
här mig?”. 

– Jag fick höra om ett medium som man kun-
de gå till. Och mediet kunde ge en massa svar 
som stämde in på mig. 

Det var början på en ond cirkel för Anette. 
Hon fortsatte söka svar och testa olika meto-
der. Ändå gav ångesten inte vika. 

– Och då ville jag ju bara förstås göra mera, 
söka mera. Jag sökte på nätet och jag kollade på 
Youtube  och tänkte: Ska jag pröva på det här?

Hon köpte änglakort, tarotkort och kristal-
ler, testade reikihealing och ”tidigare liv”-tera-
pi. Hon hörde också om att man skulle födas 
på nytt och höja sina energier för att uppnå en 
viss medvetenhet.  

– Allting låter jättebra, och man får snabba 
svar: Du ska alltid få pengar. Du ska alltid få 
din dröm. Du ska alltid få precis vad du vill.

Ändå kändes det inte helande, utan tvärtom 
stressande och kravfullt. Dessutom kostade all-
ting, så det hela blev väldigt dyrt.

– Jag fick inte äkta frid utan bara en liten stund 
av lättnad. Det kändes ju bra att träffa andra 
människor som trodde på samma sak. Men när 
jag for hem så var allt lika eländigt igen.

Ljusarbetare för att rädda världen
Till sist gick det så långt att hon trodde att hon 
var en ”ljusarbetare”, som hade återfötts hit till 
jorden för att rädda moder jord.

– Då fick man höra att du mår dåligt för att 
det är jättetunga uppgifter du har tagit på dig. 
Du har tagit på dig att rädda hela världen.

Anette började tvivla. Det var något som inte 
stämde. Det var mycket tal om ”love and light”, 
att allt var kärlek, ljus och accepterande. 

– Men jag började tycka att det här inte kän-
des som ”love and light”, utan väldigt mörkt. 
Till sist kunde jag inte ta ett enda steg till på 
den vägen.

”Jag har 
kommit hem”  
Idag känner hon frid inombords – men  
det har inte alltid varit så. Anette Storsved 
sökte svar i nyandlighet men hamnade in 
i en ond spiral där ingenting var tillräckligt. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Nu be­
höver jag 
inte söka 
längre.«

Bor i Närpes, kommer ursprungligen från 
Kristinestad.
Familj: två barn.
Jobbar som: speciallärare i Kristinestad.
På fritiden vill hon helst vara ute i naturen, 
umgås med familj och vänner och lära kän-
na Gud lite mer.

Anette Storsved

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Barnvänlig gudstjänst: första advent sö 1.12 kl 11 i kyr-
kan, Friman, Granholm. Barnkören och söndagsskolan 
medverkar med sång. Barn- och ungdomsledare Annika 
Lumme avtackas. Saft och kaffe efteråt i fh
Träffpunkt: ti 3.12 kl 14 i Taklax bönehus
Kyrkans barntimme: ti 3.12 kl 18 i Taklax bönehus
Baltikumvännernas loppis: har öppet varje tisdag kl. 
13–18, sista tisdagsöppet innan jul är 10.12. 
Matutdelning och kaffe: on 4.12  kl 10 i fh
Missionsträff i Korsbäck byagård: on 4.12 Obs! Kl. 12.30-
14.00
Missionsträff i Harrström Uf: to 5.12 kl. 13.30
Självständighetsdagens gudstjänst: fr 6.12 kl 11 i kyrkan, 
Friman, Granholm. Projektkören sjunger, bl a Finlandi-
ahymnen. Ljuständning och psalmsång vid hjältegraven.
Basar i församlingshemmet: 6.12  kl. 12–14 till förmån 
för missionen. Kom och fynda t.ex. julpynt, stickade 
strumpor, bakverk m.m samt njut av våfflor och kaffe. 
Kvällsmässa: sö 8.12 kl 18 i kyrkan, Friman, Granholm
Lördagsöppet och glöggbjudning på loppis: lö 7.12 kl. 
13–16. 
Kring Frälsarkransen: sö 8.12 kl 19 i fh. Servering och 
prat om livet med Anna Granås och Rose-Maj
Matutdelning och kaffe: on 11.12  kl 10 i fh
Närståendevårdarträff: to 12.12 kl. 11.00. Risgrynsgröt 
serveras. Anmälan senast tisdag 10.12 till Hanna på tfn: 
044 410 1825.
Måltidsgemenskap: för dej som annars oftast äter en-
sam, tisdag 17.12 kl. 11.00. Anmäl dig till maten senast 
torsdag 12.12 till Hanna. 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Lö 30.11 kl. 17: Adventskonsert i Lfds kyrka med Lapp-
fjärds damkör och manskör, Närpes manskör och Mix-
ta-kören. Andakt av Daniel Norrback.
Sö 1.12 kl. 10: Gudstjänst i Lfds kyrka. Norrback, Marti-
kainen. Sångare från Lappfjärds damkör, manskör och 
kyrkokör.
Sö 1.12 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Martika-
inen, Kristinestads kyrkokör.
Sö 1.12 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen, Glädjedropparna.
Sö 1.12 kl. 18: Lappfjärds gymnastikföreningens årliga 
ljusmässa i Lfds kyrka.
Ti 3.12 kl. 13: Kenya syförening i Lfds förs.hem.
On 4.12 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.

Advent med fem kantorer
Fredag 29.11 kl. 18: Advent med fem kantorer i 
Närpes kyrka. Servering bak i kyrkan. Efter serve-
ringen ordnas kyrkosångskretsens årsmöte. 

Medverkande: Gerd Lindén-Liljehage, Deseré 
Granholm, Anna Karin Martikainen, Sam Lindén 
och Jan-Ola Granholm.

Sjung med i Julkören!
Lördag 30.11 kl. 14.30 börjar Julkören sina övning-
ar i Närpes kyrka. Övriga dagar enligt följande: 7.12 
kl. 14.30, 14.12 och 21.12 kl. 15.00. Ledare: Gerd 
Lindén-Liljehage. 

Alla är varmt välkomna med!

Adventsgudstjänst 
i Övermark
Söndag 1.12 kl. 10 firas adventsgudstjänst i Över-
marks kyrka. Patrica Strömbäck, Nanna Ro-
sengård. Sång av David Strömbäck och Nanna 
Rosengård. Välkommen!

NÄRPES I adventstid 

To 5.12 kl. 18: Stadens 375-års födelsedagskonsert i Krs 
kyrka. Gratis inträde.
Medverkande: Vaasa Baroque Ensemble, Monica 
Groop, mezzosopran, Kajsa Dahlbäck, sopran, Jakob 
Waselius, tenor, Tjöck spelmanslag, storkör med lokala 
sångare.
To 5.12 kl. 18.30: Ekumenisk bön i Metodistkyrkan.
Fr 6.12 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Norrback, Martikainen. Efteråt uppvaktning vid hjälte-
graven.
Fr 6.12 kl. 12: Tvåspråkig gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, 
Toivanen, Vättö. Uppvaktning vid hjältegravar 11:30.

Fr 6.12 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Eklöf, Martikai-
nen. Uppvaktning vid hjältegravar 14:45.
Sö 8.12 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Norrback, Vättö.
Sö 8.12 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Vät-
tö.
Ti 10.12 kl. 18: Pensionärernas julgudstjänst i Krs kyrka.
On 11.12 kl. 8.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 11.12 kl. 17: Get Together Café på Vänstugan Primula.
To 12.12 kl. 18: Julkonsert med Rebecca Varhama som 
solist i Krs kyrka. Band bestående av bas, trummor och 
piano. Andakt av Daniel Norrback.

KRISTINESTAD JulgudstjänstKORSNÄS Basar

Pensionärernas 
julkyrka

Pensionärernas julgudstjänst firas i Kris-
tinestads kyrka tisdag 10.12 kl. 18. Pen-
sionärsklubben i Kristinestad-Tjöck 
anordnar julkyrka. Medverkande: pros-
ten Lars Nisula och kantor Olle Nilsson. 
Lappfjärds pensionärsklubb och alla an-
dra pensionärer välkomna! 

Välkommen på basar på 
självständighetsdagen!

På självständighetsdagen fredag 6.12 
ordnas traditionsenlig basar i Korsnäs för-
samlingshem kl. 12-14 till förmån för 
missionen. Kom och fynda t.ex. julpynt, 
stickade strumpor, bakverk med mera, 
samt njut av våfflor och kaffe. Kanske du 
hittar någon passande julklapp!
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Mera Jesus!
ETT NYTT kyrkoår börjar snart med advent. Om vi 
gjorde som kring nyår, skulle vi kanske avge löften el-
ler åtminstone sätta målsättningar för oss själva: Nu 
skall jag ... Vi önskar ändring i en positiv riktning.

Min nya kyrkoårstanke kunde vara: mera Jesus! Me-
ra Jesus i mitt liv. Vi borde tala mera om Jesus och in-
te fästa så mycket vikt vid andra frågor som vi till och 
med grälar om i kyrkan. Jesus kallade oss att följa ho-
nom. Gör vi så, tar vi exempel av honom och älskar 
våra medmänniskor.

JAG CITERAR texten i Dagens lösen för den 26 no-
vember, där Paulus talar om ”budskapet om den out-
grundliga rikedom som finns i Kristus” (Efesierbrevet 
3:8). Visst har Paulus rätt. Jesus är viktigare än vi med 
vår tidsanvändning tycks uppfatta. Ja, detta budskap 
borde vi ta till oss själva, låta förankras hos oss och fö-
ra vidare till andra.

I och med Jesus har vi så oerhört mycket. Framti-
den är vår, eftersom Jesus har gått före oss och förbe-
rett allt för oss. Men genom den Helige Ande vill Je-
sus vara med oss varje dag och hjälpa oss i vår vardag. 
Det gäller att lyssna till hans röst, att höra och göra.

HUR FÅR vi då mera Jesus i vårt liv? Jo, genom att re-
servera tid för honom. Om ingenting annat hjälper, an-
teckna i din kalender: Jesus! 

Vad innebär detta? Bibelläsning och bön. Läs Psal-
taren, Jesaja, evangelierna i tur och ordning, breven. 
Be före läsningen, be stilla efter läsningen så att du 
kan höra Jesu tilltal. Be också annars: korta böner, 
långa böner, färdiga böner, böner med egna ord. Sam-
tala med Jesus.

KOM IHÅG församlingsgemenskapen och nattvar-
den. Genom att ge mer plats för Jesus i vårt liv blir li-
vet så mycket rikare. 

Välsignad adventstid!

Jari Friman var i skrivande stund tf kyrkoherde i 
Malax församling.

JARI FRIMAN

KOLUMNEN

»Om ingenting annat 
hjälper, anteckna i din  
kalender: Jesus!«

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
To. 28.11 kl. 19: Julkonsert i kyrkan med Emma 
Backman, Tomas Fant och Stefan Jansson.
Fr. 29.11 kl. 18: Advent med fem kantorer i Närpes 
kyrka. Servering bak i kyrkan. Efter serveringen 
kyrkosångskretsens årsmöte. Lindén-Liljehage, 
D. Granholm, J-O Granholm, Martikainen, Lindén. 
Lö. 30.11 kl. 14.30: Julkören börjar sina övningar i 
kyrkan. Övriga datum 7.12 kl. 14.30 och 14.12 och 
21.12 kl. 15.00. Alla varmt välkomna med.
Sö. 1.12 kl.12: Barnvänlig gudstjänst i kyrkan. 
Toivonen, Lindén-Liljehage, Små Tonerna med 
föräldrar.
Sö. 1.12 kl. 18: Sång i advent i Luthergården; Si-
mon Jern, Laudate, Sam Lindén.
On. 4.12 kl.19: Julauktion i Luthergården.
To. 5.12 kl. 18: Barnens adventsfest i Norrnäs bö-
nehus. Knattemusiken och juniorerna medverkar. 
Lotteri samt servering. Välkomna!
Fr. 6.12 kl. 12: Självständighetsdagens gudstjänst 
i kyrkan. Efter gudstjänsten kransnedläggning vid 
hjältegravarna. Ingvesgård, Salo, Tikkala. 
Sö. 8.12 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Strömbäck, 
Tikkala.
Sö 8.12 kl. 18: Julkonsert i kyrkan. Vokalensem-
blen Röster, dir. Niels Burgmann.

Övermark
Sö. 1.12 kl. 10: Gudstjänst i Övermarks kyrka. 
Strömbäck, Rosengård. Sång av David Strömbäck 
och Nanna Rosengård.
To 5.12 kl. 19: Konsert med Frank Isaksson i för-
samlingshemmet.
Fr. 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens gudstjänst 
i kyrkan. Efter gudstjänsten kransnedläggning vid 
hjältegravarna. Toivonen, Tikkala.
On. 11.12 kl. 19: Bondesamling i församlingshem-
met. Blomberg.

Pörtom
Sö. 1.12 kl. 14: Adventssång i kyrkan. Allsång. 
Granholm, Lindén-Liljehage, Pörtomkören, Se-
niorkören, Pörtom musikgäng. Efteråt servering 
i församlingshemmet. Gällande servering, anmäl 
senast 27.11 till Johan 045 200 7889.
Fr 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens gudstjänst 
i kyrkan. Efter gudstjänsten kransnedläggning 
vid hjältegravarna. Sundqvist, Lindén-Liljehage, 
Granholm, Seniorkören. 

KORSHOLMS PROSTERI

MALAX
www.malaxforsamling.fi

Bergö
Sö 1.12 kl. 14: Familjevänlig högmässa i kyrkan. 
Kyrkokören medverkar. Englund, Brunell. Barn-
gruppernas julfest.
Fr 6.12 kl. 14: Gudstjänst på självständighets-
dagen. Kyrkokören medverkar. Englund, Brunell. 
Kransnedläggning vid de stupades gravar. 
Sö 8.12 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
On 11.12 kl. 19: De vackraste julsångerna, i kyrkan. 
Medverkande: Bergö kyrkokör, solist Fred Berg. 
Englund, Brunell.

Malax
To 28.11 kl. 18: Syföreningens julauktion i Över-
malax FH. Mäklare: Stig-Göran Bonn.
Sö 1.12 kl. 10: Familjemässa i kyrkan. Norrback, 
Lax. Barn- och familjegruppernas julfest.
Fr 6.12 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst på självstän-
dighetsdagen. Frontveteranföreningen Kamrater-
na medverkar. Kransnedläggning vid de stupades 
gravar. 
Sö 8.12 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, Lax. 
Må 9.12 kl. 18: Ekumeniska bönegruppen, i Socken.
Fr 13.12 kl. 19: De vackraste julsångerna, i kyrkan. 
Medverkande: Malax-Petalax kyrkokör, solist 
Emma Backman, violin Lotta Tornberg. 

Petalax
Sö 1.12 kl. 12: Familjemässa i kyrkan. Englund, 
Brunell. Barn- och familjegruppernas julfest.
Fr 6.12 kl. 12: Gudstjänst på självständighets-
dagen. Englund, Lax. Kransnedläggning vid de 
stupades gravar. 
Sö 8.12 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
To 12.12 kl. 19: De vackraste julsångerna, i kyrkan. 
Medverkande: Malax-Petalax kyrkokör, solist 
Emma Backman, violin Lotta Tornberg. Englund, 
Brunell, Lax.

MALAX Julsång

De vackraste julsångerna 
sjungs för världens barn
De vackraste julsångerna sjungs i Bergö kyr-
ka onsdag 11.12, i Petalax kyrka torsdag 12.12 
och i Malax kyrka fredag 13.12. Alla sångtillfäl-
len är kl. 19. Kyrkokörerna medverkar. Solist på 
Bergö: Fred Berg. Solist i Petalax och Malax: Em-
ma Backman, violin Lotta Tornberg.

Kollekten går till Finska Missionssällskapet, 
som arbetar för att stöda de mest utsatta barnen 
i världen med mat, hälsovård och utbildning.
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SYDÖSTERBOTTEN

KRISTINESTAD  Fyra lyktor i olika gran-
na färger placerade ovanpå varandra. 
Så ser Sideby jullykta ut.

– I Sideby har vi haft jullyktor så 
länge jag minns, berättar Bror Er-
iksson. 

–Lyktorna har funnits lite varstans 
i Finland och i Sverige.

Traditionellt gjordes de  av en stom-
me av trä med färgat kräppapper om-
kring. Inuti lyktorna placerades levan-
de ljus. De hängdes sedan  utomhus i 
en liten flaggstång en bit från huset 
eller på ett högt julkors. 

– De var ju rätt ömtåliga för vind och 
regn, så de blåste lätt sönder eller fat-
tade eld. 

År 2007 kom därför en modern ver-
sion av Sideby-jullyktan.

– Det var Holger Grönlund som mo-
derniserade dem och gjorde en ny ver-

sion med elbelysning och färgat glas. 
Så nu 0är de både brandsäkra och tål 
väder och vind.

Traditionshantverk på gång
Bror Eriksson är pensionär, före detta 
byggnadsarbetare och en aktiv Sideby-
bo. Det är också han som är kursleda-
re på MI-kursen i traditionshantverk 
som hålls i Sideby byacenter.  

– Jag har varit intresserad av trä och 
dess egenskaper hela mitt liv. Man blir 
aldrig fullärd! Men alla tider kommer 
man på något nytt, nya knep. Just det här 
försöker jag lära ut åt kursdeltagarna.

Att reparera gamla möbler är po-
pulärt på kursen. Bord, stolar och 
gungstolar fixas till, skrapas och får 
ny färg. 

– Var och en får tillverka vad den vill.  
Det är lite allt möjligt – till och med 

Jullyktan lyser 
i vinterns mörker
De sydösterbottniska julkorsen är välbekanta för 
många, men visste du att det också finns en jullykta? 
I Sideby är det tradition att tända jullyktorna inför jul.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Kaffepaus under kursen i tradi-
tionshantverk som samlar händiga 
snickare i Sideby byacenter. Längst 
till vänster Bror Eriksson, som är 
ledare på kursen. FOTO: TOROLF BACK

Bror Eriksson framför en en modell av en väderkvarn som han 
byggt. Originalet finns på Kilen. FOTO: TOROLF BACK

Jullykta från Sideby. FOTO: CHRISTINA CALDÉN-BACK

fågelholkar! I år är det ingen som gör 
jullyktor, men vi har brukat göra någ-
ra varje år. 

Själv håller han på med att konstrue-
ra en minimodell av jullyktan för inom-
husbruk. De fungerar med elvärmeljus 
med batterier.

– Lyktorna är i exakt samma modell 
och samma utförande som de klassis-
ka, bara flera gånger mindre.

Bror Eriksson trivs med att bygga, 
resa och ha mycket på gång.

– Jag vill inte sitta stilla länge. Man 
måste vara i farten hela tiden, så hålls 
man rask!

Alla byar har sitt eget julkors
I Sideby är julkorsen inte särskilt van-
liga, även om byn nog har sin egen va-
riant av julkorset.

– De har funnits i alla byar. Till ex-
empel Skaftung-julkorset har tillver-
kats här på kursen i Sideby av flera från 
Skaftung, berättar Bror Eriksson.

Det finns också ett Ömossajulkors, 
ett Lappfjärdsjulkors och ett Kristi-
nestadsjulkors. Alla ser lite olika ut.

– Storleken är ungefär densamma, 
men utförandet är olika och det är lite 
olika belysningsordning på lamporna. 
Varje by har sitt eget märke.
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ÅBO Traditionen med juldagsfest den 25 decem-
ber har levt länge i Åbo svenska församling. I 
år är det Maria Björkgren-Vikström och Ma-
lena Björkgren som är värdar när man samlas 
för att äta julmat, läsa julevangeliet och upple-
va julgemenskap.

– Många församlingsbor brukar vara engage-
rade i festen. Det kan också vara så att man in-
te kan komma på den själv, men gärna vill fixa 
mat eller program för att andra som är med ska 
ha det trevligt, säger Malena Björkgren.

– Det viktiga är att de som kommer får kom-
ma till dukat bord. Det är kanske inte dignande 
julbord, men vi får vara tillsammans.

Det brukar vara omkring 25–30 personer som 
samlas i Aurelia på juldagen. Ofta läses jule-
vangeliet på flera språk.

– För en del nyfinländare som är aktiva i vår 
församling har den här festen blivit lite av en 
tradition. Då har vi läst julevangeliet också på 
arabiska.

Ett år hade en dam med sig en hel kasse med 
yllesockor, och alla som ville fick välja yllesock-
or med sig som julklapp.

Är ni julmänniskor?
– Ja!

Svaret kommer omedelbart från båda två.
– Vi har fått det hemifrån, för vi är ju systrar, 

säger Maria Björkgren-Vikström.
Hon konstaterar att hon under livets gång – 

liksom många julmänniskor – tvingats stävja 
sin juliver för att inte bli för trött.

– Att ordna inför julen får inte bli en presta-
tion. Samtidigt är julen för mig en ficka i tiden 
då jag får återskapa ett tillstånd där man har tid 
för varandra och är omtänksamma.

Hon och hennes man Björn Vikström har all-
tid tyckt att det är viktigt att julen inte blir en 
flykt in i kärnfamiljen.

– Vi har ofta haft glädjen att kunna bjuda in 
någon vän att fira jul med oss.

Malena Björkgren har barn i skolåldern och 
delar väntan på julen med dem.

– För mig är det viktigt att få vänta på julen, 
och jag behöver den startsträckan. Sedan skulle 
det ju vara fint att ha ett väldigt städat hem till 

Maria Björk-
gren-Vikström 
och Malena 
Björkgren är 
julmänniskor 
– det har de 
hemifrån. FOTO: 

ANKI HELLBERG

Välkommen 
på juldags-
fest!
Vill du fira jul tillsammans med andra 
– eller skapa en trevlig jul för någon 
annan? Se hit!

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Vårt jobb 
är att 
möjliggöra 
julen för 
andra.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

jul – men det kommer inte att hända! Julen får 
liksom födas här som den blir – och det går bra 
att dela den med exempelvis grannar.

Vila i nuet
Som präster är de vana med att varannan jul 
innebär jobb för dem, och att den första lediga 
dagen infaller först den 27 december.

– Vårt jobb är att möjliggöra julen för andra. 
Det är en utmaning för oss att vara i nuet trots 
att vi har bråttom.

– Jag har verkligen fått uppleva stunder av vila 
också då jag varit på jobb. Om predikan är skri-
ven och allt är färdigplanerat finns det ett lugn 
också där, säger Malena Björkgren.

Juldagsfest
Juldagsfesten firas den 25 december kl. 15–
17.30 i Aurelia, Auragatan 18.
Kom ensam eller i sällskap med någon vän 
eller din familj.
Anmälningar tas emot av Malena Björkgren, 
malena.bjorkgren@evl.fi, 040-3417461 se-
nast 22.12.
Vill du bidra med program, mat, festdekora-
tioner, talkokrafter eller bilskjuts anmäler du 
det till Malena under anmälningstiden.
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Sö 1.12 kl. 12: Festhögmässa första söndagen i advent i 
Pargas kyrka, Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna  
Lehtonen. Pargas kyrkokör medverkar. Glöggservering 
i vapenhuset efter högmässan. Kyrktaxi. 
On 4.12 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Robert Helin. 
Fr 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga guds-
tjänst i Pargas kyrka, Marith Leppäkari-Lindberg, Juho 
Kopperoinen, Anna Satomaa. Uppvaktning vid hjälte-
gravarna. Därefter grötfest med lotteri i församlings-
hemmet.
Sö 8.12 kl. 10: Högmässa med kaplansinstallation i 
Pargas kyrka, Marith Leppäkari-Lindberg, Otto Lindén, 
Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. Kaplan Marith Leppä-
kari-Lindberg installeras av kontraktsprost Mia Bäck. 
Kyrklunch i församlingshemmet efter högmässan. 
On 11.12 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, 
Robert Helin. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 1.12 kl. 11: Högmässa första söndagen i advent i Nagu 
kyrka, Terttu Laaksonen, Hanna Kamlin, Robert Helin. 
Adventslunch i församlingshemmet efter högmässan. 
Fr 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga guds-
tjänst i Nagu kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. 
Uppvaktning vid hjältegraven.
Sö 8.12 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laakso-
nen, Robert Helin. 
– kl. 13: Finsk mässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Robert Helin. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 1.12 kl. 15: Familjegudstjänst första söndagen i ad-
vent i Korpo kyrka, Janette Lagerroos, Izabelle Lund-
ström, Mikael Granlund.
Fr 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga guds-
tjänst i Korpo kyrka, Terttu Laaksonen, Mikael Granlund. 
Uppvaktning vid hjältegraven. 
Sö 8.12 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Otto Lindén, 
Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 1.12 kl. 11: Familjegudstjänst första söndagen i advent 
i Houtskärs kyrka, Janette Lagerroos, Caroline Törnqvist, 
Uma Söderlund.
Fr 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga guds-
tjänst i Houtskärs kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söder-
lund. Uppvaktning vid hjältegraven. 

Lö 7.12 kl. 14: Julkonsert med Åsma-kören i Houtskärs 
kyrka. I samarbete med Houtskärs kulturgille. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 1.12 kl. 13: Högmässa första söndagen i advent i Iniö 
kyrka, Pär Lidén, Marika Torp. Grötfest i församlings-
hemmet efter högmässan. Kyrktaxi. 
Fr 6.12 kl. 13: Självständighetsdagens tvåspråkiga guds-
tjänst i Iniö kyrka, Marika Torp, Robert Helin. Uppvakt-
ning vid hjältegraven.

ÅBO
Sö 1.12 kl. 12: Festhögmässa, Domkyrkan. Wikstedt 
(predikant), Bäck (liturg), Danielsson, Söderlund, 
Markkula. Församlingens alla körer medverkar med 
sång och hjälpledare medverkar som gudstjänstgrupp. 
Barnhörna. Mässan kan även ses via www.virtuaali
kirkko.fi

Må 2.12:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan. 
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Mia Bäck berättar det 
senaste om domkyrkorenoveringen.

- kl. 19: Konsert med Marina Petterssons pianoelever, 
Aurelia. Fritt inträde. Programblad 10€/st till förmån för 
Kyrkans Utlandshjälps Katastroffond.

Ti 3.12:
- kl. 12–12.15: Lunchbön, Domkyrkan. Vi ber och sjunger 
psaltarens psalmer tillsammans enligt ekumenisk tide-
bön.
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia. 
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia. 

Ons 4.12:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13: Frukostklubben, Teini (Nylandsgatan 1, Åbo). 
Tage Kurtén ”Har våra politiker samvete?”. Anmälan  
senast 2.12 kl. 10 hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl. 18–19.30: Andlig fördjupning – samtalsgrupp, 
Aurelia. 
- kl. 18–19.30: Äventyrsklubben, Aurelia. För 
3–9-åringar, max 25 barn/gång. Anmälan senast 2.12 till 
janna.koivunen@evl.fi.

To 5.12:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.

Vårt nya julstall
Utanför kyrkan på församlingshemmets gård 
kan man besöka en scen från Jesu födelse 
med Josef, Maria, herdarna och de vise män-
nen.  

10.12 och 12.12 kl. 18 kan man få höra be-
rättelsen om vad som hände den där natten 
när Jesus föddes. Berättare: Sonja Winé. 

Familjefest på första advent 
Festmässa 1.12 kl. 11, därefter lunch och basar i Olofsgården till förmån 
för missionen. Pyssel för barnen.

Meditation 
i adventstid
Måndagar 2–23.12 kl. 19.30–20.30 i 
Olofsgården. Ledare: Stig Petrone

Pensionärernas 
jullunch
Torsdag 12.12 kl. 12. Anmälan till kans-
liet senast 5.12. Tel: 018 328 30

Kaplansinstallation 
i Pargas
Den andra söndagen i advent,  
den 8 december kl. 10, firas hög-
mässa med kaplansinstallation 
i Pargas kyrka. Kaplan Marith 
Leppäkari-Lindberg installeras  
till kaplanstjänsten i Pargas av  
kontraktsprost Mia Bäck. Efter  
högmässan bjuder församlingen  
på festlig installationslunch i för-
samlingshemmet.

MARIEHAMN Julstall

JOMALA Adventsprogram VÄSTÅBOLAND Installation
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Fest på första advent
Söndagen den 1.12 kl. 12 är det nyårsstämning 
i Åbo domkyrka. Då inleds det nya kyrkoåret 
med en festgudstjänst för små och stora. I 
gudstjänsten medverkar församlingens hjälple-
dare, dagklubbsbarn och samtliga körer: ÅSF:s 
barnkör (dir. Maiju Laurila), Ung i kör 
(dir. Sofia Liljeström och Nicholas Söderlund) 
och Åbo Svenska Kyrkokör (dir. Marjo Daniels-
son). 

Därtill medverkar Mari Nurmi, Jånna Koivunen, 
Agneta Markkula, Cristina Sangder, Marika 
Huurre, Maria Wikstedt och Mia Bäck. 
Högmässan strömmas via virtuaalikirkko.fi. 

Välkommen med och sjunga in advent med 
Hosianna!

ÅBO Gott nytt kyrkoår!

Fre 6.12:
- kl. 10.30: Självständighetsdagens gudstjänst, 
Aurelia. Wikstedt (pred), Björkgren (lit), Danielsson. 
Åsma-kören (dir. Tommi Penttinen) medverkar. 
Missionskaffe med lotteri efter gudstjänsten.

Sö 8.12:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren- 
Vikström (pred), Wikstedt (lit), Danielsson, Schau-
man. Gudstjänstgrupp Sefanja och Aurorakören 
(dir. Misa Ståhl-Norrholm) medverkar. Barnhörna. 
Kyrkkaffe.

Må 9.12:
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Julfest med eftis 
och luciafölje.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.

Ti 10.12:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia. 
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia. 

On 11.12:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl. 18: Bönegruppen, Aurelia.
- kl. 18–19.30: Andlig fördjupning – samtalsgrupp, 
Aurelia. 
- kl. 18–19.30: Familjepyssel, Aurelia. 
Anmälning senast 9.12 till janna.koivunen@evl.fi. 

To 12.12:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11: Knattekyrkans julandakt, Aurelia. 
Björkgren, Danielsson.

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Lö 30.11 kl. 19 Vesper i adventstid: I kyrkan.
Sö 1.12 kl. 11 Festmässa: Äng, Serell, Hansen
Ti 3.12 kl. 18 Stallöppning: Häst & vagn, 
julberättelsen, glögg & pepparkakor. 
Samling vid Olofsgården.
On 4.12 och 11.12 kl. 19 Vesper i adventstid: 
I kyrkan.
On 4.12 kl. 18.30 och to 12.12 kl. 19 Prova-på-jul-
kör: I Olofsgården.
Sön 8.12 kl. 11 Högmässa på Gregersö: Äng, Serell, 
Hansen

MARIEHAMN
Fr 29.11 kl. 13.30 Önskepsalmen: i församlings-
hemmet. 

Sö 1.12 kl. 11 Högmässa: i S:t Görans kyrka, 
Stella Vokalensemble och Himlaliv medverkar. 
Kyrkkaffe.* 

On 4.12 kl. 19 Julkonsert: i S:t Görans kyrka, 
Magnificat. 

To 5.12 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
– kl. 12 Sopplunch: i församlingshemmet. 

Fr 6.12 kl. 11 Gudstjänst: 
i S:t Görans kyrka, Vox Marie medverkar. 
– kl. 14 Finskspråkig gudstjänst: 
i S:t Görans kyrka, Vox Marie medverkar. 

Lö 7.12 kl. 14 Julkonsert: i S:t Görans kyrka, 
Flera röster. 

Sö 8.12 kl. 11 Högmässa: i S:t Görans kyrka.* 

Må 9.12 kl. 19 Julkonsert: i S:t Görans kyrka, 
Intermezzokören. 

To 12.12 kl. 11.30 Lunchmässa: i S.t Görans kyrka. 
– kl. 12 Sopplunch: i församlingshemmet. 

*= livestreaming på församlingens Facebooksida. 

Tappa hoppet 
och må bättre
”ATT VARA människa är att vara begränsad.” Jag tar 
in orden och förvånas över den ljuva känsla som sprider 
sig i kroppen. Budskapet i Alaric Mårds föreläsning på 
Höstdagarna i Toijala lägger sig som en filt av frid över 
min överhettade hjärna som gång på gång påmints om 
att jag nog minsann kan vara vad som helst och göra vad 
jag vill i en värld full av möjligheter.

VAR DET det här min väninna också längtade efter att 
höra när hon under en gemensam promenad stannade 
till och sade: ”Jag skulle vilja att någon stoppar mig!”

Hur länge till står vi ut i detta psykologiskt gränslösa 
klimat där påbud och ideal regerar med känslor av otill-
räcklighet, ångest och skam som påföljd? Jag hör den 
danske familjeterapeuten Jesper Juuls ord för mitt inre 
öra och han säger något lika otippat som Alaric Mård. 
Han säger: ”Tappa hoppet och må bättre.”

SÅ I KVÄLL ska jag sätta mig ner och ta en drink med 
lite svalkande likgiltighet och för en stund ”detoxa” mi-
na tankebanor från älsklingsord som längtan, dröm-
mar och hopp. Och i ett tillstånd av sinnesro och för-
nöjsamhet konstatera: ”Vad härligt och besvärligt det 
är att få vara en människa som pendlar mellan passion 
och jämnmod.”

Ljuva kontraster!

SÅ FRÅN min fåtölj så höjer jag mitt glas och skålar för 
tydliga gränser i ett oändligt universum!

Lev väl kära vänner!

Tabita Nordberg är tf ungdomsarbetsledare i 
Mariehamn.

TABITA NORDBERG

KOLUMNEN

»Hur länge till står vi ut i 
detta psykologiskt gränslösa 
klimat där påbud och ideal 
regerar med känslor av otill­
räcklighet, ångest och skam 
som påföljd?«

FO
TO

: M
ATTI PALM

U
/YLE
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för mig. Jag är socialpedagog i grunden, och det 
skulle krävas en del tilläggsstudier om jag be-
stämde mig för att jag vill fortsätta jobba som 
diakon.

Inte heller församlingen är främmande för 
henne. Redan som barn var hon med i försam-
lingens dagklubb i Pargas, hon har sjungit i kyr-
kokören och serverat kaffe vid församlingens 
minnesstunder.

När den här intervjun görs har du hunnit 
jobba som diakon i en och en halv månad. 
Hur känns jobbet?
– Det har varit mycket nytt, mycket att lära sig. 
Jag har fått jättebra stöd och hjälp av diakon-
kollegerna – och av andra i församlingen. Det 
har varit full rulle.

I jobbet har hon fått erfara att det är ekono-
miskt kärvt för många, och att ensamheten är 
stor.

– Jag skulle vilja säga till alla som känner att 
de inte har någon att vända sig till: man kan 
alltid ta kontakt med diakonin. Om vi inte kan 
ge ekonomisk hjälp kan vi hjälpa till på andra 
sätt – och bistå med att söka hjälp från andra 
håll. Jag har inte haft så svåra fall ännu, men 
jag har märkt att det är en riktig djungel att lä-
ra sig vart man ska vända sig för att få den hjälp 
man har rätt till.

Jobbet är meningsfullt
Hon märker också att ensamheten är en utma-
ning för många idag.

– När jag stöter på människor och besöker 
dem märker jag att de har ett stort behov av att 
prata. Det blir tydligt att de inte har så många 
kontakter som de skulle behöva.

Även om hon är ny på jobbet har hon fått lä-
ra sig att det hon gör verkligen gör skillnad.

– Det här jobbet är meningsfullt. Vill du hjäl-
pa andra och finnas till för dem i vardagen är 
det här ett jobb för dig.

Att få jobba i Pargas tycker hon om.
– Jag är en tvättäkta Pargasbo! Jag har rötter i 

Pargas från båda hållen, tre generationer bakåt.

Hanna Kamlin har sadlat om – förr jobbade hon med barn, nu är hon diakoniarbetare. FOTO: SUSANNE KIVEKÄS

PARGAS Hanna Kamlin har jobbat som lärare 
i småbarnspedagogik i 23 år.

– Jag tycker om att jobba med barn och saknar 
de dagliga mötena och diskussionerna med dem.
Men i somras började jag känna mig mogen att 
göra något nytt.

Hon såg en annons på Facebook: Väståbo-
lands svenska församling sökte en diakoniar-
betare.

– Jag tänkte att det kunde vara ett sätt att job-
ba med något nytt, men inte släppa taget om 
människokontakterna. Det kändes som något 

”Ensamheten 
är stor”
Församlingens nya diakon Hanna Kam-
lin är en tvättäkta Pargasbo, som sadlade 
om efter 23 år inom småbarnspedagogiken. 
– Det här jobbet är verkligen meningsfullt.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Det har 
varit full 
rulle.«

Ny tf diakon i Väståbolands svenska försam-
ling. Började i församlingen den 1 oktober.
Bor nära Pargas centrum.
Familj: Man, två barn och två katter.
Gör på fritiden: Gillar att promenera. Tar sång-
lektioner.
Sevärdhet hon rekommenderar i Pargas:  
Gruvans utkiksplats.

Hanna Kamlin
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 29.11 Maria Prost, Bergö (repris från 
23.11.2022)
Lördag 30.11 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 1.12 Lucas Snellman läser ur Frank Mangs’ 
böcker Bilder och budskap och Äta in Livet.
Måndag 2.12 Anna-Pia Svarvar, Larsmo
Tisdag 3.12 Anna-Pia Svarvar, Larsmo
Onsdag 4.12 Vladimiros Rusanen, Åbo
Torsdag 5.12 Janne Kütimaa, Saltvik
Fredag 6.12 Bo-Göran Åstrand, Borgå
Lördag 7.12 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 8.12 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta in 
Livet.
Måndag 9.12 Björn Öhman, Pargas
Tisdag 10.12 Björn Öhman, Pargas
Onsdag 11.12 Björn Öhman, Pargas
Torsdag 12.12 Elisabeth Witick, Sibbo (repris 
från 9.11.2020)

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 1.12 Adventsmässa med Lojo församling. Predikant: Tom Blomfelt. Liturger: Tanja Louhiv-
uori och Juhani Korte. Kantor: Timo Saario. Sång: Lojo kyrkokör. Svarsmusik: Ellen Theman och Fan-
ny Theman (flygel och sång). Flöjtduett: Ebba-Elisabeth Wallgren och Leif Wirtanen. Textläsare: 
Hannu Nikander och Birgitta Piippo. Förebedjare: Teddy Kullberg. Nattvardsassistenter: Iris Virkkilä 
och Susanna Jääskeläinen. Mässan sänds också i Yle Fem kl. 12.00.

Torsdag 6.12 kl 12.00 Självständighetsdagens ekumeniska festgudstjänst i Helsingfors domkyr-
ka. Predikant: Teemu Laajasalo. Liturger: Mimmi Kanerva och Johan Terho. Organist: Anu Pulkkinen. 
Kantor: Inka Kinnunen. Kör: Cantores Minores dirigent Hannu Norjanen. Musiker: Teo De LaCruz 
(pukor) och Eero Tekoniemi (cymbaler). Textläsare: Anders Adlercreutz och Oliver Strodel. Förebed-
jare: Raimo Goyarrola, Hannu Vuorinen, Johan Terho och Veera Varpio. Svensk kommentar: Monica 
Slotte. Samsändning med Yle Radio 1 och Yle TV1.

Söndag 8.12 Gudstjänst med Agricola svenska församling. Predikant: Karl af Hällström. Liturg: Min-
na Silfvergrén. Organist: Vera Tollander. Kantor: Nina Fogelberg. Kör: Agricolakören. Violinist: Elina 
Mieskolainen. Församlingsmästare: Maria Viksten.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 29.11 Janne Kütimaa, Saltvik
Måndag 2.12 Anders Olin, Vasa
Tisdag 3.12 Lars-Johan Sandvik, Nykarleby
Onsdag 4.12 Henrik Nymalm, Grankulla (repris 
från 27.4.2020)
Torsdag 5.12 Marika Björkgren-Thylin, Helsingfors 
(repris från 31.10.2023)
Måndag 9.12 Rebecka Stråhlman, Borgå
Tisdag 10.12 Stefan Salonen, Helsingfors
Onsdag 11.12 Hans Växby, Vanda
Torsdag 12.12 Marko Pitkäniemi, Helsingfors

I år sänds gudstjänsten på för-
sta advent från Lojo. Lojo för-
samling är en finsk församling 
med ca 1 200 svenskspråkiga 
medlemmar. Församlingen 
samlas till svenska gudstjäns-
ter och det finns också svensk 
verksamhet och grupper för 
familjer, barn, ungdomar och 
vuxna.

− Till våra traditioner hör att 
vi på första advent firar svensk 
högmässa i den vackra med-
eltida Lojo S:t Lars kyrka och 
sjunger Hosianna tillsam-
mans, berättar Tanja Louhi- 
vuori som är liturg i mässan på 
första advent.

− I år hälsar vi radio- och 
tv-publiken hjärtligt välkom-
men att sjunga Hosianna och 
börja adventstiden med oss i 
Lojo församling.

Mässan inleds med proces-
sion där Sophie Storbjörk är 
korsbärare och Isabel Sjöberg 
och Jade Stelmacher ljusbä-
rare. Adventsljuset tänds av 
Lia Wikström och med text-
läsning medverkar Hannu Ni-
kander och Birgitta Piippo.

Predikan hålls av ungdoms-
arbetsledare Tom Blomfelt.

− Predikan blir tankar om 
förväntningar ljus och hopp.

Förbönen leds av Teddy 
Kullberg och som nattvards-
assistenter fungerar Iris Virk-
kilä och Susanna Jääskeläinen. 
Slutvälsignelsen nedkallas av 
kyrkoherde Juhani Korte.

För musiken svarar kantor 

Timo Saario tillsammans med 
Ellen och Fanny Theman, flöj-
tisterna Ebba-Elisabeth Wall-
gren och Leif Wirtanen, och 
Lojo kyrkokör. Tv-regi Lucas 
Snellman.

Adventsmässan sänds söndag 
1.12 kl. 12 i Yle Fem, kl. 13.03 
i Yle Vega och blir också till-
gänglig på Yle Arenan.

Hundra körsånga-
re, band och solis-
ter lockade publik i 
massor till Pedersö-
re kyrka. 

TEXT OCH FOTO:  
REBECCA PETTERSSON

Lördagen den 9 november upp-
fördes musikmässan Gloria i 
Pedersöre kyrka. Då de första 
tonerna ljöd var kyrkan fylld 
till brädden. Pedersöre kyrka 
rymmer omkring 720 personer. 

– Jag blev överraskad över 
hur mycket folk som kom 
på konserten, säger Mikae-
la Malmsten-Ahlsved, kantor 
i Pedersöre församling och pri-
mus motor för projektet.

Eftersom kören bestod av 
100 sångare hade hon förvisso 
väntat sig att släkt och vänner 
skulle fylla ut rätt bra i kyrk-
bänkarna.

– Men jag trodde inte att kyr-
kan skulle bli smockfull. 

Samma lördag som konser-
ten ordnades övade också ban-
det och alla solister tillsam-
mans för första gången. En 
av solisterna kunde inte del-
ta på grund av sjukdom, och 
andra körsångare fick ta sig 
an solistpartier med kort var-
sel. Sammanfattningsvis gick 
allt ändå bra, och de hundra-
tals personer som vågat sig ut 
i höstmörkret fick njuta av en 
maffig mässa.

– Jag är tacksam över att mu-
siken och budskapet verkar ha 
berört flera som lyssnade. Det 
har hela tiden varit min bön att 
Gloria skulle få vara mer än en 
konsert. Jag har själv upplevt 
att musiken går djupare, säger 
Malmsten-Ahlsved.

För de som inte kunde ta 
sig till Pedersöre kyrka den 
9 november kommer det en 
till chans. På påskdagen 2025 
framförs musikmässan Gloria 
i Trefaldighetskyrkan i Vasa 
klockan 19 på kvällen.

– Utöver det har vi inga fler 
konserter inplanerade. Det är 
ett ganska stort projekt som 
kräver mycket planering och 
ekonomiska resurser.

Konserten genomfördes i 
samarbete mellan Pedersö-
re församling och Slef med 
bidrag från Svenska kultur-
fonden. Som kapellmästare 
fungerade Niklas Lindvik och 
mässan är skriven av Tore W 
Aas, som bland annat grundat 
kören Oslo Gospel Choir, och 
Hans Olav Mørk.

Musikmässan Gloria är 
en musikalisk helhet som 
innehåller element från guds-
tjänsten och mässan. 

Välkommen att sjunga Hosianna

Musikmässan Gloria 
drog fullt hus

Från vänster: Timo Saario, Juhani Korte, Tanja Louhivuori och Tom 
Blomfelt. FOTO: LUCAS SNELLMAN

Kyrkbänkarna var fulla då musikmässan Gloria framfördes i Pe-
dersöre kyrka i början av november. 

»Jag trodde 
inte att kyrkan 
skulle bli 
smockfull.«
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S
ka vi resa oss och se hur 
långt vi kommer? frågar 
Matteus kyrkokörs diri-
gent Fiona Chow.

”Rädda! Rädda! Räd-
da min själ från svärdet!” 

sjunger kören. ”Som rovlystna lejon!”, 
dundrar basarna en stund senare i sitt 
soloparti.

De kommer till slutet. Och efter lite 
slipande av svåra partier går det än-
nu bättre.

Kören övar på verket Rädda min själ 
som komponerats av 26-åriga Kristi-
an Vuoristo och är det första av hans 
kompositioner som ska uppföras och 
övas in av en kör.

– I och med att jag inte kompone-
rat för kör förr har jag tvingats lära 
mig allt – och arrangemanget har för-
stås tagit mycket längre tid för mig 
än om jag varit proffs, säger Kristi-
an Vuoristo.

Processen började med att han kom 
att tänka på Jesus ord på korset: ”Min 
Gud, min Gud, varför har du övergi-
vit mig?”

Han kollade upp psalm 22 i Psalta-
ren, den som Jesus citerade.

– Det var under en tid i mitt liv då 
jag kunde relatera till den här psalmen 
väldigt starkt. Under den här ganska 
tunga tiden började jag tonsätta delar 
av psaltarpsalmen. Men det verk som 
nu blivit till är inte en tonsättning av 
de mest kända orden. Så går det ofta i 
kreativa processer: man slutar på nå-
got annat ställe än där man började.

Man måste våga möta sin rädsla
Som konstnär vill han verkligen säga 
något med sitt verk.

–  En av de värsta känslorna som 
konstnär är att inte ha något att säga. 
Det är nästan som om man inte fanns 
till, och det är en känsla som ibland får 
mig att vilja ge upp och sluta skapa. 
Man måste våga möta sin egen liten-
het och rädslan för att inte ha något att 
komma med.

Han hoppas att den här flera tusen år 
gamla psalmen ska vakna till liv och få 
människor att se den med nya ögon. På 
något märkligt sätt känner han att han 

KULTUR

RÄDDA MIN 
SJÄL FRÅN 
SVÄRDET
26-åriga Kristian Vuoristo komponerade ett körverk 
till en gammal psaltarpsalm – med klassiska teman 
som känslan av att vara omringad och pressad. – När 
allt blir för överväldigande, då rinner man bort. Man 
ger vika eller ger upp – och accepterar, säger han.

Kristian Vuoristo började komponera ”Rädda min själ” under en livsfas då han kände sig trängd och övergiven.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS
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samarbetat med den som skrev texten 
för länge sedan: kung David själv eller 
någon i hans hov.

– När texten lyder ”tjurar i mängd om-
ger mig” vill jag att man ska kunna se 
hur tjurarna rusar omkring personen. 
Det är så fascinerande att tonsätta en 
gammal text som har ett så starkt bild-
språk och är så lätt att ta till sig.

Han tror att när vi bearbetar något 
som känns tungt blir bildspråket ex-
tra viktigt. När kören sjunger ”Bashans 
oxar omringar mig. Som rovlystna, ry-
tande lejon spärrar de upp sitt gap mot 
mig” – då är oxarna och lejonen kan-
ske våra oroliga, stressade tankar, vår 
ångest och vår vanmakt över allt vi in-
te kan kontrollera.

– Känslan av att vara omringad är 
ganska allmänmänsklig. Högstadiets 
skolvardag som ny lärare gör att jag 
verkligen kan identifiera mig, säger 
han med glimten i ögat.

Man går under och släpper taget
Hans favoritställe i verket är raden ”Jag 
rinner bort som vatten”. 

– Efter att man målat upp scenen 
av att vara omringad, när det blir för 
mycket och för överväldigande, då 
rinner man bort. Det är som om man 
skulle ge vika, eller ge upp – kanske så 
att man accepterar. Det är stunden då 
mycket som man stressar över börjar 
kännas betydelselöst. Man kan ändå 
inte påverka det. Förstås kan det va-
ra en känsla av att gå under, men det 
finns något skönt också i det: man 
går kanske under, men man släpper 
samtidigt taget. I undergången har 
man en tillit till att Gud låter en kom-
ma ut på andra sidan. Det finns inget 
kvar att hålla i.

Den sista versen lyder ”Du lägger 
mig i dödens stoft”.

Vad handlar den raden om för dig?
– Det kan tyckas vara en dyster vers, 
men man blir inte kastad i dödens 
stoft ensam. Det är Gud som lägger 
en där enligt sin vilja. Jag tycker att 
det finns en tröst där.

Han tycker det är spännande att be-
handla döden genom konst.

– När jag var barn kunde jag inte 
föreställa mig hur det skulle bli att 
växa upp och bli vuxen. Det vuxna 
livet var beslöjat för mig. På motsva-
rande sätt kan jag inte helt ta till mig 
hur det skulle vara att vara pensionär, 
till exempel.

Han tänker att döden är den sis-
ta stora slöjan. Den är skrämmande 
för att vi ser så lite av det som finns 
bakom.

– Jag närmar mig den sista stora slö-
jan med glädje och hopp, men också 
med lite bävan.

Rädda min själ!
Kristian Vuoristo tänker att när vi 
hoppas att Gud ska rädda vår själ hand-
lar det givetvis om jobbiga omständig-
heter i livet – men också om vårt eget 
inre mörker.

– Jag tycker inte att vi behöver stäl-
la perspektiven mot varandra. De kan 
stå sida vid sida.

Liksom människor på Jesus tid blev 
besvikna över att Jesus inte kommit 
med en omedelbar räddning från det 
romerska förtrycket kan vi idag bli be-
svikna i vår förväntan att Gud ska be-
fria oss från det kämpiga i vår vardag.

– Men Gud är kanske ibland mer 
mån om att först ta itu med det brå-
te och mörker som finns inom oss. 
Ibland gör han det innan vi får se för-
ändringar i det som finns runt oss, och 
det kan skava i oss. Vi skulle vilja ha 
den snabba räddningen. Gud tänker 
kanske mer långsiktigt.

»Gud är ibland mer 
mån om att ta itu 
med det mörker 
och bråte som finns 
inom oss.«

DET HÄNDE MIG i söndags att jag kände 
mig otroligt ivrig över tanken att sätta mig 
i bilen och åka till kyrkan. Söndagen en 
vecka tidigare hade jag haft annat program, 
och det störde mig. Jag hade missat en gång. 
Elände!

Just den här söndagen var det inte jätte-
många på gudstjänsten, men vi som var där 
hade så roligt. Vi satt så länge på kyrkkaffe 
att jag höll på att missa gästerna jag bjudit 
hem till kvällen.

DU FRÅGAR dig kanske vad som var så 
underligt med den här gudstjänsten med in-
te särskilt många deltagare. Jag vet precis 
vad det var.

Jag var behövd.
När jag kom lyste folk upp. Hej Sofia! sa de. 

De visste vad jag hette.
Jag hade en uppgift i gudstjänsten. Jag så-

sade på med vad jag skulle säga, jag såsade på 
med en power point tillsammans med någ-
ra andra som inte heller var förberedda till 
tänderna.

Alla såg på oss med nåd.
Sången var inte så stark. Det gjorde ingen-

ting. Vi hade bra feelis.

JAG TROR att människor som är proffs på 
gudstjänster ofta känner att de ska ha full 
koll för att det ska duga. De kanske tänker 
att det måste vara ganska högtidligt, eller 
att de ska bjuda på någon särskild sorts väl-
regisserad helighet.

Men inget behöver vara strålande. Inte ens 
undervisningen. Den behöver bara göras med 
hjärtat.

Perfektionisterna tror att power pointen 
måste vara i skick och programmet välregis-
serat, men vet ni: det behövs inte alls.

I själva verket är det ofta lite bättre att allt 
inte är i skick, så länge man kan benämna det 
och skratta åt det lite. Att prästen måste rusa 
ner efter nattvardsliturgin för att fixa lite med 
datorn är mer än charmigt: det är mänskligt.

Och det mänskliga är det underbaraste av 
allt. Det viktiga är att vi som är med känner 
att vi bär varandra och vill varandra väl.

SÅ HÄR är det: en gudstjänstgemenskap är 
allra mest gemenskap. Det betyder att vi så-
sar på i kärlek tillsammans. Den är inte en fö-
reställning, den är ett grupparbete.

Snälla, låt oss som inte är teologer och in-
te jobbar i församlingen få viktiga, avgöran-
de uppgifter. Vi behöver det, fast vi är rädda.

Vi behöver vara behövda.
Snälla, säg att ni inte klarar gudstjänsten 

utan oss, säg att vi måste komma nästa sön-
dag för att det inte ska bli pannkaka av allti-
hop. Säg att det är grått om vi är borta.

Lys upp när ni ser oss, nämn oss vid namn.

Sofia Torvalds  är redaktör.

»Säg att 
vi måste 
komma 

nästa sön-
dag för att 

det inte 
ska bli 

pannkaka.«

Se mig, snälla, 
behöv mig

KOLUMN

26 år. Bor i Esbo. Studerar teologi 
och varvar just nu studierna 
med att jobba som matematik- 
och fysiklärare i högstadiet.
Spelat piano sedan början av 
lågstadiet.
Aktuell med körverket ”Rädda 
min själ” som uruppförs av 
Matteus kyrkokör vid en kvälls-
andakt i Petruskyrkan den 2  
december kl. 19.

Kristian Vuoristo
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SAMLING RUNT 
KVARNEN
I Nykarleby samlas några lärare mer el-
ler mindre  regelbundet till bönemöte. 
Men innan skolbyråkraterna sätter kaf-
fet i vrångstrupen bör vi tillägga att de 
då diskuterar kaffebönor.   

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Nykarlebylärarnas 
egna baristor Simon 
Ekstrand och Sebas-
tian Back medger att 
de är kaffenördar. 

I 
en rad längst in i Zachariasskolans lä-
rarrum står de i en rad: Budgetvarian-
ten den konventionella kaffebrygga-
ren, två kaffekvarnar och en espresso-
maskin med två bryggrupper.

Här kan det uppstå en kö, i synner-
het under 9:40-rasten. Hamnar man långt bak 
i Espressosällskapets högra kö till espresso-
maskinen kan det bli bråttom att hinna dricka 
kaffet innan rasten är slut.

Namnen på medlemmarna i Espressosäll-
skapet är fästa på väggen ovanför.

– Man ska inte ta sig själv på för stort all-
var. Vi skrattar själva åt det mesta vi gör. Det 

är vår version av Pro Patria-tavlorna i kom-
munhusen, säger Simon Ekstrand. 

Han är lärare i historia och samhällslära i 
årskurserna 7–9 och är tillsammans med spe-
cialläraren Sebastian Back, också han i års-
kurserna 7–9, eldsjälarna i Espressosällska-
pet. De har ansvaret för maskinerna och ser 
till att de blir rengjorda dagligen.

Sjuttio lärare i enhetsskolan i Nykarleby rör 
sig i lärarrummet. Fördelningen är jämn, 25 
håller sig till kaffebryggaren och 25 hör till Es-
pressosällskapet. Resten dricker te eller ing-
et alls.

– Vi köper in bönor och tillbehör för medel 
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som samlas in som en terminsavgift. Den är 
högre än för vanligt bryggkaffe. Vi lär upp al-
la som betalat terminsavgiften hur de ska an-
vända maskinerna, säger Simon.

Lokalt rostade bönor
Den ena kaffekvarnen mal bönor för cappuc-
cino, den andra för espresso.

–  I cappuccinokvarnen mal vi mörkare bö-
nor. Kvaliteten är inte lika avgörande då det 
blandas med mjölk. I espressokvarnen mal vi 
godsakerna, ganska ljusa och ekologiska bö-
nor. Bönorna är rostade i Jakobstad och i Tam-
merfors. Mikrorosterier beställer små partier 
från mindre gårdar och så kan vi veta var bö-
norna har odlats, säger Sebastian.

Finsmakandet är nu inne på tionde året i 
Nykarleby. Det började redan innan den nya 
enhetsskolan stod klar.

– Simon och jag var hemmabaristor och inte 
nöjda med att dricka bryggkaffe. Vi tog mod 
till oss och samlade till det första bönemötet 
och föreslog att vi skulle köpa en Mokapan-
na, en mutterpanna. Det tyckte vi skulle vara 
helt otroligt att få genomfört, säger Sebastian.

Men de äldre kollegerna protesterade: Nej, 
vi ska ha ordentliga maskiner! Och på den vä-
gen är de. 

När enhetsskolan byggdes insåg de att ma-
skinen blir för liten. De talade med rektorer-
na för alla tre skolorna som bildat enhetssko-
lan och  lade fram ett önskemål om 120 cen-
timeter bänkyta, kraftström, vatten och av-
lopp. Det fick de.

– Vi hittade espressomaskinen i ett vedervär-
digt skick, den var söndrig och läckte på fle-
ra ställen. Men vi fick den billigt. Vi plockade  
isär den, bytte ut tätningar och slitagedelar. 
Så byggde vi upp den. Kvarnarna har vi upp-
graderat några gånger, säger Simon.

Kaffet har också skingrat oron för hur en-
hetsskolans sammanslagna lärarkollegium 
ska fungera. 

– Kaffet blev en gemenskapsgrej. Det är en 
vanlig fråga här om vi ska göra kaffet tillsam-
mans. En mal bönorna och den andra gör mjöl-
ken. Ett annat diskussionsämne är hur man 
ska lyckas med latte art, alltså skapa ett möns-
ter av mjölkskummet i koppen.

Hur blev ni intresserade av kaffe överhu-
vudtaget?
– Jag var länge tedrickare och började dricka 
kaffe sent. Jag var inte tillfreds med hur kaf-
fe smakade överlag. Jag tror att vi påverkade 
varandra för vi var båda lite missnöjda och vi 
funderade på vad vi kunde göra.  Det person-
liga intresset har vuxit och rektorerna har va-
rit tillmötesgående, säger Simon.

– För mig var en slalomresa till Åre avgö-

rande. Där har de ett kafferosteri som gjorde 
reklam för att de var världsmästare i rostning 
och hade den elfte bästa baristan i världen. Det 
kaffet ville jag prova så jag gick in och beställ-
de en espresso. Den smakade rönnbärsjuice. 
Det var en aha-upplevelse för mig för jag var 
intresserad av smaker i matlagning. Tänk att 
man kan få någon annan smak på kaffet än 
det sedvanliga bryggkaffet i lärarrummet. Då 
hade min fru redan en enkel espressomaskin 
som jag egentligen inte använde. Men efter 
Åreresan var jag såld, säger Sebastian.

Söka smaker en utmaning
Nu söker de konstant de rätta smakerna och 
diskuterar vad de ska ändra på för att förbättra 
den. De ser det som en rolig utmaning.

– Ger någon respons på att espresson var 
för sur eller besk tackar vi och gör justeringar. 
Om den är alltför sur har den runnit för lång-
samt och då ska malningsgraden vara grövre, 
säger Sebastian.

Själva går de efter den italienska tågordning-
en: Cappuccino på morgonen och espresso på 
eftermiddagen.

– I teve görs det reklam för den genuina ita-

Tips för mer smak i kaffet
Köp en kaffekvarn, kaffebönor och mal dem själv! 

Det är Sebastian Backs och Simon Ekstrands enkla tips för att få mera smak i kaffet.
En enkel kaffekvarn är ingen dyr investering och det finns ett stort utbud kaffebönor i 

matbutikerna.
– Smaken blir helt klart bättre när man har färskmalet kaffe, säger Sebastian.
– Man kan testa sig fram med olika bönor och malningsgrader. När kaffet kommer i kon-

takt med luft blir det sämre, säger Simon.
Det finns också dyrare kvarnar som mal direkt i kaffebryggarens filter. Den typen av 

bryggare kunde vara möjliga också ifall en församling vill satsa på kyrkkaffet, för de krä-
ver egentligen inget extra arbete. 

– Allt är ju möjligt beroende på hur mycket pengar och energi man vill sätta på det. Men 
generellt tror jag att de som dricker kyrkkaffet har druckit ett och samma kaffe så länge 
att de har en uppfattning om hur det ska vara. Det är ju bra. Det kan vara en utmaning att 
ändra på det alltför mycket, säger Simon.

»Lärarna upplever att 
de inte kan lyxa till till­
varon genom att dricka 
gott kaffe på café. För 
kaffet i lärarrummet är 
bättre.«

Simon Ekstrands latte-art.

lienska espresson. Men i den söker man inte 
smaker utan den ska smaka likadant hela ti-
den. Där tar man sin shot och så går man. Sma-
ken är inte komplex, den kan vara en käftsmäll. 
Har man stora förväntningar på den blir man 
besviken. I norra Europa är smakerna vikti-
gare, säger Sebastian.

Den negativa aspekten med lärarnas Espres-
sosällskap är att de inte längre upplever att 
de kan lyxa till tillvaron genom att gå på café 
och dricka gott kaffe. För kaffet i lärarrum-
met smakar bättre.

Simon dricker trots allt kyrkkaffe också.
– Det är inget snobberi. Jag dricker också 

vanligt färdigmalet kaffe. På morgnarna när 
jag inte har tid kommer mitt kaffe ur en fär-
digmalen påse.

Men drar inte lärarnas kaffepauser ut på 
tiden?
– Ibland. Men om läraren är lycklig är alla 
lyckliga, svarar de med ett skratt.

Vissa morgnar skulle det vara bra med en 
ännu större maskin. Då kan man få bråttom 
att dricka upp kaffet.  Men de upplever att det 
trots allt fungerar så här.
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G
unilla Teirs favoritämnen i sko-
lan var religion och psykologi, 
så när hon skulle börja studera 
kändes ämnesvalen självkla-
ra. Ganska snabbt insåg hon 
att hon inte ville bli psykolog, 

utan siktade på att bli lärare i stället, och kom-
pletterade med pedagogikstudier.

Redan i skolan kom hon i kontakt med Kyr-
kans Ungdom i Jakobstad.

– Mina föräldrar hörde till kyrkan, men var 
inte aktiva inom församlingen. Det var via KU 
som jag fann min tro och där har jag mina and-
liga rötter.

Efter ett år som vikarie på Ålands Lyceum ville 
hon inte återvända till Åbo. Därför frågade hon 
om det fanns en plats i församlingen då Marie-
hamns församling saknade församlingslektor. 

– Efter två år i Mariehamn som tf församlings-
lektor ville kyrkoherden att jag skulle studera 
klart. Det ville jag själv också. År 1986 fanns 
fortfarande inte möjligheten att bli prästvigd, 
och jag siktade på att bli lärare eftersom jag ha-
de läst teologi, psykologi och pedagogik. Jag 
tänkte ändå när jag lämnade Mariehamn år 1986 
att jag en dag ska bli präst och återvända, men 
när de första kvinnorna prästvigdes auskulte-
rade jag i Vasa.

Bytt spår och saktat ner
Efter att hon flyttat till Österbotten arbetade hon 
i några månader som skolungdomspräst i Öst-
erbotten. Tjänsten innebar att hon reste runt i 
de österbottniska skolorna. Hon blev väl emot-
tagen av Kristinestads högstadieskola. De hade 
ingen religionslärare då och tjänsten som skol-
ungdomspräst skulle upphöra, så Gunilla visa-
de intresse och valdes till religionslärare. Hon 
har varit anställd av gymnasiet, men arbetat i 
både högstadiet och gymnasiet i 34 år.

– Jag har stortrivts, både med kollegerna och 
eleverna. Högstadiet har sina utmaningar i och 
med puberteten, men det vore onormalt annars. 
Puberteten hör till. Inom lärarjobbet finns vissa 
ramar som tider och terminer. Samtidigt är sko-
lans värld dynamisk. Jag är jättenöjd över det ar-
betsliv som jag haft och det fortsätter även om 
jag officiellt är pensionär nu. Jag har bara bytt 
spår och saktat ned takten. Det ger en mjukland-
ning i pensionärstillvaron. 

I och med att hon inte hade gått i pension än-
nu då hon prästvigdes arbetade hon både som 
präst och lärare ett tag. Det blev lite väl mycket 

Gunilla Teir var lärare i 34 år – 
nu är hon församlingspastor.
– Särskilt underbart är det att 
dricka kaffe och planera dop 
med en ung pappa, som kanske 
varit stökig och omotiverad i 
skolan.

TEXT OCH FOTO: HARRIET JOSSFOLK-FURU

Ämbetet bär
Gunilla Teir tycker att det är en fördel att va-
ra äldre då man är präst. Hon har många er-
farenheter i livet att luta sig tillbaka mot. Än-
då smög sig osäkerheten på just efter att hon 
blivit prästvigd, men vid kaffet efteråt hör-
de hon två äldre präster prata om hur ”ämbe-

”JAG ÄR DÄR JAG SKA VARA”

ibland. Nu som pensionär är det bara prästäm-
betet som gäller.

– Jag vill bara verka som präst nu, för jag ha-
de turen att få en så bra efterträdare – då är det 
jättelätt att hoppa av. Jag har bestämt mig för 
att inte vikariera som lärare efter att jag pen-
sionerats.

Gunilla Teir tycker att det är 
bra att det i kyrkan finns rum 
för människor i olika åldrar, 
även som anställda, och är 
glad över att ha fått möjlig-
heten att arbeta som präst 
som pensionär i Kristinestads 
svenska församling.
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tet bär”. Och just så upplever hon prästyrket.
– Då man går in i prästrollen är man buren 

på ett annat sätt. Det är en väldigt trygg yrkes-
roll. Jag gillar att vara präst på så sätt. Det finns 
knepiga lägen många gånger och inför en svår 
jordfästning har jag gråtit på förhand och se-
dan klarat mig riktigt bra. 

Att ha haft en yrkesroll som lärare är inte helt 
fel, menar hon, i och med att man till exem-
pel vågar ta tag i rodret och välja färdriktning.

– Min lärarroll är så stark så då jag märker 
att anhöriga känner sig osäkra på något bru-
kar jag förklara ”Jamen, jag är gammal lärare 
så nu tycker jag att vi gör såhär”.

Under de första åren som präst har hon hål-
lit förrättningar och gudstjänster och vikarie-
rat främst i grannstaden Kaskö församling, men 
även i Närpes.

– Närpes kyrkoherde Tom Ingvesgård sade 
en gång att jag är präst i tre städer och lite så 
har det varit. Kaskö har en speciell plats i mitt 
hjärta. Jag trivdes väldigt bra där. Tvåspråkig-
heten är viktig för mig.

Hon tycker att det är roligt att uppdragen va-
rierat. Jordfästningarna är fina för att det är det 
sista man kan göra för en människa.

– Under mina nio år som präst har jag ock-
så haft många dop. Mina före detta elever och 
studerande ringer och ber mig döpa deras barn. 
Det känns jättebra! Det är roligt att träffa dem 
när de är vuxna och har fått familj. Särskilt un-
derbart är det att dricka kaffe och planera dop 
med en ung pappa, som kanske varit stökig och 
omotiverad i skolan. Pannloben utvecklas och 
man mognar. Livet förändras.

Ansvarar för skriftskolan
Nu är det dock främst Kristinestads svenska för-
samling och ungdomar som gäller igen. Hon är 
församlingspastor på 60 procent sedan den för-
sta september i år.

– Till mina uppgifter hör främst ungdomsarbe-
te och att ansvara för skriftskolan, som jag håller 
tillsammans med ungdomsarbetsledaren Chris-
tina Caldén-Back. Den kristna fostran är jätte-
viktig! Församlingen har ett fungerande barn-

»Det är bra att det i 
kyrkan finns rum för 
människor i olika 
åldrar.«

”JAG ÄR DÄR JAG SKA VARA”

arbete med olika grupper. Jag har hängt med 
ungdomsarbetsledaren i olika grupper.

Det är en ny erfarenhet för henne att hålla mor-
gonsamlingar i olika daghemsgrupper.

– Till en början var jag tveksam till att arbeta 
med barn – jag är van med dem som fyllt 13 år 
– men barnen har vunnit mitt hjärta. Min kol-
lega Christina har lång erfarenhet av att arbeta 
med barn i församlingen. Jag har lärt mig jät-
temycket av henne. 

Vill ha låg tröskel
Skolarbete ligger henne varmt om hjärtat och 
lärarrollen är fortfarande stark, även om hon 
inte längtar tillbaka till lärarjobbet.

– Konfirmandundervisningen ska vara an-
norlunda än skolundervisning. Det är roligt 
att tillsammans med Christina tänka ”out of 
the box”, att hitta på nya sätt att arbeta med 
skriftskolan. Konfirmanderna ska känna sig 
hemma i kyrkan – de är morgondagens be-
slutsfattare. Överlag tycker jag att församling-
en ska satsa på verksamhet med låg tröskel. 
Det ska vara lätt att komma med i olika verk-
samhetsformer.

Församlingens ungdomsarbete innebär förut-
om skriftskolan också fredagssamlingar i Ma-
gasinet, ett före detta sädesmagasin i Lappfjärd.

– Det finns flera vuxna som turas om att va-
ra med ungdomarna på Magasinet. Det är vik-
tigt med trygga vuxna! Tyvärr är församlings-
hemmet i den så kallade stamstan under reno-
vering, vilket begränsar verksamheten. Hjälp-
ledarutbildning planeras till våren. 

Församlingen har en lägergård, Jonnsborg i 
Sideby. Gunilla Teir tycker att det ska bli intres-
sant med läger i sommar. Senast hon var på kon-
firmandläger var 1986 i Mariehamns församling.

– Det verkar som om vårt samhälle inte skul-
le klara sig utan pensionärer. Jag och Christi-
na kallar oss på skoj för ”ungdomsavdelning-
en”. Det är bra att det i kyrkan finns rum för 
människor i olika åldrar, även som anställda. 
Jag är glad över att ha fått möjligheten att ar-
beta som präst. Just nu känns det som att jag är 
precis där jag ska vara.

Gunilla Teir
Född Grann i Gamlakarleby.
Student från Jakobstad gymnasium.
Bor i Lappfjärd.
Församlingspastor på 60 procent i sin hem-
församling Kristinestads svenska församling 
sedan 1.9.2024. Teologie magister. Var äm-
neslärare i religion och psykologi i Kristinestad 
gymnasium och Kristinestads högstadiesko-
la från 1988 fram till pensionen 2022. Är även 
behörig i filosofi och hälsokunskap. Prästvigd 
för skola 2015.

VÄLKOMMEN TILL
VÅR MOTTAGNING!

Öronläkartjänst
Hörselundersökningar
Justering och rengörning 
av hörapparater

Försäljning av hjälpmedel
och tillbehör

Stationsvägen 1 Jakobstad   06-7813580
info@aurix.fi     www.aurix.fi

Gustaf Nyman - specialist inom öron-, näs-
och strupsjukdomar

Heidi Nilsson och Nancy Lindfors
- audionomer, sjukskötare

Vänligen kontakta vår föreståndare Eeva Simio-Ighmour
tfn 09-477 4720 eller eeva.simio.ighmour@berthahemmet.com

God Jul och 
Gott Nytt År!

God Jul och 
Gott Nytt År!

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning
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ABOSVENSKATEATER.FI
02-277 73 77
LIPPU.FI

SPELTID 17.11 - 28.12.2023

DELAD GLÄDJE 
ÄR DUBBEL GLÄDJE!

GE TEATERNS PRESENTKORT SOM GÅVA.
EN NY SÄSONG TILL SALU. LEVE TEATERN!

 
 

Behöver du en hyreslägenhet ?             Tarvitsetko vuokra-asunnon ?  
 

Vi har radhus- eller våningshus              Meillä on rivi- tai kerrostalo asuntoja  
lägenheter i Smedsby, Kvevlax,              Sepänkylässä, Koivulahdessa 
Solf, Petsmo, Jungsund och i              Sulvalla, Petsmossa, Jungsundissa  
Replot.               sekä Raippaluodossa, 
 

Fastighets Ab Korsholms Bostäder 
Centrumv 4 / Keskustie 4,   65610   Korsholm /  Mustasaari 
Tel  / Puh  06-3277123  ,  0400 188 083 
www.korsholmsbostader.fi 
 

www.eekab.fi

p. 010 423 9000 

PENGATRÄDET  
ÄR DEKORERAT

Ekonomisk julfrid önskar
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www.bedinvest.fi 

Marknadsvägen 3, 65610 Korsholm

Må-Fre kl 12-18 Lö kl 11-16

Tel. 0500 162 423

Lockande kampanj priser Ända fram till 09.12.2024
Våra sängar är lokalproducerade i Närpes

Populär hotell komfort 
Eden 5 jenkki 160 cm 
1449€ (norm. 2203€)
Priset innehåller säng, fötter 
comfort bäddmadrass 
och hemleverans

Eden 6 ramsäng 160 cm 
1399€ (norm. 2265€)
Priset innehåller säng, 
fötter comfort bäddmadrass 
och hemleverans

Nylansering med extra lyx
Eden 10 Jenkki 180 cm 
3995€  (Norm. 5698€)
Priset innehåller säng, fötter, 
Latex bäddmadrass och hemleverans

FAMILJELÄGER GAV GULDKANT I VARDAGEN

– Det är för Sagas skull. Hon är över-
allt och vi vet aldrig vad hon kan få 
för sig, säger Jenny Grankulla.

Åttaåriga Saga har en genförändring 
som betecknas KCNQ3. Vardagen är 
intensiv. Saga behöver tillsyn hela 
tiden och hjälp med mycket praktiskt.

– Det mesta hemma hos oss kretsar 
kring Saga och hennes behov, vilket 
förstås också påverkar syskonen.

Tanken på ett familjeläger hade  
funnits hos Jenny en längre tid.  

Hon råkade få syn på en intervju med 
en annan familj med utmaningar som 
deltagit i ett av Folkhälsans familje-
kraftläger.

– Jag bestämde mig för att söka, och 
blev glatt överraskad när vi fick en 
plats.

– För oss blev det värdefulla och 
avkopplande dagar. Vi fick en fin  
familjesemester tillsammans med 
Saga. Dessutom fick vi tid med  
varandra och med de yngre barnen.   

Hemma hos familjen Grankulla i Larsmo finns inga onödiga saker framme.  
Köksskåp och garderobsdörrar är låsta och på vindstrappan finns en grind.

Foto: Folkhälsan/Eva-Stina Kjellm
an

FamiljeKraft-lägren ger familjerna 
en chans till semester och ett  
avbrott från vardagspusslet. 

Tack vare medel från lucia  insamlingen 
och Svenska semester förbundet kan 
familjer delta i lägret till mycket låg 
kostnad.

Läs mera:  
folkhalsan.fi/familjekraft

GE EN GÅVA
De medel som fås genom lucia-
insamlingen används för att stöda 
utsatta barnfamiljer.
Du kan donera genom att köpa en 
klimatvänlig julgåva till släkt och vänner, 
försäljningsintäkterna går oavkortat till 
luciainsamlingen. Du kan också delta 
i insamlingen med MobilePay eller 
genom att överföra pengar till ett  
luciainsamlingskonto. 

Köp en betydelsefull gåva: lucia.fi/shop

Donation med MobilePay. Du kan be-
tala in valfri summa till numret 61638.

Donation genom överföring till bank-
konto. Du kan betala in valfri summa  
på något av våra insamlingskonton:

Aktia FI12 4055 1120 0450 79
Nordea FI64 1562 3000 1093 32
Danske Bank FI74 8000 1870 8920 73

Insamlingen pågår till 31.1.2025.

I samarbete medlucia.fi #FinlandsLucia Insamlingstillståndet RA/2021/98 har beviljats av Polisstyrelsen.
Stöd insamlingen med Mobile Pay 61638 
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MARKNAD
 
ÖNSKAS HYRA

Skötsam psykolog söker 
hyresbostad i centrala 
Helsingfors. // Charlotta tel: 
040-3568522 

1-2r i centrala Åbo. 
Fr.o.m. januari. Max 750€. 
Skötsam, rök- och djurfri 
juris magisterstuderande. 
Tel. +358400289188 
/Andreas Sonntag 

Familjerådgivare (50%) vid 
H:fors kyrkliga samfällighet 
Tredje Linjen, söker ett 
lugnt rum som 
underhyresgäst, (jämna 
veckor) må-fre. 
vänl.kontakta Ann-Sofie 
0400575761, gärna 
textmeddelande 

Rum med enkla 
bekvämligheter i 
Kristinestad. Tillfälligt 
boende för senior. Ring 
Kerstin t.0407224351 

 
KÖPES

KÖPES: 3-rum + kök på 
Drumsö. Önskas bilplats, 
badrum med plats för 
tvättmaskin och i huset 
torkrum/tumlare. Tel. 
050-344 72 38/Emma 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på 
www.kyrkpressen.fi. Priset är 
4,50€ per rad. För annonser som 
lämnas in per telefon på num-
mer 040 831 6614 (ej sms) eller  
via epost till adressen annons@ 
kyrkpressen.fi tillkommer en 
servicekostnad på 5€.

 
UTHYRES

Tvåa i Smedjebacka, 49 
m2. Bra förbindelser till 
buss/spårvagn, tåg. Hyra 
990 e/mån. Tel: 050 576 
6167/Haye 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15 

Ljus 2:a (40 m2) i Mejlans. 
Öppet kök, badrum. 
Översta 3 vån, ingen hiss. 
Hyra 860 €. Ledig 1.12. 
Tel 040-8445010 

Lokalproducerade julklappar 
från 

Stenfyren, den 
populära gåvan! 
 

Handla smidigt i webbutiken!     www.granlunds.com 

Rökgaller, ett 
måste för alla 

fiskrökare! 
En värmande 
julklapp åt er 
vän hunden! 

God Jul och  
Gott Nytt år! 

 

Intressant och spännande läsning till julen

och böcker till barn och barnbarn

www. l i b ra r i a . f i

Dessa och många fler 
hittar du i din bokhandel

DET VAR  
NYFIKENHETEN  
BAKOM ALLT

Mint apicius. Aribus eum earum apit latem fugia nul-

laborum ut anit veliquaerum nonseru ptatium voloris 

que commolu ptatquo in rehenis necabor iaectibeate 

repudigento cumquas at. Uga. Od mintem et vit eicabor 

ehenia volut autet ea cullorrum idi aci audi voluptiusda 

nonet que dent.

Mint apicius. Aribus eum earum apit latem fugia nul-

laborum ut anit veliquaerum nonseru ptatium voloris 

que commolu ptatquo in rehenis necabor iaectibeate 

repudigento cumquas at. Uga. Od mintem et vit eicabor 

ehenia volut autet ea cullorrum idi aci audi voluptiusda 

nonet que dent.
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Xeruptae volupta tiatur recto voloreria nis assit videbit eum 

ute ni omnit, comnisi tatisit lati re, non re voloreprae di ilis 

modipsum dolorecus essimax imincitat as nim aut et hita an-

dandit aut undipsam explibus num lam iunt aut re, sim quisita 

quianda con rere, simint es et que volorionecum que ped quis 

reperum nem vendeni hilique nate nonsenimus ex et ad max-

impos il is evendit es aute ium quodicatis di nonem invellu 

ptatestias et, sus.

De utraderade

Maria Saaristo

Maria Saaristo

M
aria Saaristo

Året är 1946, kriget är över och vardagen har tagit vid.

Men krigsärren är smärtfulla och djupa. Inte minst i trakten kring Porkala-

området, några tiotal kilometer från huvudstaden.

Intill den nya gränsen mot den sovjetiska marinbasen växer Inga upp på 

hemgården, med hela traktens sorger som en mörk skugga över sig. Kriget 

har utraderat delar av Finland, och av de människor som är viktiga för Inga. 

Den nya vardagen leder till något oväntat som förändrar Ingas liv, men som 

också väcker tankar om den tid hon lever i. Måste det vara så här?

I fyrtio år har jag stått på scen. Mitt liv har varit fullt av 

toner och ord, fantastiska människor och härliga 

upplevelser. Idag står jag här med tacksamhet och 

ser tillbaka på mitt musikaliska liv hittills, med allt 

vad det innebär att leva i en ibland ganska 

fördomsfull ankdamm, men där det med lite mod 

ändå går att drömma och hitta sin egen väg.

Jag har velat se det positiva även när det stormat. 

Jag har också lärt mig att jag får vara svag, 

för i det svaga föds det starka. 

Jag vet inget om morgondagen, men hoppas få njuta 

av livet i många år till, och sjunga, sjunga, sjunga ...

För ja, jag sjunger än.

Susann

Illustrerad av Peter Talvitie

TOMAS JÄRVINEN

En interaktiv bok där du själv kan 

påverka fortsättningen
Gasan och Bromsan är bästa vänner, men väldigt olika. 

När deras föräldrar föreslår att de ska fira sommar- 

lovet hos Bromsans faster Emilie på hennes gamla 

herrgård märker de två vännerna att de trots sina 

olikheter är precis lika nyfikna. Det som lätt kunde ha 

blivit en tråkig sommar blir något helt annat, fullt av 

äventyr, historia och kluriga funderingar – och läsaren 

kan påverka hur handlingen fortsätter. Genom att välja 

olika vägar efter varje kapitel kastas läsaren, Gasan och 

Bromsan in i totalt olika 

äventyr med underjor- 

diska gångar, portaler till 

andra dimensioner, tids-

resor och mycket mer. 

ISBN 978-952-7587-07-2

Om man ska leta efter någon som försvunnit kan 

det vara bra att vara så liten att man nästan inte 

syns. 

Det är också bra att ha en mjuk mage och att 

kunna färdas fort och tyst i natten.

I Alla sover inte får vi följa Voff-voff, Mösse och 

Pikkuliten på deras nattliga resa för att rädda 

Lilla Panda på sjukhusets barnavdelning. Alla 

sover inte är en barnbok som tar både föräldrar 

och små barn på en spännande resa. 

Kristina Hakola-Wass

Sebastian Dahlström
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Året är 1946, kriget är över och vardagen har tagit vid.

Men krigsärren är smärtfulla och djupa. Inte minst i trakten kring Porkala-

området, några tiotal kilometer från huvudstaden.

Intill den nya gränsen mot den sovjetiska marinbasen växer Inga upp på 

hemgården, med hela traktens sorger som en mörk skugga över sig. Kriget 

har utraderat delar av Finland, och av de människor som är viktiga för Inga. 

Den nya vardagen leder till något oväntat som förändrar Ingas liv, men som 

också väcker tankar om den tid hon lever i. Måste det vara så här?

Arlette ”Misan” Starck

Illustrationer av 

Ragnar Aminoff
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Vi har Finlands 
största utbud 
av paketresor 
på svenska.

  
RReessoorr        

Almuñécar
31.1-11.2, 31.1-18.2,

8-19.3, 22.3-13.4, & 26.3-9.4
Costa Brava

29.3-5.4
Rundresa i Andalusien

8-19.3
Madrid, Baskien & Rioja

22-29.3
Det ljuva Provence

1-7.4
Gardasjön

9-15.4
Mainau-Maggioresjön

18-24.4
Pärlor i Ungern & Slovakien

2-7.5
Irland -den gröna ön

22-28.4
Barockens Vilnius

1-3.5

Hälsoresor till Pärnu
En skön och avkopplande 

vecka i förmånliga 
och välkända Pärnu

6 dagar: 
26-31.1 sö-fre

8 dagar: 
23.2-2.3 sö-sö
30.3-6.4 sö-sö

5 dagar: 
16-20.4 ons-sö

30.4-4.5 ons-sö
Änglagård musikalen

-teaterresa till Stockholm
23-26.1

Bornholm med Köpenhamn
27.6-3.7

Bergen, Hardangervidda
31.7-7.8 med Oslo
Lofoten -öriket

19-25.7
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Läste insändaren i KP nr 
19 med ovannämnda rubrik. 
Frågetecknet är mitt tillägg. 
–Måtte vi bevaras från såda-
na evenemang som Tapiolan 
seurakunta ordnade i Haga-
lunds kyrka den 30 september 
om kriget mellan Israel-Gaza! 
Inledarna nämnde varken Ha-
mas eller Hizbollah och de på-

stod att konflikten inte har nå-
gonting med religion att gö-
ra. Faktum är att Hamas stad-
gar redan i inledningen många 
gånger nämner Allah. Esbos bi-
skop var beskyddare för den Is-
raelfientliga samlingen. 

REGINA KREANDER
Grankulla

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 
Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, 
adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare in-
sändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att 
förkorta insändarna.

OPINION

Israel-Gaza

Ärlighet i Israel
-Gaza konflikten?

BESTÄLL GROVSTÄDNING!
Vi erbjuder helhetslösningar för
städning och tömning av fastigheter.

T.ex.
* Dödsbon

* Lagerstädning
* Flyttstädningar

Andreas Sundqvist  Linda Cederblom-Sundqvist
+358 50 343 2707  +358 40 085 9059

info@astrading.fi      www.astrading.fi

I ett trettiotal essäer beskriver denna bok ett 
antal olikartade livsöden som har det gemen-
samt, att prostatacancern i något skede av 
livet dyker upp som objuden gäst. Författaren 
väver ihop det digra intervjumaterialet med 
sin egen historia och livserfarenheter i ett 
klart bredare perspektiv än själva åkomman. 
Både allmänhistoriskt och samhälleligt. 
 
Många av berättelserna väver in i varandra, på 
samma sätt som i livet självt. I stort sett alla 
har vi cancerfall i släkt och bekantskapskrets. 
Prostata- och bröstcancer är de absolut van -
ligast före kommande formerna. De är också 
genetiskt bundna till varandra. 
 

I boken kommer högkompetent vårdpersonal 
och sakkunniga till tals, kombinerat med pre-
sentationer av de modernaste inriktningarna i 
dagens och framtidens behandlingsmetodik. 
 
Därutöver förs samtal kring de samhälleliga 
aspekterna gällande vårdfrågor, både specifikt 
och på ett allmänt plan. 
 
Allt i begriplig och hanterlig form för att 
fung era som vägledning till ett gott och upp-
lyst val av behandlingsväg för drabbade och 
deras anhöriga. Och att i möjligaste mån 
kunna söka hjälp i så god tid som möjligt, vil-
ket är centralt för skonsam behandling.  
 

 
Tankar om livet  
och prostatan  
– en behandlingsresa

 
lathoppetleva@gmail.com 

lathoppetleva.com 

 
Inbunden 236 s.  
pris 29.90 € 
illustrationer Jonas Wilén 
ISBN 978-952-5705-88-1

 Ny roman utkommer snart:  

 
”Det finns ingen  

  sanning”

PQR

 
Ledorden för essäsamlingen är goda råd, stöd och tröst.  

 

”LÅT HOPPET LEVA!” 

 

Blomsteraffär 
Begravningsbyrå Fant

Blombutiken: 06-322 2544  Begravningsbyrån: 06-322 2744 • 050 313 8142
         www.begravningsbyrafant.fi • begravningsbyrafant@netikka.fi 

Centrumvägen 3, Smedsby

Öppet
må-fr 9.00 - 17.00   lö 9.00 - 14.00

Självbetjäningen öppen till kl 21.00

Interfloratjänster
 från oss

Även webbshop!

Stiftsförflyttning
Pastor Sirpa Tolppanen har 
från den 12.9.2024 dimitterats 
från Helsingfors stift till Bor-
gå stift.

Förordnanden
Pastor Edgar Vickström för-
ordnas fortsättningsvis som 
församlingspastor i Marie-
hamns församling på viss tid 
1.1.2025–31.12.2026.

Pastor Janne Sironen för-
ordnas fortsättningvis som 
tf kaplan i Esbo svenska för-
samling på viss tid 1.12.2024–
31.5.2025.

Kaplanen i Karis-Pojo 
svenska församling Maria 
Repo-Rostedt beviljas parti-
ell tjänstledighet motsvarande 
20 procent av heltid för tidspe-
rioden 1.1–31.5.2025.

Pastor Camilla Vuoristo 

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Pastor Sirpa Tolppanen har dimitterats till Borgå stift.  
FOTO: ARKIV/REBECCA PETTERSSON

förordnas som församlings-
pastor i Petrus församling på 
viss tid 1.11.2024–30.4.2025.

Pastor Jean Banyanga för-
ordnas som församlingspastor 
i Johannes församling på viss 
tid 13.1–12.7.2025.

Församlingspastorn i Borgå 
svenska domkyrkoförsamling 
Andreas Lundgren beviljas 
partiell tjänstledighet motsva-
rande 20 procent av heltid för 
tiden 1.2–31.12.2025.

Ordföranden för de gemen-
samma kyrkoråden 2025–
2026
Domkapitlet utser till ordfö-
rande för de gemensamma kyr-
koråden följande kyrkoherdar.

Raseborg kyrkliga samfäl-
lighet: Yvonne Terlinden

Hangö kyrkliga samfällig-
het: Monica Cléve

Pargas kyrkliga samfällig-
het: Sara Grönqvist

Kristinestads kyrkliga sam-
fällighet: Daniel Norrback

Korsholms kyrkliga samfäl-
lighet: Johan Kanckos

Pedersörenejdens kyrkliga 
samfällighet: Daniel Björk

Domkapitlet i Borgå stift ut-
ser ordföranden till de kyrkliga 
samfälligheter som hör till stif-
tet: Raseborg, Hangö, Kristi-
nestad, Korsholm och Peders
örenejden.

Lediga tjänster i stiftet
Domkapitlet ledigförklaras 
kaplanstjänsten i Nagu sock-
enförsamling (Väståbolands 
svenska församling) att sökas 
senast 9.12.2024 kl. 12.00. Läs 
annonsen på borgastift.fi och 
KirkkoRekry.
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- tyg och tillbehör
- symaskiner & service
- nycklar m.m.

ALLT INOM
TYG & TRÅD

ÅKE SAMUELSSON

Änglabyrån 
–  Munken & Kulan 

Vintern har kommit till Munken 
& Kulans stad och julen närmar 
sig med stormsteg. 24 kapitel fulla 
av bus, spänning, pepparkaksbak 
och snöbollskrig med en präst.
Hylleruds, inb.

JULENS BÖCKER!
CHRISTA MICKELSSON

Lilla förlustboken

Det här är en bok för dig som upplevt 
förluster i livet – eller som har någon i 
din närhet som gjort det.
Fontana Media, hft. 25,90 

SOFIA TORVALDS

Att resa sig efter ett fall
– Texter om tröst

Sofia Torvalds skriver om det som trös-
tat henne när hon varit nere och upp-
given. ”Jag vill säga till dig: du är fin och 
värdefull och du kommer att börja må 
bättre och det finns människor därute 
som kan hjälpa dig.”
Fontana Media, hft 26,90

BIRGITTA UDD

Det smakar liv
– Vardagstankar och recept

Texter om att våga drömma, vilja be 
– och om att strunta i att alltid räcka till. 
Till varje stämning och känsloläge hör 
ett recept.
Fontana Media, inb. 26,90

Stillhetens gemenskap
– Glimtar från retreatgården 
Snoan

En inspirationsbok som öppnar 
upp dörrar till Snoans och retrea-
tens värld!
Fontana Media, inb. 29,50

Dagens Lösen

Uppmuntrande bibeltexter 
och tankar – för varje dag i 
året! 
Fontana Media, hft. 10,90

TOMAS SJÖDIN

Drömmar är segel 
– minnen är roder 
– 80 krönikor

Texter om hoppet, vikten av att miss-
lyckas och att bakåt kan vara en väg 
framåt. Det är iakttagelser som i sin var-
daglighet hjälper oss att bevara blicken 
för det storslagna i tillvaron. 
Libris, inb. 27,50

Godnattsagor 
på fem minuter

När man precis ska somna pas-
sar det särskilt bra att kura ihop 
sig och få höra korta djurberät-
telser om vänskap, förlåtelse, 
mod och mycket annat. 
Bornelings, inb. 22,00

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi 
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Fler böcker hittar du 
i vår nätbokhandel!
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